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Seite 2 Es ist notwendig, die amtlich vorgeschriebenen Datensätze anzupassen. 

Beiliegend übersende ich Ihnen die geänderten Datensätze mit der Bitte um Kenntnisnahme. 

Ich bitte, Ihre Dokumente im Internet auf Ihrer Homepage entsprechend anzupassen. 

Im Auftrag

Dieses Dokument wurde elektronisch versandt und ist nur im Entwurf gezeichnet. 
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Anlage 1 

Allgemeine Spezifikationen zur 
Datenübermittlung zwischen der zentralen 

Stelle und der zuständigen Stelle, der 
Familienkasse, dem Anbieter sowie der 

landwirtschaftlichen Alterskasse (ehemals 
Spitzenverband der landwirtschaftlichen 

Sozialversicherung) 

(XML-Spezifikation) 

Folgende Änderungen sollen mit Release z47 eingesetzt werden: 

Abschnitt 1 Zusytypen.xsd 

Die übrigen XML-Spezifikationen bleiben unverändert und werden in 

diesem Dokument nicht aufgeführt. 
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Die Anlage 1 enthält folgende Abschnitte: 

Abschnitt 1 Zusytypen.xsd; geändert ab Release z47 
Abschnitt 2 ZusytypenKomplex.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
Abschnitt 3 ZusyHeader.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
Abschnitt 4 ZusyZE99.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 13.09.2007 
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1 ZusyTypen.xsd 
<?xml version="1.0" encoding="ISO-8859-1"?> 

<schema 
xmlns = "http://www.w3.org/2001/XMLSchema" 
targetNamespace = "http://www.zusy.de/2002/XMLSchema" 
xmlns:zusy = "http://www.zusy.de/2002/XMLSchema" 
version = "1.0.0" 
elementFormDefault = "qualified"> 

<simpleType name = "ISO-3166MitStaatenlosType">
<restriction base = "string">

<enumeration value = "AD"/>
<enumeration value = "AE"/>
<enumeration value = "AF"/>
<enumeration value = "AG"/>
<enumeration value = "AL"/>
<enumeration value = "AM"/>
<enumeration value = "AO"/>
<enumeration value = "AR"/>
<enumeration value = "AT"/>
<enumeration value = "AU"/>
<enumeration value = "AZ"/>
<enumeration value = "BA"/>
<enumeration value = "BB"/>
<enumeration value = "BD"/>
<enumeration value = "BE"/>
<enumeration value = "BF"/>
<enumeration value = "BG"/>
<enumeration value = "BH"/>
<enumeration value = "BI"/>
<enumeration value = "BJ"/>
<enumeration value = "BN"/>
<enumeration value = "BO"/>
<enumeration value = "BR"/>
<enumeration value = "BS"/>
<enumeration value = "BT"/>
<enumeration value = "BW"/>
<enumeration value = "BY"/>
<enumeration value = "BZ"/>
<enumeration value = "CA"/>
<enumeration value = "CD"/>
<enumeration value = "CF"/>
<enumeration value = "CG"/>
<enumeration value = "CH"/>
<enumeration value = "CI"/>
<enumeration value = "CK"/>
<enumeration value = "CL"/>
<enumeration value = "CM"/>
<enumeration value = "CN"/>
<enumeration value = "CO"/>
<enumeration value = "CR"/>
<enumeration value = "CU"/>
<enumeration value = "CV"/>
<enumeration value = "CY"/>
<enumeration value = "CZ"/>
<enumeration value = "DE"/>
<enumeration value = "DJ"/>
<enumeration value = "DK"/>
<enumeration value = "DM"/> 
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<enumeration value = "DO"/>
<enumeration value = "DZ"/>
<enumeration value = "EC"/>
<enumeration value = "EE"/>
<enumeration value = "EG"/>
<enumeration value = "ER"/>
<enumeration value = "ES"/>
<enumeration value = "ET"/>
<enumeration value = "FI"/>
<enumeration value = "FJ"/>
<enumeration value = "FM"/>
<enumeration value = "FR"/>
<enumeration value = "GA"/>
<enumeration value = "GB"/>
<enumeration value = "GD"/>
<enumeration value = "GE"/>
<enumeration value = "GH"/>
<enumeration value = "GM"/>
<enumeration value = "GN"/>
<enumeration value = "GQ"/>
<enumeration value = "GR"/>
<enumeration value = "GT"/>
<enumeration value = "GW"/>
<enumeration value = "GY"/>
<enumeration value = "HN"/>
<enumeration value = "HR"/>
<enumeration value = "HT"/>
<enumeration value = "HU"/>
<enumeration value = "ID"/>
<enumeration value = "IE"/>
<enumeration value = "IL"/>
<enumeration value = "IN"/>
<enumeration value = "IQ"/>
<enumeration value = "IR"/>
<enumeration value = "IS"/>
<enumeration value = "IT"/>
<enumeration value = "JM"/>
<enumeration value = "JO"/>
<enumeration value = "JP"/>
<enumeration value = "KE"/>
<enumeration value = "KG"/>
<enumeration value = "KH"/>
<enumeration value = "KI"/>
<enumeration value = "KM"/>
<enumeration value = "KN"/>
<enumeration value = "KP"/>
<enumeration value = "KR"/>
<enumeration value = "KW"/>
<enumeration value = "KZ"/>
<enumeration value = "LA"/>
<enumeration value = "LB"/>
<enumeration value = "LC"/>
<enumeration value = "LI"/>
<enumeration value = "LK"/>
<enumeration value = "LR"/>
<enumeration value = "LS"/>
<enumeration value = "LT"/>
<enumeration value = "LU"/>
<enumeration value = "LV"/>
<enumeration value = "LY"/>
<enumeration value = "MA"/>
<enumeration value = "MC"/>
<enumeration value = "MD"/> 
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<enumeration value = "ME"/>
<enumeration value = "MG"/>
<enumeration value = "MH"/>
<enumeration value = "MK"/>
<enumeration value = "ML"/>
<enumeration value = "MM"/>
<enumeration value = "MN"/>
<enumeration value = "MR"/>
<enumeration value = "MT"/>
<enumeration value = "MU"/>
<enumeration value = "MV"/>
<enumeration value = "MW"/>
<enumeration value = "MX"/>
<enumeration value = "MY"/>
<enumeration value = "MZ"/>
<enumeration value = "NA"/>
<enumeration value = "NE"/>
<enumeration value = "NG"/>
<enumeration value = "NI"/>
<enumeration value = "NL"/>
<enumeration value = "NO"/>
<enumeration value = "NP"/>
<enumeration value = "NR"/>
<enumeration value = "NU"/>
<enumeration value = "NZ"/>
<enumeration value = "OM"/>
<enumeration value = "PA"/>
<enumeration value = "PE"/>
<enumeration value = "PG"/>
<enumeration value = "PH"/>
<enumeration value = "PK"/>
<enumeration value = "PL"/>
<enumeration value = "PT"/>
<enumeration value = "PW"/>
<enumeration value = "PY"/>
<enumeration value = "QA"/>
<enumeration value = "RO"/>
<enumeration value = "RS"/>
<enumeration value = "RU"/>
<enumeration value = "RW"/>
<enumeration value = "SA"/>
<enumeration value = "SB"/>
<enumeration value = "SC"/>
<enumeration value = "SD"/>
<enumeration value = "SE"/>
<enumeration value = "SG"/>
<enumeration value = "SI"/>
<enumeration value = "SK"/>
<enumeration value = "SL"/>
<enumeration value = "SM"/>
<enumeration value = "SN"/>
<enumeration value = "SO"/>
<enumeration value = "SR"/>
<enumeration value = "SS"/>
<enumeration value = "ST"/>
<enumeration value = "SV"/>
<enumeration value = "SY"/>
<enumeration value = "SZ"/>
<enumeration value = "TD"/>
<enumeration value = "TG"/>
<enumeration value = "TH"/>
<enumeration value = "TJ"/>
<enumeration value = "TM"/> 
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<enumeration value = "TN"/> 
<enumeration value = "TO"/> 
<enumeration value = "TL"/> 
<enumeration value = "TR"/> 
<enumeration value = "TT"/> 
<enumeration value = "TV"/> 
<enumeration value = "TZ"/> 
<enumeration value = "UA"/> 
<enumeration value = "UG"/> 
<enumeration value = "US"/> 
<enumeration value = "UY"/> 
<enumeration value = "UZ"/> 
<enumeration value = "VA"/> 
<enumeration value = "VC"/> 
<enumeration value = "VE"/> 
<enumeration value = "VN"/> 
<enumeration value = "VU"/> 
<enumeration value = "WS"/> 
<enumeration value = "XK"/> 
<enumeration value = "YE"/> 
<enumeration value = "ZA"/> 
<enumeration value = "ZM"/> 
<enumeration value = "ZW"/>  

<enumeration value = "ZZ"/> <!-- staatenlos --> 

<length value = "2"/>
</restriction>

</simpleType> 

<simpleType name = "ISO-3166Type">
  <restriction base="zusy:ISO-3166MitStaatenlosType"> 

<pattern value = "([A-Z][A-Y])|([A-Y][A-Z])"/>
</restriction>

</simpleType> 

 <simpleType name="BundeslandType"> 
  <restriction base="string"> 

<enumeration value = "01"/> <!-- Schleswig-Holstein -->
<enumeration value = "02"/> <!-- Hamburg -->
<enumeration value = "03"/> <!-- Niedersachsen -->
<enumeration value = "04"/> <!-- Bremen -->
<enumeration value = "05"/> <!-- Nordrhein-Westfalen -->
<enumeration value = "06"/> <!-- Hessen -->
<enumeration value = "07"/> <!-- Rheinland-Pfalz -->
<enumeration value = "08"/> <!-- Baden-Württemberg -->
<enumeration value = "09"/> <!-- Bayern -->
<enumeration value = "10"/> <!-- Saarland -->
<enumeration value = "11"/> <!-- Berlin -->
<enumeration value = "12"/> <!-- Brandenburg -->
<enumeration value = "13"/> <!-- Mecklenburg-Vorpommern -->
<enumeration value = "14"/> <!-- Sachsen -->
<enumeration value = "15"/> <!-- Sachsen-Anhalt -->
<enumeration value = "16"/> <!-- Thüringen -->
<length value = "2"/>
</restriction>

</simpleType> 

 <simpleType name="ISO-4217Type"> 
<restriction base = "string">

  <enumeration value = "ADP"/> 
  <enumeration value = "AED"/> 
  <enumeration value = "AFA"/> 
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  <enumeration value = "AFN"/> 
  <enumeration value = "ALL"/> 
  <enumeration value = "AMD"/> 
  <enumeration value = "ANG"/> 
  <enumeration value = "AOA"/> 
  <enumeration value = "ARS"/> 
  <enumeration value = "ATS"/> 
  <enumeration value = "AUD"/> 
  <enumeration value = "AWG"/> 
  <enumeration value = "AZM"/> 
  <enumeration value = "AZN"/> 
  <enumeration value = "BAM"/> 
  <enumeration value = "BBD"/> 
  <enumeration value = "BDT"/> 
  <enumeration value = "BEF"/> 
  <enumeration value = "BGN"/> 
  <enumeration value = "BHD"/> 
  <enumeration value = "BIF"/> 
  <enumeration value = "BMD"/> 
  <enumeration value = "BND"/> 
  <enumeration value = "BOB"/> 
  <enumeration value = "BRL"/> 
  <enumeration value = "BSD"/> 
  <enumeration value = "BTN"/> 
  <enumeration value = "BWP"/> 
  <enumeration value = "BYN"/> 
  <enumeration value = "BYR"/> 
  <enumeration value = "BZD"/> 
  <enumeration value = "CAD"/> 
  <enumeration value = "CDF"/> 
  <enumeration value = "CHF"/> 
  <enumeration value = "CLP"/> 
  <enumeration value = "CNY"/> 
  <enumeration value = "COP"/> 
  <enumeration value = "CRC"/> 
  <enumeration value = "CUP"/> 
  <enumeration value = "CVE"/> 
  <enumeration value = "CYP"/> 
  <enumeration value = "CZK"/> 
  <enumeration value = "DEM"/> 
  <enumeration value = "DJF"/> 
  <enumeration value = "DKK"/> 
  <enumeration value = "DOP"/> 
  <enumeration value = "DZD"/> 
  <enumeration value = "EEK"/> 
  <enumeration value = "EGP"/> 
  <enumeration value = "ERN"/> 
  <enumeration value = "ESP"/> 
  <enumeration value = "ETB"/> 
  <enumeration value = "EUR"/> 
  <enumeration value = "FIM"/> 
  <enumeration value = "FJD"/> 
  <enumeration value = "FKP"/> 
  <enumeration value = "FRF"/> 
  <enumeration value = "GBP"/> 
  <enumeration value = "GEL"/> 

<enumeration value = "GHC"/>
<enumeration value = "GHS"/>

  <enumeration value = "GIP"/> 
  <enumeration value = "GMD"/> 
  <enumeration value = "GNF"/> 
  <enumeration value = "GRD"/> 
  <enumeration value = "GTQ"/> 
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  <enumeration value = "GYD"/> 
  <enumeration value = "HKD"/> 
  <enumeration value = "HNL"/> 
  <enumeration value = "HRK"/> 
  <enumeration value = "HTG"/> 
  <enumeration value = "HUF"/> 
  <enumeration value = "IDR"/> 
  <enumeration value = "IEP"/> 
  <enumeration value = "ILS"/> 
  <enumeration value = "INR"/> 
  <enumeration value = "IQD"/> 
  <enumeration value = "IRR"/> 
  <enumeration value = "ISK"/> 
  <enumeration value = "ITL"/> 
  <enumeration value = "JMD"/> 
  <enumeration value = "JOD"/> 
  <enumeration value = "JPY"/> 
  <enumeration value = "KES"/> 
  <enumeration value = "KGS"/> 
  <enumeration value = "KHR"/> 
  <enumeration value = "KMF"/> 
  <enumeration value = "KPW"/> 
  <enumeration value = "KRW"/> 
  <enumeration value = "KWD"/> 
  <enumeration value = "KYD"/> 
  <enumeration value = "KZT"/> 
  <enumeration value = "LAK"/> 
  <enumeration value = "LBP"/> 
  <enumeration value = "LKR"/> 
  <enumeration value = "LRD"/> 
  <enumeration value = "LSL"/> 
  <enumeration value = "LTL"/> 
  <enumeration value = "LUF"/> 
  <enumeration value = "LVL"/> 
  <enumeration value = "LYD"/> 
  <enumeration value = "MAD"/> 
  <enumeration value = "MDL"/> 
  <enumeration value = "MGA"/> 
  <enumeration value = "MGF"/> 
  <enumeration value = "MKD"/> 
  <enumeration value = "MMK"/> 
  <enumeration value = "MNT"/> 
  <enumeration value = "MOP"/> 
  <enumeration value = "MRO"/> 
  <enumeration value = "MTL"/> 
  <enumeration value = "MUR"/> 
  <enumeration value = "MVR"/> 
  <enumeration value = "MWK"/> 
  <enumeration value = "MXN"/> 
  <enumeration value = "MYR"/> 

<enumeration value = "MZM"/>
<enumeration value = "MZN"/>

  <enumeration value = "NAD"/> 
  <enumeration value = "NGN"/> 
  <enumeration value = "NIO"/> 
  <enumeration value = "NLG"/> 
  <enumeration value = "NOK"/> 
  <enumeration value = "NPR"/> 
  <enumeration value = "NZD"/> 
  <enumeration value = "OMR"/> 
  <enumeration value = "PAB"/> 
  <enumeration value = "PEN"/> 
  <enumeration value = "PGK"/> 
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  <enumeration value = "PHP"/> 
  <enumeration value = "PKR"/> 
  <enumeration value = "PLN"/> 
  <enumeration value = "PTE"/> 
  <enumeration value = "PYG"/> 
  <enumeration value = "QAR"/> 

<enumeration value = "ROL"/>
<enumeration value = "RON"/>

  <enumeration value = "RSD"/> 
  <enumeration value = "RUB"/> 
  <enumeration value = "RWF"/> 
  <enumeration value = "SAR"/> 
  <enumeration value = "SBD"/> 
  <enumeration value = "SCR"/> 
  <enumeration value = "SDD"/> 
  <enumeration value = "SDG"/> 
  <enumeration value = "SEK"/> 
  <enumeration value = "SGD"/> 
  <enumeration value = "SHP"/> 
  <enumeration value = "SIT"/> 
  <enumeration value = "SKK"/> 
  <enumeration value = "SLL"/> 
  <enumeration value = "SOS"/> 
  <enumeration value = "SRD"/> 
  <enumeration value = "SRG"/> 
  <enumeration value = "SSP"/> 
  <enumeration value = "STD"/> 
  <enumeration value = "SVC"/> 
  <enumeration value = "SYP"/> 
  <enumeration value = "SZL"/> 
  <enumeration value = "THB"/> 
  <enumeration value = "TJS"/> 
  <enumeration value = "TMM"/> 
  <enumeration value = "TMT"/> 
  <enumeration value = "TND"/> 
  <enumeration value = "TOP"/> 
  <enumeration value = "TRL"/> 
  <enumeration value = "TRY"/> 
  <enumeration value = "TTD"/> 
  <enumeration value = "TWD"/> 
  <enumeration value = "TZS"/> 
  <enumeration value = "UAH"/> 
  <enumeration value = "UGX"/> 
  <enumeration value = "USD"/> 
  <enumeration value = "UYU"/> 
  <enumeration value = "UZS"/> 
  <enumeration value = "VEB"/> 
  <enumeration value = "VEF"/> 
  <enumeration value = "VND"/> 
  <enumeration value = "VUV"/> 
  <enumeration value = "WST"/> 
  <enumeration value = "XAF"/> 
  <enumeration value = "XCD"/> 
  <enumeration value = "XOF"/> 
  <enumeration value = "XPF"/> 
  <enumeration value = "YER"/> 
  <enumeration value = "YUM"/> 
  <enumeration value = "ZAR"/> 

<enumeration value = "ZMK"/>
<enumeration value = "ZMW"/>

  <enumeration value = "ZWD"/> 
  <enumeration value = "ZWL"/> 

</restriction> 
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 </simpleType> 

<simpleType name = "ZusyIDType">
<restriction base = "string">

<maxLength value = "18"/>
<minLength value ="1"/> 
<pattern value = "[0-9]{1,18}"/>

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "ABNrType">
<restriction base = "string"> 

<length value = "10"/> 
<pattern value = "[0-9]{10}"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "AktzType">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "20"/> 
<minLength value = "1"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "TelefonType">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "20"/> 
<minLength value = "1"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "BerechRefNrType">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "18"/> 
<minLength value = "1"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "BetragType">
<restriction base = "string">

<maxLength value = "9"/>
<minLength value = "4"/>
<pattern value = "([1-9]([0-9]{5}|[0-9]{4}|[0-9]{3}|[0-

9]{2}|[0-9])|[0-9]),[0-9]{2}"/>
</restriction>

</simpleType> 

<simpleType name = "BetragGrossType">
<restriction base = "string">

<maxLength value = "12"/>
<minLength value = "4"/>
<pattern value = "([1-9]([0-9]{8}|[0-9]{7}|[0-9]{6}|[0-

9]{5}|[0-9]{4}|[0-9]{3}|[0-9]{2}|[0-9])|[0-9]),[0-9]{2}"/>
</restriction>

</simpleType> 

<simpleType name = "Betrag10Komma2Type">
<restriction base = "string">

<maxLength value = "13"/>
<minLength value = "4"/>
<pattern value = "([1-9]([0-9]{9}|[0-9]{8}|[0-9]{7}|[0-

9]{6}|[0-9]{5}|[0-9]{4}|[0-9]{3}|[0-9]{2}|[0-9])|[0-9]),[0-9]{2}"/> 
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 </restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "BetragLFType">
<restriction base = "string">

<maxLength value = "9"/>
<minLength value = "1"/>
<pattern value = "[1-9]([0-9]{8}|[0-9]{7}|[0-9]{6}|[0-

9]{5}|[0-9]{4}|[0-9]{3}|[0-9]{2}|[0-9])|[0-9]"/>
</restriction>

</simpleType> 

<simpleType name = "BetriebsnummerType">
<restriction base = "string"> 

<length value = "8"/> 
<pattern value = "[0-9]{8}"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "DatumType">
<restriction base = "string">

<length value = "10"/>
<pattern value = "[0-9]{4}-[0-9]{2}-[0-9]{2}"/>

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "Datum0Type">
<restriction base = "string">

<length value = "10"/>
<pattern value = "([0-9]{4}-(12|11|10|0[0-9])-00)|([0-

9]{4}-00-(31|30|[0-2][0-9]))"/>
</restriction>

</simpleType> 

<simpleType name = "DatumMit0Type"> 
<union>  

<simpleType> 
 <restriction base = "date"/> 
</simpleType>
<simpleType>
 <restriction base = "zusy:Datum0Type">  

</restriction> 
</simpleType> 

</union> 
</simpleType>  

<simpleType name = "DatumZeitMicroSecType">
<restriction base = "string">

<length value = "23"/>
<pattern value = "[0-9]{4}-[0-9]{2}-[0-9]{2}T[0-9]{2}:[0-

9]{2}:[0-9]{2}-[0-9]{3}"/>
</restriction>

</simpleType> 

<simpleType name = "FamKassenSchluesselType">
<restriction base = "string"> 

<length value = "11"/> 
<pattern value = "[F][K][0-9]{9}"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "VorgangsNrType"> 
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 <restriction base = "string"> 
<maxLength value = "12"/> 
<minLength value = "12"/> 

</restriction>
</simpleType> 

 <complexType name="EuroWaehrungType"> 
<simpleContent>

<extension base="zusy:BetragType"> 
<attribute name = "waehrung" default = "EUR">

<simpleType>
   <restriction base="string"> 
    <enumeration value = "EUR"/> 

</restriction>
</simpleType>

</attribute>
</extension>

</simpleContent>
</complexType> 

 <complexType name="EuroWaehrungGrossType"> 
<simpleContent>

<extension base="zusy:BetragGrossType"> 
<attribute name = "waehrung" default = "EUR">

<simpleType>
   <restriction base="string"> 
    <enumeration value = "EUR"/> 

</restriction>
</simpleType>

</attribute>
</extension>

</simpleContent>
</complexType> 

<simpleType name = "FehlerType"> 
  <list itemType= "zusy:FehlerNrType"/>  

</simpleType>  

<simpleType name = "FehlerNrType">
<restriction base = "string">

<length value = "9"/>
<pattern value = "[A-Z]{2}([0-9]|[A-Z]){7}"/>

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "FehlertextType">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "300"/> 
<minLength value = "1"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "FinanzamtType">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "40"/> 
<minLength value = "1"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "FaNrType"> 
<restriction base = "string">  
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<maxLength value = "4"/>
<minLength value = "4"/>
<pattern value = "[0-9]{4}"/>

</restriction>
</simpleType> 

<simpleType name = "GeschlechtType">
<restriction base = "string">

<enumeration value = "M"/>
<enumeration value = "W"/>
<length value = "1"/>

</restriction>
</simpleType> 

<simpleType name = "HausnummerType">
<restriction base = "string">

<maxLength value = "9"/>
<minLength value = "1"/>

</restriction>
</simpleType> 

<simpleType name = "KGNrType">
<restriction base = "string">

<maxLength value = "20"/>
<minLength value = "1"/>

</restriction>
</simpleType> 

<simpleType name = "LaenderkennzeichenType">
<restriction base = "zusy:ISO-3166Type">
</restriction>

</simpleType> 

<simpleType name = "NameType">
<restriction base = "string">

<maxLength value = "35"/>
<minLength value = "1"/>

</restriction>
</simpleType> 

<simpleType name = "NamenszusatzType">
<restriction base = "string">

<maxLength value = "20"/>
<minLength value = "1"/>

<enumeration value = "Bar"/>
<enumeration value = "Baron"/>
<enumeration value = "Baroness"/>
<enumeration value = "Baronesse"/>
<enumeration value = "Baronin"/>
<enumeration value = "Brand"/>
<enumeration value = "Burggraf"/>
<enumeration value = "Burggräfin"/>
<enumeration value = "Condesa"/>
<enumeration value = "Earl"/>
<enumeration value = "Edle"/>
<enumeration value = "Edler"/>
<enumeration value = "Erbgraf"/>
<enumeration value = "Erbgräfin"/>
<enumeration value = "Erbprinz"/>
<enumeration value = "Erbprinzessin"/>
<enumeration value = "Ffr"/>
<enumeration value = "Freifr"/>
<enumeration value = "Freifrau"/> 
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<enumeration value = "Freifräulein"/>
<enumeration value = "Freih"/>
<enumeration value = "Freiherr"/>
<enumeration value = "Freiin"/>
<enumeration value = "Frf"/>
<enumeration value = "Frf."/>
<enumeration value = "Frfr"/>
<enumeration value = "Frfr."/>
<enumeration value = "Frh"/>
<enumeration value = "Frh."/>
<enumeration value = "Frhr"/>
<enumeration value = "Frhr."/>
<enumeration value = "Fst"/>
<enumeration value = "Fst."/>
<enumeration value = "Fstn"/>
<enumeration value = "Fstn."/>
<enumeration value = "Fürst"/>
<enumeration value = "Fürstin"/>
<enumeration value = "Gr"/>
<enumeration value = "Graf"/>
<enumeration value = "Gräfin"/>
<enumeration value = "Grf"/>
<enumeration value = "Grfn"/>
<enumeration value = "Grossherzog"/>
<enumeration value = "Grossherzogin"/>
<enumeration value = "Großherzog"/>
<enumeration value = "Großherzogin"/>
<enumeration value = "Herzog"/>
<enumeration value = "Herzogin"/>
<enumeration value = "Jhr"/>
<enumeration value = "Jhr."/>
<enumeration value = "Jonkheer"/>
<enumeration value = "Junker"/>
<enumeration value = "Landgraf"/>
<enumeration value = "Landgräfin"/>
<enumeration value = "Markgraf"/>
<enumeration value = "Markgräfin"/>
<enumeration value = "Marques"/>
<enumeration value = "Marquis"/>
<enumeration value = "Marschall"/>
<enumeration value = "Ostoja"/>
<enumeration value = "Prinz"/>
<enumeration value = "Prinzessin"/>
<enumeration value = "Przin"/>
<enumeration value = "Rabe"/>
<enumeration value = "Reichsgraf"/>
<enumeration value = "Reichsgräfin"/>
<enumeration value = "Ritter"/>
<enumeration value = "Rr"/>
<enumeration value = "Truchsess"/>
<enumeration value = "Truchseß"/>

</restriction>
</simpleType> 

<simpleType name = "MeldegrundType">
<restriction base = "string">
</restriction>

</simpleType> 

<simpleType name = "MerkmalBeamtVgType">
<restriction base = "string"> 
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<!-- Voraussetzungen für die Zugehörigkeit zum
begünstigten Personenkreis nach § 10a Absatz 1 Nummer 1, 2 oder 3 EStG sind
erfüllt --> 

<enumeration value = "1"/>
<!-- Voraussetzungen für die Zugehörigkeit zum

begünstigten Personenkreis nach § 10a Absatz 1 Nummer 4 EStG sind erfüllt -
-> 

<enumeration value = "2"/>
<!-- Voraussetzungen für die Zugehörigkeit zum

begünstigten Personenkreis nach § 10a Absatz 1 Nummer 5 EStG sind erfüllt -
-> 

<enumeration value = "3"/>
<!-- Voraussetzungen für die Zugehörigkeit zum

begünstigten Personenkreis nach § 10a Absatz 1 Satz 4 EStG sind erfüllt -->
<enumeration value = "4"/> 

<length value = "1"/> 
</restriction> 

</simpleType> 

<simpleType name = "MerkmalKeinAnspruchType">
<restriction base = "string">

<!-- Anspruch gegeben -->
<enumeration value = "00"/>
<!-- Antragsfrist verstrichen -->
<enumeration value = "01"/>
<!-- Wegfall wegen Qualifikation eines dritten Vertrages

--> 
<enumeration value = "02"/>
<!-- keine unbeschraenkte Steuerpflicht -->
<enumeration value = "03"/>
<!-- keine Zugehoerigkeit zum berechtigten Personenkreis

--> 
<enumeration value = "04"/>
<!-- keine mittelbare Zulageberechtigung - neue Bedeutung

mit Rel 3b2 --> 
<enumeration value = "05"/>
<!-- Anspruchsvoraussetzungen koennen nicht geprueft

werden --> 
<enumeration value = "98"/>
<!-- kein Anspruch auf Zulage (sonstige Gruende) -->
<enumeration value = "99"/>
<length value = "2"/>

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "MerkmalKuerzungType">
<restriction base = "string">

<!-- keine Kuerzung -->
<enumeration value = "00"/>
<!-- Mindesteigenbetrag nicht erreicht -->
<enumeration value = "01"/>
<!-- Prozentsatz Verteilung geaendert -->
<enumeration value = "02"/>
<!-- Aenderung der Einnahmen -->
<enumeration value = "03"/>
<!-- Aenderung der Kinderanzahl nach Bestaetigung der

Familienkasse --> 
<enumeration value = "04"/>
<!-- kein Vorjahreseinkommen fuer Berechtigte nach §10a

Abs 1 Halbsatz 2 Nr 1-5 EStG --> 
<enumeration value = "05"/>
<!-- der unmittelbar Foerderberechtigte hat keine

Altersvorsorgebeitraege geleistet --> 
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<enumeration value = "06"/> 
<!-- keine mittelbare Zulageberechtigung oder Anspruch 

auf Zulage i.H.v. 0,00 Euro -->
<enumeration value = "07"/>
<!-- Ehegatte hat keine steuerlich gefoerderten

Altersvorsorgebeitraege geleistet -->
<enumeration value = "08"/> 

<!-- Keine Auszahlung wegen Kapitaluebertragung --> 
<enumeration value = "10"/> 
<!-- Teilauszahlung wegen Kapitaluebertragung --> 
<enumeration value = "11"/> 
<!--Keine Auszahlung / Rueckforderung wegen schaedlicher 

Verwendung / Abfindung Kleinbetragsrente -->
<enumeration value = "20"/>
<!--Teilauszahlung / Teilrueckforderung wegen

schaedlicher Verwendung -->
<enumeration value = "21"/> 

<!-- Kuerzung der Zulage (sonstige Gruende) --> 
<enumeration value = "99"/> 
<length value = "2"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "MerkmalBerechtigungType">
<restriction base = "string">

<!-- Anleger ist unmittelbar berechtigt -->
<enumeration value="0"/> 
<!-- Anleger gehoert nicht zum berechtigten Personenkreis

--> 
<enumeration value = "1"/>
<!-- Anleger ist mittelbar berechtigt -->
<enumeration value="2"/> 

<length value = "1"/> 
</restriction> 

</simpleType>  

<simpleType name = "MerkmalTeilentnahmeType">
<restriction base = "string">

<!-- Teilentnahme --> 
<enumeration value = "1"/>
<!-- vollstaendige Vertragsaufloesung -->
<enumeration value = "2"/>
<!-- Ruecknahme schaedliche Verwendung -->
<enumeration value = "3"/>
<!-- Abfindung einer Kleinbetragsrente -->
<enumeration value = "4"/>
<length value = "1"/>

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "PLZType">
<restriction base = "string"> 

<length value = "5"/> 
<pattern value = "[0-9]{5}"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "ProzentType">
<restriction base = "string"> 

<length value = "2"/> 
<pattern value = "[0-9]{2}"/>  
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 </restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "ProzentDeziType">
<restriction base = "string">

<maxLength value = "6"/>
<minLength value = "4"/>
<pattern value = "(100,00)|(([1-9][0-9]|[0-9]),[0-

9]{2})"/> 
</restriction>

</simpleType> 

<simpleType name = "QuartalType">
<restriction base = "string">

<length value = "3"/>
<pattern value = "[1-4]([0-9]{2})"/>

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "OrtType">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "35"/> 
<minLength value = "2"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "StaatType">
<restriction base = "zusy:ISO-3166MitStaatenlosType">
</restriction>

</simpleType> 

<simpleType name = "StrasseType">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "35"/> 
<minLength value = "2"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "StNrType">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "11"/> 
<minLength value = "1"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "TitelType">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "20"/> 
<minLength value = "1"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "VsNrType">
<restriction base = "string"> 

  <length value = "12"/>  
  <pattern value =  
"(02|03|04|08|09|10|11|12|13|14|15|16|17|18|19|20|21|23|24|25|26|28|29|38|3
9|40|42|43|44|48|49|50|51|52|53|54|55|56|57|58|59|60|61|63|64|65|66|68|69|7
8|79|80|81|82|89)(97|96|95|94|93|92|91|90|89|88|87|86|85|84|83|82|81|80|79|
78|77|76|75|74|73|72|71|70|69|68|67|66|65|64|63|62|61|60|59|58|57|56|55|54|
53|52|51|50|49|48|47|46|45|44|43|42|41|40|39|38|37|36|35|34|33|31|32|30|29|
28|27|26|25|24|23|22|21|20|19|18|17|16|15|14|13|12|11|10|09|08|07|06|05|04| 
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03|02|01|00)(00|01|02|03|04|05|06|07|08|09|10|11|12)([0-9]{2})([a-z]|[A-
Z])([0-9]{3})"/>

</restriction>
</simpleType> 

<simpleType name = "VorWortType">
<restriction base = "string">

<enumeration value = "a"/>
<enumeration value = "aan de"/>
<enumeration value = "aan den"/>
<enumeration value = "al"/>
<enumeration value = "am"/>
<enumeration value = "an"/>
<enumeration value = "an der"/>
<enumeration value = "auf"/>
<enumeration value = "auf dem"/>
<enumeration value = "auf der"/>
<enumeration value = "aufm"/>
<enumeration value = "auf m"/>
<enumeration value = "auff m"/>
<enumeration value = "aus"/>
<enumeration value = "aus dem"/>
<enumeration value = "aus den"/>
<enumeration value = "aus der"/>
<enumeration value = "b"/>
<enumeration value = "be"/>
<enumeration value = "bei"/>
<enumeration value = "bei der"/>
<enumeration value = "beim"/>
<enumeration value = "ben"/>
<enumeration value = "bey"/>
<enumeration value = "bey der"/>
<enumeration value = "che"/>
<enumeration value = "cid"/>
<enumeration value = "d"/>
<enumeration value = "d."/>
<enumeration value = "d'"/>
<enumeration value = "da"/>
<enumeration value = "da costa"/>
<enumeration value = "da las"/>
<enumeration value = "da silva"/>
<enumeration value = "dal"/>
<enumeration value = "dall"/>
<enumeration value = "dall'"/>
<enumeration value = "dalla"/>
<enumeration value = "dalle"/>
<enumeration value = "dallo"/>
<enumeration value = "das"/>
<enumeration value = "de"/>
<enumeration value = "degli"/>
<enumeration value = "dei"/>
<enumeration value = "den"/>
<enumeration value = "de l'"/>
<enumeration value = "de la"/>
<enumeration value = "de las"/>
<enumeration value = "de le"/>
<enumeration value = "de los"/>
<enumeration value = "del"/>
<enumeration value = "del coz"/>
<enumeration value = "deli"/>
<enumeration value = "dell"/>
<enumeration value = "dell'"/>
<enumeration value = "della"/> 
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<enumeration value = "delle"/>
<enumeration value = "delli"/>
<enumeration value = "dello"/>
<enumeration value = "der"/>
<enumeration value = "des"/>
<enumeration value = "di"/>
<enumeration value = "dit"/>
<enumeration value = "do"/>
<enumeration value = "do ceu"/>
<enumeration value = "don"/>
<enumeration value = "don le"/>
<enumeration value = "dos"/>
<enumeration value = "dos santos"/>
<enumeration value = "du"/>
<enumeration value = "dy"/>
<enumeration value = "el"/>
<enumeration value = "g"/>
<enumeration value = "gen"/>
<enumeration value = "gil"/>
<enumeration value = "gli"/>
<enumeration value = "grosse"/>
<enumeration value = "große"/>
<enumeration value = "i"/>
<enumeration value = "im"/>
<enumeration value = "in"/>
<enumeration value = "in de"/>
<enumeration value = "in den"/>
<enumeration value = "in der"/>
<enumeration value = "in het"/>
<enumeration value = "in't"/>
<enumeration value = "kl"/>
<enumeration value = "kleine"/>
<enumeration value = "l"/>
<enumeration value = "l."/>
<enumeration value = "l'"/>
<enumeration value = "la"/>
<enumeration value = "le"/>
<enumeration value = "lee"/>
<enumeration value = "li"/>
<enumeration value = "lo"/>
<enumeration value = "m"/>
<enumeration value = "mc"/>
<enumeration value = "mac"/>
<enumeration value = "n"/>
<enumeration value = "o"/>
<enumeration value = "o'"/>
<enumeration value = "op"/>
<enumeration value = "op de"/>
<enumeration value = "op den"/>
<enumeration value = "op gen"/>
<enumeration value = "op het"/>
<enumeration value = "op te"/>
<enumeration value = "op ten"/>
<enumeration value = "oude"/>
<enumeration value = "pla"/>
<enumeration value = "pro"/>
<enumeration value = "s"/>
<enumeration value = "st."/>
<enumeration value = "t"/>
<enumeration value = "te"/>
<enumeration value = "ten"/>
<enumeration value = "ter"/>
<enumeration value = "thi"/> 
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<enumeration value = "tho"/>
<enumeration value = "thom"/>
<enumeration value = "thor"/>
<enumeration value = "thum"/>
<enumeration value = "to"/>
<enumeration value = "tom"/>
<enumeration value = "tor"/>
<enumeration value = "tu"/>
<enumeration value = "tum"/>
<enumeration value = "unten"/>
<enumeration value = "unter"/>
<enumeration value = "unterm"/>
<enumeration value = "v."/>
<enumeration value = "v. d."/>
<enumeration value = "v. dem"/>
<enumeration value = "v. den"/>
<enumeration value = "v. der"/>
<enumeration value = "v.d."/>
<enumeration value = "v.dem"/>
<enumeration value = "v.den"/>
<enumeration value = "v.der"/>
<enumeration value = "van"/>
<enumeration value = "van de"/>
<enumeration value = "van dem"/>
<enumeration value = "van den"/>
<enumeration value = "van der"/>
<enumeration value = "vande"/>
<enumeration value = "vandem"/>
<enumeration value = "vanden"/>
<enumeration value = "vander"/>
<enumeration value = "van gen"/>
<enumeration value = "van het"/>
<enumeration value = "van t"/>
<enumeration value = "ven"/>
<enumeration value = "ven der"/>
<enumeration value = "ver"/>
<enumeration value = "vo"/>
<enumeration value = "vom"/>
<enumeration value = "vom und zu"/>
<enumeration value = "von"/>
<enumeration value = "von und zu"/>
<enumeration value = "von und zu der"/>
<enumeration value = "von und zur"/>
<enumeration value = "von de"/>
<enumeration value = "von dem"/>
<enumeration value = "von den"/>
<enumeration value = "von der"/>
<enumeration value = "von la"/>
<enumeration value = "von zu"/>
<enumeration value = "von zum"/>
<enumeration value = "von zur"/>
<enumeration value = "vonde"/>
<enumeration value = "vondem"/>
<enumeration value = "vonden"/>
<enumeration value = "vonder"/>
<enumeration value = "von einem"/>
<enumeration value = "von mast"/>
<enumeration value = "vor"/>
<enumeration value = "vor dem"/>
<enumeration value = "vor den"/>
<enumeration value = "vor der"/>
<enumeration value = "vorm"/>
<enumeration value = "vorn"/> 
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<enumeration value = "y"/>
<enumeration value = "y del"/>
<enumeration value = "zu"/>
<enumeration value = "zum"/>
<enumeration value = "zur"/> 

<maxLength value = "20"/> 
<minLength value = "1"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<complexType name = "WaehrungType">
<simpleContent>
<extension base = "zusy:BetragType">

<attribute name = "waehrung" default = "EUR" type="zusy:ISO-
4217Type"> 

</attribute>
</extension>

</simpleContent>
</complexType> 

<complexType name = "WaehrungLFType">
<simpleContent>
<extension base = "zusy:BetragLFType">

<attribute name = "waehrung" default = "EUR" type="zusy:ISO-
4217Type"> 

</attribute>
</extension>

</simpleContent>
</complexType> 

<complexType name = "WaehrungBetrag10Komma2Type">
<simpleContent>
<extension base = "zusy:Betrag10Komma2Type">

<attribute name = "waehrung" default = "EUR" type="zusy:ISO-
4217Type"> 

</attribute>
</extension>

</simpleContent>
</complexType> 

<simpleType name = "ZfNrType"> 
<restriction base = "string"> 

<length value = "6"/> 
</restriction> 

</simpleType>  

 <simpleType name="IdNrType"> 
  <restriction base="string">  

<length value="11"/>  
<pattern value="[0-9]{11}"/>  

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name="IdNrOhneFuehrendeNullType">
<restriction base="positiveInteger"> 

<minInclusive value="10000000000"/> 
<maxInclusive value="99999999999"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

 <simpleType name="AkMitgliedNrType">  
  <restriction base="string">  
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<length value="11"/> 
<pattern value="[0-9]{11}"/> 

</restriction>
</simpleType> 

<simpleType name = "MerkmalKapitaluebertragungType">
<restriction base = "string"> 

<enumeration value = "01"/> 
<enumeration value = "02"/> 
<enumeration value = "03"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "MerkmalAbschlussType">
<restriction base = "string"> 

<enumeration value = "01"/> 
<enumeration value = "02"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "MerkmalAusgangType">
<restriction base = "string"> 

<enumeration value = "01"/> 
<enumeration value = "02"/> 
<enumeration value = "03"/> 
<enumeration value = "04"/> 
<enumeration value = "05"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

</schema> 
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Anlage 2  

Allgemeine Datenbeschreibung zur 
Datenübermittlung zwischen der zentralen 

Stelle und der zuständigen Stelle, der 
Familienkasse, dem Anbieter sowie der 

landwirtschaftlichen Alterskasse (ehemals 
Spitzenverband der landwirtschaftlichen 

Sozialversicherung) 

Folgende Änderungen sollen mit Release z47 eingesetzt werden: 

Abschnitt 4 

Abschnitt 5 

Tabelle der gültigen Währungskennzeichen 

Tabelle der gültigen Länderkennzeichen nach 

dem „Verzeichnis der Staatennamen für den 

amtlichen Gebrauch in der Bundesrepublik 

Deutschland“ 

Abschnitt 6 Fehlerkatalog 

Die übrigen Datenbeschreibungen bleiben unverändert und werden in 

diesem Dokument nicht aufgeführt. 
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Die Anlage 2 enthält folgende Abschnitte und Unterabschnitte: 

Abschnitt 1 	 Tabelle der gültigen Vorsatzworte; 
vgl. BMF-Schreiben vom 17.12.2009 

Abschnitt 2 Tabelle der gültigen Namenszusätze; 
vgl. BMF-Schreiben vom 17.12.2009 

Abschnitt 3 Tabelle der gültigen Bereichsnummern für die Versicherungsnummer; vgl. 
BMF-Schreiben vom 20.10.2010  

Abschnitt 4 Tabelle der gültigen Währungskennzeichen; 
geändert ab Release z47 

Abschnitt 5 	 Tabelle der gültigen Länderkennzeichen nach dem „Verzeichnis der 
Staatennamen für den amtlichen Gebrauch in der Bundesrepublik  
Deutschland“; geändert ab Release z47         

Abschnitt 6 	 Fehlerkatalog; geändert ab Release z47 
6.1 Aufbau und Gliederung der Fehlernummer 
6.2 Katalog 

Abschnitt 7 	 Datenschema für die Datenübermittlung von der zentralen Stelle an die 
Kommunikationspartner; vgl. BMF-Schreiben vom 13.09.2007 

7.1 Rücksendung von Nachrichten, die bei der zentralen Stelle 
eingegangen sind und schwerwiegende Fehler enthalten (Meldegrund 
ZE99) 
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4 Tabelle der gültigen Währungskennzeichen   
Land Währung Schlüssel Währung Schlüssel 

bis 31.12.2001 ab 01.01.2002 
Afghanistan Afghani AFA Afghani AFN 

bis 31.12.2002 ab 01.01.2003 
Ägypten Ägyptisches Pfund EGP Ägyptisches Pfund EGP 
Albanien Lek ALL Lek ALL 
Algerien Algerischer Dinar DZD Algerischer Dinar DZD 
Andorra Pesete ADP Euro EUR 
Angola Kwanza AOA Kwanza AOA 
Anguilla Ostkaribischer 

Dollar 
XCD Ostkaribischer 

Dollar 
XCD 

Antigua und Barbuda Ostkaribischer 
Dollar 

XCD Ostkaribischer 
Dollar 

XCD 

Äquatorialguinea CFA-Franc XAF CFA-Franc XAF 
Argentinien Argentinischer 

Peso 
ARS Argentinischer 

Peso 
ARS 

Armenien Dram AMD Dram AMD 
Aruba Aruba-Florin AWG Aruba-Florin AWG 
Aserbaidschan Aserbaidschan-

Manat 
AZM Aserbaidschan-

Manat 
AZN 

bis 31.12.2005 ab 01.01.2006 
Äthiopien Birr ETB Birr ETB 
Australien Australischer Dollar AUD Australischer Dollar AUD 
Bahamas Bahama-Dollar BSD Bahama-Dollar BSD 
Bahrain Bahrain-Dinar BHD Bahrain-Dinar BHD 
Bangladesch Taka BDT Taka BDT 
Barbados Barbados-Dollar BBD Barbados-Dollar BBD 
Belarus / Weißrussland Belarus-Rubel BYR Belarus-Rubel BYN 

bis 31.12.2016 ab 01.07.2016 
Belgien Belgischer Franc BEF Euro EUR 
Belize Belize-Dollar BZD Belize-Dollar BZD 
Benin CFA-Franc XOF CFA-Franc XOF 
Bermuda Bermuda-Dollar BMD Bermuda-Dollar BMD 
Bhutan Ngultrum BTN Ngultrum BTN 
Bolivien Boliviano BOB Boliviano BOB 
Bosnien und Herzegowina Bosnisch-

herzegowinische 
konvertible Mark 

BAM Bosnisch-
herzegowinische 
konvertible Mark 

BAM 

Botsuana Pula BWP Pula BWP 
Brasilien Real BRL Real BRL 
Brunei Darussalam Brunei-Dollar BND Brunei-Dollar BND 
Bulgarien Lew BGN Lew BGN 
Burkina Faso CFA-Franc XOF CFA-Franc XOF 
Burundi Burundi-Franc BIF Burundi-Franc BIF 
Cabo Verde Cabo-Verde-

Escudo 
CVE Cabo-Verde-

Escudo 
CVE 

Chile Chilenischer Peso CLP Chilenischer Peso CLP 
China Renmindi Yuan CNY Renmindi Yuan CNY 
China (Taiwan) neuer Taiwan-

Dollar 
TWD neuer Taiwan-

Dollar 
TWD 
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Land Währung Schlüssel Währung Schlüssel 

bis 31.12.2001 ab 01.01.2002 
Cookinseln Cookinseln-Dollar; 

Neuseeland-Dollar 
NZD Cookinseln-Dollar; 

Neuseeland-Dollar 
NZD 

Costa Rica Costa-Rica-Colón CRC Costa-Rica-Colón CRC 
Côte d'Ivoire CFA-Franc XOF CFA-Franc XOF 
Curaçao Niederländische-

Antillen-Gulden 
ANG Niederländische-

Antillen-Gulden 
ANG 

Dänemark Dänische Krone DKK Dänische Krone DKK 
Deutschland Deutsche Mark DEM Euro EUR 
Dominica Ostkaribischer 

Dollar 
XCD Ostkaribischer 

Dollar 
XCD 

Dominikanische Republik Domenikanischer 
Peso 

DOP Domenikanischer 
Peso 

DOP 

Dschibuti Dschibuti-Franc DJF Dschibuti-Franc DJF 
Ecuador US-Dollar USD US-Dollar USD 
El Salvador El-Salvador-Colón SVC El-Salvador-Colón SVC 
Eritrea Nakfa ERN Nakfa ERN 
Estland Estnische Krone EEK Euro EUR 

bis 31.12.2010 ab 01.01.2011 
Falklandinseln Falkland-Pfund FKP Falkland-Pfund FKP 
Fidschi Fidschi-Dollar FJD Fidschi-Dollar FJD 
Finnland Finnische Mark FIM Euro EUR 
Frankreich Französischer 

Franc 
FRF Euro EUR 

Gabun CFA-Franc XAF CFA-Franc XAF 
Gambia Dalasi GMD Dalasi GMD 
Georgien Lari GEL Lari GEL 
Ghana Cedi GHC Cedi GHS 

bis 31.12.2007 ab 01.07.2007 
Gibraltar Gibraltar-Pfund GIP Gibraltar-Pfund GIP 
Grenada Ostkaribischer 

Dollar 
XCD Ostkaribischer 

Dollar 
XCD 

Griechenland Drachmen GRD Euro EUR 
Guatemala Quetzal GTQ Quetzal GTQ 
Guinea Guinea-Franc GNF Guinea-Franc GNF 
Guinea-Bissau CFA-Franc XOF CFA-Franc XOF 
Guyana Guyana-Dollar GYD Guyana-Dollar GYD 
Haiti Gourde HTG Gourde HTG 
Heiliger Stuhl / Vatikanstadt Italienische Lira ITL Euro EUR 
Honduras Lempira HNL Lempira HNL 
Hongkong Hongkong-Dollar HKD Hongkong-Dollar HKD 
Indien Indische Rupie INR Indische Rupie INR 
Indonesien Rupiah IDR Rupiah IDR 
Irak Irak-Dinar IQD Irak-Dinar IQD 
Iran, Islamische Republik Iranischer Rial IRR Iranischer Rial IRR 
Irland Irisches Pfund IEP Euro EUR 
Island Isländische Krone ISK Isländische Krone ISK 
Israel Neuer Schekel ILS Neuer Schekel ILS 
Italien Italienische Lira ITL Euro EUR 
Jamaika Jamaika-Dollar JMD Jamaika-Dollar JMD 
Japan Yen JPY Yen JPY 
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Land Währung Schlüssel Währung Schlüssel 

bis 31.12.2001 ab 01.01.2002 
Jemen Jemen-Rial YER Jemen-Rial YER 
Jordanien Jordan-Dinar JOD Jordan-Dinar JOD 
Kaimaninseln Kaiman-Dollar KYD Kaiman-Dollar KYD 
Kambodscha Riel KHR Riel KHR 
Kamerun CFA-Franc XAF CFA-Franc XAF 
Kanada Kanadischer Dollar CAD Kanadischer Dollar CAD 
Kasachstan Tenge KZT Tenge KZT 
Katar Katar-Riyal QAR Katar-Riyal QAR 
Kenia Kenia-Schilling KES Kenia-Schilling KES 
Kirgisistan Som KGS Som KGS 
Kiribati Australischer Dollar AUD Australischer Dollar AUD 
Kolumbien Kolumbianischer 

Peso 
COP Kolumbianischer 

Peso 
COP 

Komoren Komoren-Franc KMF Komoren-Franc KMF 
Kongo CFA-Franc XAF CFA-Franc XAF 
Kongo, Demokratische Republik Kongo-Franc CDF Kongo-Franc CDF 
Korea, Demokratische 
Volksrepublik 

nordkoreanischer 
Won 

KPW nordkoreanischer 
Won 

KPW 

Korea, Republik südkoreanischer 
Won 

KRW südkoreanischer 
Won 

KRW 

Kroatien Kuna HRK Kuna HRK 
Kuba Kubanischer Peso CUP Kubanischer Peso CUP 
Kuwait Kuwait-Dinar KWD Kuwait-Dinar KWD 
Laos, Demokratische 
Volksrepublik 

Kip LAK Kip LAK 

Lesotho Loti LSL Loti LSL 
Lettland Lats LVL Euro EUR 

bis 31.12.2013 ab 01.01.2014 
Libanon Libanesisches 

Pfund 
LBP Libanesisches 

Pfund 
LBP 

Liberia Liberianischer 
Dollar 

LRD Liberianischer 
Dollar 

LRD 

Libyen Libyscher Dinar LYD Libyscher Dinar LYD 
Liechtenstein Schweizer Franken CHF Schweizer Franken CHF 
Litauen Litas LTL Euro EUR 

bis 31.12.2014 ab 01.01.2015 
Luxemburg Luxemburgische 

Franc 
LUF Euro EUR 

Macau Pataca MOP Pataca MOP 
Madagaskar Madagaskar-Franc MGF Ariary MGA 

bis 31.07.2003 ab 01.08.2003 
Malawi Malawi-Kwacha MWK Malawi-Kwacha MWK 
Malaysia Ringgit MYR Ringgit MYR 
Malediven Rufiyaa MVR Rufiyaa MVR 
Mali CFA-Franc XOF CFA-Franc XOF 
Malta Maltesische Lira MTL Euro EUR 

bis 31.12.2007 ab 01.01.2008 
Marokko marokkanischer 

Dirham 
MAD marokkanischer 

Dirham 
MAD 

Marshallinseln US-Dollar USD US-Dollar USD 
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Land Währung Schlüssel Währung Schlüssel 

bis 31.12.2001 ab 01.01.2002 
Mauretanien Ouguiya MRO Ouguiya MRO 
Mauritius Mauritius-Rupie MUR Mauritius-Rupie MUR 
Mazedonien, ehemalige 
jugoslawische Republik 

Denar MKD Denar MKD 

Mexiko Mexikanischer 
Peso 

MXN Mexikanischer 
Peso 

MXN 

Mikronesien, Föderierte Staaten 
von 

US-Dollar USD US-Dollar USD 

Moldau, Republik Moldau-Leu MDL Moldau-Leu MDL 
Monaco Französischer 

Franc 
FRF Euro EUR 

Mongolei Tugrik MNT Togrog MNT 
Montenegro Deutsche Mark DEM Euro EUR 
Mosambik Metical MZM Metical MZN 

bis 31.12.2006 ab 01.07.2006 
Myanmar Kyat MMK Kyat MMK 
Namibia Namibia-Dollar NAD Namibia-Dollar NAD 
Nauru Australischer Dollar AUD Australischer Dollar AUD 
Nepal Nepalesische 

Rupie 
NPR Nepalesische 

Rupie 
NPR 

Neukaledonien CFP-Franc XPF CFP-Franc XPF 
Neuseeland Neuseeland-Dollar NZD Neuseeland-Dollar NZD 
Nicaragua Córdoba NIO Córdoba NIO 
Niederlande Niederländische 

Gulden 
NLG Euro EUR 

Niger CFA-Franc XOF CFA-Franc XOF 
Nigeria Naira NGN Naira NGN 
Niue Neuseeland-Dollar NZD Neuseeland-Dollar NZD 
Norwegen Norwegische Krone NOK Norwegische Krone NOK 
Oman Rial Omani OMR Rial Omani OMR 
Österreich Schilling ATS Euro EUR 
Pakistan Pakistanische 

Rupie 
PKR Pakistanische 

Rupie 
PKR 

Palau US-Dollar USD US-Dollar USD 
Panama Balboa PAB Balboa PAB 
Papua-Neuguinea Kina PGK Kina PGK 
Paraguay Guarani PYG Guarani PYG 
Peru Neuer Sol PEN Neuer Sol PEN 
Philippinen Philippinischer 

Peso 
PHP Philippinischer 

Peso 
PHP 

Polen Zloty PLN Zloty PLN 
Portugal Escudo PTE Euro EUR 
Ruanda Ruanda-Franc RWF Ruanda-Franc RWF 
Rumänien rumänischer Leu ROL rumänischer Leu RON 

bis 31.12.2006 ab 01.07.2005 
Russische Föderation neuer Rubel RUB neuer Rubel RUB 
Salomonen Salomonen-Dollar SBD Salomonen-Dollar SBD 
Sambia sambischer 

Kwacha 
ZMK sambischer 

Kwacha 
ZMW 

bis 30.06.2013 ab 01.01.2013 
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Land Währung Schlüssel Währung Schlüssel 

bis 31.12.2001 ab 01.01.2002 
Samoa Tala WST Tala WST 
San Marino Italienische Lira ITL Euro EUR 
São Tomé und Príncipe Dobra STD Dobra STD 
Saudi-Arabien Saudi Riyal SAR Saudi Riyal SAR 
Schweden Schwedische Krone SEK Schwedische Krone SEK 
Schweiz Schweizer Franken CHF Schweizer Franken CHF 
Senegal CFA-Franc XOF CFA-Franc XOF 
Serbien jugoslawischer 

Dinar 
YUM Serbischer Dinar RSD 

Seychellen Seychellen-Rupie SCR Seychellen-Rupie SCR 
Sierra Leone Leone SLL Leone SLL 
Simbabwe Simbabwe-Dollar ZWD Simbabwe-Dollar ZWL 

bis 01.02.2009 ab 02.02.2009 
Singapur Singapur-Dollar SGD Singapur-Dollar SGD 
Slowakei Slowakische Krone SKK Euro EUR 

bis 31.12.2009 ab 01.01.2010 
Slowenien Tolar SIT Euro EUR 

bis 31.12.2006 ab 01.01.2007 
Somalia Somalia-Schilling SOS Somalia-Schilling SOS 
Spanien Spanische Pesete ESP Euro EUR 
Sri Lanka Sri-Lanka-Rupie LKR Sri-Lanka-Rupie LKR 
St. Helena St. Helena-Pfund SHP St. Helena-Pfund SHP 
St. Kitts und Nevis Ostkaribischer 

Dollar 
XCD Ostkaribischer 

Dollar 
XCD 

St. Lucia Ostkaribischer 
Dollar 

XCD Ostkaribischer 
Dollar 

XCD 

St. Vincent und die Grenadinen Ostkaribischer 
Dollar 

XCD Ostkaribischer 
Dollar 

XCD 

Südafrika Rand ZAR Rand ZAR 
Sudan Sudanesischer 

Dinar 
SDD Sudanesisches 

Pfund 
SDG 

bis 08.01.2007 ab 09.01.2007 
Südsudan Südsudanesisches 

Pfund 
SSP 

 ab 18.07.2016 
Suriname Suriname-Gulden SRG Suriname-Dollar SRD 

bis 31.12.2003 ab 01.01.2004 
Swasiland Lilangeni SZL Lilangeni SZL 
Syrien, Arabische Republik Syrisches Pfund SYP Syrisches Pfund SYP 
Tadschikistan Somoni TJS Somoni TJS 
Tansania, Vereinigte Republik Tansania-Schilling TZS Tansania-Schilling TZS 
Thailand Baht THB Baht THB 
Timor-Leste US-Dollar USD US-Dollar USD 
Togo CFA-Franc XOF CFA-Franc XOF 
Tonga Pa'anga TOP Pa'anga TOP 
Trinidad und Tobago Trinidad-und-

Tobago-Dollar 
TTD Trinidad-und-

Tobago-Dollar 
TTD 

Tschad CFA-Franc XAF CFA-Franc XAF 
Tschechische Republik Tschechische 

Krone 
CZK Tschechische 

Krone 
CZK 
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Land Währung Schlüssel Währung Schlüssel 

bis 31.12.2001 ab 01.01.2002 
Tunesien Tunesischer Dinar TND Tunesischer Dinar TND 
Türkei Türkische Lira TRL Türkische Lira TRY 

bis 31.12.2004 ab 01.01.2005 
Turkmenistan Turkmenistan-

Manat 
TMM Turkmenistan-

Manat 
TMT 

bis 31.12.2008 ab 01.01.2009 
Tuvalu Australischer Dollar AUD Australischer Dollar AUD 
Uganda Uganda-Schilling UGX Uganda-Schilling UGX 
Ukraine Griwna UAH Griwna UAH 
Ungarn Forint HUF Forint HUF 
Uruguay Uruguayischer 

Peso 
UYU Uruguayischer 

Peso 
UYU 

Usbekistan Usbekistan-Sum UZS Usbekistan-Sum UZS 
Vanuatu Vatu VUV Vatu VUV 
Venezuela Bolívar VEB Bolívar VEF 

bis 31.12.2007 ab 01.01.2008 
Vereinigte Arabische Emirate Dirham AED Dirham AED 
Vereinigte Staaten US-Dollar USD US-Dollar USD 
Vereinigtes Königreich Pfund Sterling GBP Pfund Sterling GBP 
Vietnam Dong VND Dong VND 
Zentralafrikanische Republik CFA-Franc XAF CFA-Franc XAF 
Zypern Zypern-Pfund CYP Euro EUR 

bis 31.12.2007 ab 01.01.2008 

31  
BMF-Schreiben vom 22. November 2017; IV C 3 - S 2499/07/10001 :011, DOK 2017/0970733 zu z47



 

  
  

  

 
 

 
  

  
   

 
  
  

 

 
 

  

 

 
 

 
  

  
  

  
  

  
  

 
  

  

   
  

 
  

   
  
 

  
  

5  Tabelle der gültigen Länderkennzeichen nach 

dem „Verzeichnis der Staatennamen für den 

amtlichen Gebrauch in der Bundesrepublik 

Deutschland“ 
Kurzform Vollform Schlüssel 
Afghanistan Islamische Republik Afghanistan AF 
Ägypten Arabische Republik Ägypten EG 
Albanien Republik Albanien AL 
Algerien Demokratische Volksrepublik 

Algerien 
DZ 

Andorra Fürstentum Andorra AD 
Angola Republik Angola AO 
Antigua und Barbuda Antigua und Barbuda AG 
Äquatorialguinea Republik Äquatorialguinea GQ 
Argentinien Argentinische Republik AR 
Armenien Republik Armenien AM 
Aserbaidschan Republik Aserbaidschan AZ 
Äthiopien Demokratische Bundesrepublik 

Äthiopien 
ET 

Australien Australien AU 
Bahamas Commonwealth der Bahamas BS 
Bahrain Königreich Bahrain BH 
Bangladesch Volksrepublik Bangladesch BD 
Barbados Barbados BB 
Belarus Republik Belarus BY 
Belgien Königreich Belgien BE 
Belize Belize BZ 
Benin Republik Benin BJ 
Bhutan Königreich Bhutan BT 
Bolivien, Plurinationaler Staat  Plurinationaler Staat Bolivien BO 
Bosnien und Herzegowina Bosnien und Herzegowina BA 
Botsuana Republik Botsuana BW 
Brasilien Föderative Republik Brasilien BR 
Brunei Darussalam Brunei Darussalam BN 
Bulgarien Republik Bulgarien BG 
Burkina Faso Burkina Faso BF 
Burundi Republik Burundi BI 
Cabo Verde Republik Cabo Verde CV 
Chile Republik Chile CL 
China Volksrepublik China CN 
Cookinseln Cookinseln CK 
Costa Rica Republik Costa Rica CR 
Côte d'Ivoire Republik Côte d'Ivoire CI 
Dänemark Königreich Dänemark DK 
Deutschland Bundesrepublik Deutschland DE 
Dominica Commonwealth Dominica DM 
Dominikanische Republik Dominikanische Republik DO 
Dschibuti Republik Dschibuti DJ 
Ecuador Republik Ecuador EC 
El Salvador Republik El Salvador SV 
Eritrea Staat Eritrea ER 
Estland Republik Estland EE 
Fidschi Republik Fidschi FJ 
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Kurzform Vollform Schlüssel 
Finnland Republik Finnland FI 
Frankreich Französische Republik FR 
Gabun Gabunische Republik GA 
Gambia Republik Gambia GM 
Georgien Georgien GE 
Ghana Republik Ghana GH 
Grenada Grenada GD 
Griechenland Hellenische Republik GR 
Guatemala Republik Guatemala GT 
Guinea Republik Guinea GN 
Guinea-Bissau Republik Guinea-Bissau GW 
Guyana Kooperative Republik Guyana GY 
Haiti Republik Haiti HT 
Heiliger Stuhl Heiliger Stuhl VA 
Honduras Republik Honduras HN 
Indien Republik Indien IN 
Indonesien Republik Indonesien ID 
Irak Republik Irak IQ 
Iran, Islamische Republik Islamische Republik Iran IR 
Irland Irland IE 
Island Republik Island IS 
Israel Staat Israel IL 
Italien Italienische Republik IT 
Jamaika Jamaika JM 
Japan Japan JP 
Jemen Republik Jemen YE 
Jordanien Haschemitisches Königreich 

Jordanien 
JO 

Kambodscha Königreich Kambodscha KH 
Kamerun Republik Kamerun CM 
Kanada Kanada CA 
Kasachstan Republik Kasachstan KZ 
Katar Staat Katar QA 
Kenia Republik Kenia KE 
Kirgisistan Kirgisische Republik KG 
Kiribati Republik Kiribati KI 
Kolumbien Republik Kolumbien CO 
Komoren Union der Komoren KM 
Kongo1 Republik Kongo CG 
Kongo2 , Demokratische 
Republik 

Demokratische Republik Kongo CD 

Korea3 , Demokratische 
Volksrepublik 

Demokratische Volksrepublik Korea KP 

Korea4 , Republik Republik Korea KR 
Kosovo5 Republik Kosovo 
Kroatien Republik Kroatien HR 
Kuba Republik Kuba CU 
Kuwait Staat Kuwait KW 
Laos, Demokratische 
Volksrepublik 

Demokratische Volksrepublik Laos LA 

1 Hauptstadt: Brazzaville 
2 Hauptstadt: Kinshasa 
3 früher: Nord-Korea 
4 früher: Süd-Korea 
5 Für den Kosovo ist bislang kein Code nach DIN EN ISO 3166-1 festgelegt worden. Die Europäische 
Kommission verwendet provisorisch den benutzerdefinierten 2-Buchstaben-Code XK; die Verwendung des 
Kürzels XK wird daher im Datenaustausch bis auf weiteres nicht beanstandet. 
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Kurzform Vollform Schlüssel 
Lesotho Königreich Lesotho LS 
Lettland Republik Lettland LV 
Libanon Libanesische Republik LB 
Liberia Republik Liberia LR 
Libyen Libyen LY 
Liechtenstein Fürstentum Liechtenstein LI 
Litauen Republik Litauen LT 
Luxemburg Großherzogtum Luxemburg LU 
Madagaskar Republik Madagaskar MG 
Malawi Republik Malawi MW 
Malaysia Malaysia MY 
Malediven Republik Malediven MV 
Mali Republik Mali ML 
Malta Republik Malta MT 
Marokko Königreich Marokko MA 
Marshallinseln Republik Marshallinseln MH 
Mauretanien Islamische Republik Mauretanien MR 
Mauritius Republik Mauritius MU 
Mazedonien, ehemalige 
jugoslawische Republik 

ehemalige jugoslawische Republik 
Mazedonien 

MK 

Mexiko Vereinigte Mexikanische Staaten MX 
Mikronesien, Föderierte Staaten 
von 

Föderierte Staaten von Mikronesien FM 

Moldau, Republik Republik Moldau MD 
Monaco Fürstentum Monaco MC 
Mongolei Mongolei MN 
Montenegro Montenegro ME 
Mosambik Republik Mosambik MZ 
Myanmar Republik der Union Myanmar MM 
Namibia Republik Namibia NA 
Nauru Republik Nauru NR 
Nepal Demokratische Bundesrepublik 

Nepal 
NP 

Neuseeland Neuseeland NZ 
Nicaragua Republik Nicaragua NI 
Niederlande Königreich der Niederlande NL 
Niger Republik Niger NE 
Nigeria Bundesrepublik Nigeria NG 
Niue Niue NU 
Norwegen Königreich Norwegen NO 
Oman Sultanat Oman OM 
Österreich Republik Österreich AT 
Pakistan Islamische Republik Pakistan PK 
Palau Republik Palau PW 
Panama Republik Panama PA 
Papua-Neuguinea Unabhängiger Staat Papua-

Neuguinea 
PG 

Paraguay Republik Paraguay PY 
Peru Republik Peru PE 
Philippinen Republik der Philippinen PH 
Polen Republik Polen PL 
Portugal Portugiesische Republik PT 
Ruanda Republik Ruanda RW 
Rumänien Rumänien RO 
Russische Föderation Russische Föderation RU 
Salomonen Salomonen SB 
Sambia Republik Sambia ZM 
Samoa Unabhängiger Staat Samoa WS 
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Kurzform Vollform Schlüssel 
San Marino Republik San Marino SM 
São Tomé und Príncipe Demokratische Republik São Tomé 

und Príncipe 
ST 

Saudi-Arabien Königreich Saudi-Arabien SA 
Schweden Königreich Schweden SE 
Schweiz Schweizerische Eidgenossenschaft CH 
Senegal Republik Senegal SN 
Serbien Republik Serbien RS 
Seychellen Republik Seychellen SC 
Sierra Leone Republik Sierra Leone SL 
Simbabwe Republik Simbabwe ZW 
Singapur Republik Singapur SG 
Slowakei Slowakische Republik SK 
Slowenien Republik Slowenien SI 
Somalia Bundesrepublik Somalia SO 
Spanien Königreich Spanien ES 
Sri Lanka Demokratische Sozialistische 

Republik Sri Lanka 
LK 

St. Kitts und Nevis Föderation St. Kitts und Nevis KN 
St. Lucia St. Lucia LC 
St. Vincent und die Grenadinen St. Vincent und die Grenadinen VC 
Südafrika Republik Südafrika ZA 
Sudan Republik Sudan SD 
Südsudan Republik Südsudan SS 
Suriname Republik Suriname SR 
Swasiland Königreich Swasiland SZ 
Syrien, Arabische Republik  Arabische Republik Syrien SY 
Tadschikistan Republik Tadschikistan TJ 
Tansania, Vereinigte Republik Vereinigte Republik Tansania TZ 
Thailand Königreich Thailand TH 
Timor-Leste Demokratische Republik Timor-

Leste 
TL 

Togo Republik Togo TG 
Tonga Königreich Tonga TO 
Trinidad und Tobago Republik Trinidad und Tobago TT 
Tschad Republik Tschad TD 
Tschechien Tschechische Republik CZ 
Tunesien Tunesische Republik TN 
Türkei Republik Türkei TR 
Turkmenistan Turkmenistan TM 
Tuvalu Tuvalu TV 
Uganda Republik Uganda UG 
Ukraine Ukraine UA 
Ungarn Ungarn HU 
Uruguay Republik Östlich des Uruguay UY 
Usbekistan Republik Usbekistan UZ 
Vanuatu Republik Vanuatu VU 
Vatikanstadt Staat Vatikanstadt VA 
Venezuela, Bolivarische 
Republik 

Bolivarische Republik Venezuela VE 

Vereinigte Arabische Emirate Vereinigte Arabische Emirate AE 
Vereinigte Staaten Vereinigte Staaten von Amerika US 
Vereinigtes Königreich Vereinigtes Königreich 

Großbritannien und Nordirland 
GB 

Vietnam Sozialistische Republik Vietnam VN 
Zentralafrikanische Republik Zentralafrikanische Republik CF 
Zypern Republik Zypern CY 
Nationalität: staatenlos ZZ 
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Hinweis: 
Der Schlüssel ’ZZ’ ist ausschließlich zur Bestimmung der Nationalität zu verwenden. Eine Angabe als 
Länderkennzeichen ist ausgeschlossen. 
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6 Fehlerkatalog 
Der Fehlerkatalog enthält die Fehlerprüfungen für sämtliche Datenfelder der Datensätze aller 
am Verfahren Beteiligten. 

Es sind inhaltliche Fehlerprüfungen der Datensätze beschrieben. Syntaktische Fehler werden bereits bei 
Erstellung der Datensätze im XML-Format geprüft und angezeigt. 

6.1 Aufbau und Gliederung der Fehlernummer 

Die Fehlernummer ist 9-stellig definiert. 
1 – 2 Weg des Datensatzes MM = Bezeichnung des Meldeweges 

Zulässige Werte: 
AZ = Anbieter  ZfA 
KZ = Familienkasse  ZfA 
BZ = zuständige Stelle  ZfA 
SZ = landwirtschaftliche Alterskasse (ehemals 
Spitzenverband der landwirtschaftlichen 
Sozialversicherung) ZfA 
ZA = ZfA  Anbieter 
ZK = ZfA  Familienkasse 
ZB = ZfA  zuständige Stelle 
ZS = ZfA  landwirtschaftliche Alterskasse 
(ehemals Spitzenverband der 
landwirtschaftlichen Sozialversicherung) 

3 – 4 Datensatznummer mm = Nummer des Meldegrundes 
Zulässige Werte: 00 – 99, AA – ZZ 

5 Fehlerkategorie oder bei 
Plausibilitätsprüfung innerhalb des 
Datensatzes (Datenschema) 
Nummer des Datenbausteins 
gemäß konventioneller 
Datensatzbeschreibung 

B = Nummer des Datenbausteins 
Zulässige Werte: 0 – 9, A – Z 

6 – 9 Laufende Fehlernummer nnnn = siehe Katalog 
Zulässige Werte: 0000 – 9999, 

AAAA – ZZZZ 

6.2 Katalog
Fehlerprüfungen, die auf die Meldegründe AZXX und ZAXX anzuwenden sind und gelöscht wurden, 
werden in einer gesonderten Zeile unterhalb des Meldegrunds mit einem „gültig bis“-Datum versehen
und kursiv dargestellt. Diese Fehlerprüfungen werden für einen Übergangszeitraum weiterhin im 
Fehlerkatalog dokumentiert, da gegebenenfalls der Wortlaut der Fehlermeldung in die Bescheinigung nach 
§ 92 EStG aufzunehmen ist. 
Wird die Bedingung einer Fehlerprüfung, die auf den Meldegrund AZ01 anzuwenden ist, geändert, so 
wird die ursprüngliche Fehlernummer gelöscht und eine neue Fehlernummer vergeben. 

37  
BMF-Schreiben vom 22. November 2017; IV C 3 - S 2499/07/10001 :011, DOK 2017/0970733 zu z47



 

 

 
 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

Datensätze/Datenbausteine 
0001 Liegt eine mittelbare Berechtigung (BERECH gleich 

false) vor, muss der Datenbaustein EHEGATTE 
vorhanden sein. 

AZ01 

0003 Liegt eine mittelbare Berechtigung (BERECH gleich 
false) vor, darf der Datenbaustein EINKOMMEN nicht 
vorhanden sein. 

AZ01 

Einsatz z2012.10 
0009 Stornosatz nicht verarbeitungsfähig, da kein zu 

stornierender Datensatz vorhanden. 
AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
SZ01, ZB01, 
ZK01 

0010 Stornierung nicht zulässig, da ein Antrag auf 
Festsetzung vorliegt. 

AZ01 

0011 Stornierung nicht möglich, ZUNR bzw. Konto nicht im 
Bestand enthalten. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

0012 Stornierung für diesen Meldegrund nicht zulässig. BZ02 
0013 Datenbaustein FEHLER darf nicht vorhanden sein, 

wenn das Erstellungsdatum alt (DT-ERST-ALT) nicht 
vorhanden ist. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01, 
ZA01, ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZA05, ZA06, 
ZA07, ZA11, 
ZB01, ZK01, 
ZS01 

0014 Datensatz kann nicht verarbeitet werden, da das Konto 
stillgelegt ist. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01 
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lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

0015 Das Zulagekonto konnte aufgrund der übermittelten 
Daten nicht identifiziert werden. 

AZ02, AZ03, 
AZ06, AZ07, 
AZ08, AZ10, 
AZ13, AZ24, 
AZ30, AZ31 

0016 Datensatz kann nicht verarbeitet werden, da der Vertrag 
schädlich verwendet wurde. 

ZA04, ZA06, 
ZA07 

0017 Eine Zulage wird für diesen Vertrag nicht gewährt, da 
der Vertrag durch eine Kapitalübertragung auf einen 
anderen Vertrag vollständig aufgelöst wurde. 

AZ01 
X 

0018 Datensatz kann programmtechnisch nicht verarbeitet 
werden, da undefinierbare Inhalte vorhanden sind. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, 
AZ06,AZ07, 
AZ08, AZ10, 
AZ13, AZ14, 
AZ15, AZ24, 
AZ25, AZ30, 
AZ31, AZ32, 
AZ33, AZ34, 
AZ35, AZ50, 
BZ01, BZ02, 
KZ01, KZ02, 
SZ01, 
ZA01.ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZA06, ZA07, 
ZB01, ZK01, 
ZS01 

0023 Die Rücksendung eines Datensatzes an den Absender 
ohne Fehlernummer ist unzulässig. 

ZA01, ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZA05, ZA06, 
ZA07, ZA11, 
ZB01, ZK01, 
ZS01 

0024 Datensatz kann nicht verarbeitet werden, da der Vertrag 
wegen einer Kapitalübertragung stillgelegt bzw. nicht 
vorhanden ist. 

ZA04, ZA06, 
ZA07 

0025 Datensatz kann nicht verarbeitet werden, da das Konto 
stillgelegt ist oder ein Vertrag unter der angegebenen 
Vertragsnummer nicht existiert. 

ZA04, ZA06, 
ZA07 

0026 Eine Zulage wird für diesen Vertrag nicht gewährt, da 
der Vertrag schädlich verwendet / abgefunden wurde. 

AZ01 
Einsatz z12 

0027 Da eine Meldung zur schädlichen Verwendung, zur 
Kapitalübertragung oder zur Abfindung einer 
Kleinbetragsrente bereits erfolgte und der Vertrag 
infolgedessen vollständig aufgelöst wurde, ist dieser 
Datensatz unzulässig. 

AZ02, AZ03, 
AZ06, AZ07, 
AZ08, AZ10, 
AZ13, AZ14, 
AZ15, AZ24, 
AZ25 

0028 Die Meldung oder Stornierung des Datensatzes ist bis 
zum Abschluss der hier angemeldeten 

AZ01, AZ14, 
AZ15 
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lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

Kapitalübertragung bzw. Kapitalübertragung auf Grund 
eines Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93
Absatz 1a EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung 
nicht möglich. 

Einsatz z44 

0029 Unter der angegebenen Zulagenummer kann kein 
Anleger im Bestand der ZfA identifiziert werden. 

KZ01, KZ02, 
SZ01 

0030 Der Datensatz ist unzulässig, da die ZUNR des 
Zulageberechtigten (ausgleichspflichtige Person / 
verstorbener Zulageberechtigter) identisch mit der 
ZUNR des Ehegatten / Lebenspartners nach dem 
Lebenspartnerschaftsgesetz (ausgleichsberechtigte 
Person / überlebender Ehegatte / überlebender 
Lebenspartner nach dem Lebenspartnerschaftsgesetz) 
ist. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ24, 
AZ25 

0031 Eine Stornierung dieses Datensatzes kann nicht 
durchgeführt werden, da zwischenzeitlich eine weitere 
schädliche Verwendung oder eine Kapitalübertragung 
verarbeitet wurde. 

AZ02, AZ03 

0032 Datensatz wird zurzeit noch nicht vom System 
bearbeitet. 

AZ07 

0034 Für einen mittelbar Berechtigten (BERECH = false) 
besteht kein Zulageanspruch für Verträge einer 
betrieblichen Altersversorgung (Anbieter der Gruppen 
"Pensionsfonds", "Pensionskasse" und 
"Zusatzversorgungskasse"). 

AZ01 

X 

0037 Die Meldung der schädlichen Verwendung, Abfindung 
einer Kleinbetragsrente oder einer Kapitalübertragung – 
auch einer auf Grund eines Versorgungsausgleichs im 
Sinne des § 93 Absatz 1a EStG bzw. einer 
vergleichbaren Übertragung oder einer 
Kapitalübertragung wegen Todes – ist nicht zulässig. 
Die Meldung liegt außerhalb der im 
Kommunikationshandbuch beschriebenen zulässigen
Übermittlungsfrist. 

AZ02, AZ14, 
AZ15, AZ24, 
AZ25, AZ33, 
AZ34 

0038 In einem Quartal ist zu einem Vertrag max. eine 
Teilkündigung (MM-SCHAEDL = 02, 07, 08, 09, 10, 11, 
12, 13) im Rahmen der schädlichen Verwendung 
möglich. 

AZ02 
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lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

0039 Die nicht im XML 1.1 Standard enthaltenen Zeichen 
x'80' - x'9F' (nicht abdruckbare Zeichen) sind 
unzulässig. Das Kommunikationshandbuch ist zu 
beachten. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ32, AZ33, 
AZ34, AZ35, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01, 
ZA01, ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZA05, ZA06, 
ZA07, ZA11, 
ZB01, ZK01, 
ZS01 

0040 Der Anleger ist verstorben. Eine Zulage für ein 
Beitragsjahr nach dem Sterbejahr oder, wenn dieses 
nicht bekannt ist, nach dem Kalenderjahr der 
Kapitalübertragung wegen Todes (DT-KAPUE-TD) kann 
nicht gewährt werden. 

AZ01 

X 

0041 Datensatz kann nicht verarbeitet werden, da die 
übermittelte Versicherungsnummer (VSNR) / 
Zulagenummer nicht im Bestand der 
Rentenversicherung (DSRV) / ZfA ermittelt werden 
konnte. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01 

0042 Eine Stornierung dieses Datensatzes kann nicht 
durchgeführt werden, da die Kapitalübertragung auf 
Grund eines Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 
Absatz 1a EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung 
oder einer Kapitalübertragung wegen Todes – 
abgeschlossen ist. 

AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25 

0043 Die Meldung über die Mitteilung der Beträge nach § 94 
Absatz 1 EStG (AZ03) darf erst nach Abschluss des im 
ZA06 genannten Berechnungsquartals erfolgen. 

AZ03 

0044 Im Meldesatz sind Daten für mehrere 
Kindergeldbezugszeiträume für ein Kind enthalten. Die 
Zeiträume überschneiden sich unzulässigerweise. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02 

0046 Die EINNAHMEDATEN (Baustein 5) müssen 
vorhanden sein, wenn die meldende Stelle entweder im 
Beitragsjahr und im Vorjahr des Beitragsjahrs oder aber 
nur im Vorjahr des Beitragsjahrs zuständige Stelle war 
(DIENSTHERR gleich 0 oder 2). 

BZ01 

0047 Die EINNAHMEDATEN (Baustein 5) dürfen nicht 
vorhanden sein, wenn die meldende Stelle nur im 
Beitragsjahr zuständige Stelle (DIENSTHERR gleich 1) 
ist. 

BZ01 
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lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

0048 KINDERDATEN (Baustein 6) und / oder BEAMT-
VERSORG (Baustein 7) dürfen nicht vorhanden sein, 
wenn die meldende Stelle nur im Vorjahr des 
Beitragsjahrs zuständige Stelle (DIENSTHERR gleich 
2) ist. 

BZ01 

0049 BEAMT-VERSORG (Baustein 7) muss vorhanden sein, 
wenn die meldende Stelle im Beitragsjahr und im 
Vorjahr des Beitragsjahrs bzw. nur im Beitragsjahr 
zuständige Stelle (DIENSTHERR gleich 0 oder 1) ist. 

BZ01 

0050 Sind EINNAHMEDATEN (Baustein 5) mehrfach 
vorhanden, dürfen sich die angegebenen Zeiträume ab 
dem Beitragsjahr 2008 grundsätzlich überschneiden, 
jedoch nicht für dieselbe Einnahmeart (ART-
EINNAHMEN). 

BZ01 

0051 Datensatz ist nicht verarbeitungsfähig, da ein Datum mit 
unplausiblen Inhalten vorhanden ist. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ32, AZ33, 
AZ34, AZ35, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01, 
ZA01, ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZA05, ZA06, 
ZA07, ZA11, 
ZB01, ZK01, 
ZS01 

0052 Die eingegangene Meldung erfolgte über eine Queue, 
die bei der ZfA nicht für den Kunden hinterlegt ist. Die 
Anbindungsdaten sind vom Kunden bei der ZfA 
aktualisieren zu lassen. 

BZ01, BZ02, 
KZ01, KZ02 

0054 Eine Stornierung des Zulageantrages ist nicht zulässig, 
da der Vertrag schädlich verwendet / abgefunden 
wurde. 

AZ01 

0056 In den MELDEDATEN (Baustein 3) fehlt die Angabe 
eines Ertrages (PosErtrag oder NegErtrag). Erträge in 
Höhe von 0,00 sind im Feld PosErtrag zu melden, das 
Feld NegErtrag ist in diesem Fall nicht zu belegen. 

AZ03 

0057 In den MELDEDATEN (Baustein 3) darf nur eine 
Ertragsangabe (PosErtrag oder NegErtrag) enthalten 
sein. 

AZ03 
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lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

0058 Es wurde ein Datensatz in Zusammenhang mit der AZ01, AZ06, 
wohnungswirtschaftlichen Verwendung zu einem AZ07, AZ08, 
Vertrag der betrieblichen Altersversorgung (Anbieter der AZ10, AZ13, 
Gruppen "Pensionsfonds", "Pensionskasse" und 
"Zusatzversorgungskasse" oder "Direktversicherung" 
(Anbieter aus dem Bereich 'Versicherung' mit der 
Pseudozertifizierungsnummer "000001")) übermittelt. 
Die wohnungswirtschaftliche Verwendung ist nur für 
zertifizierte Altersvorsorgeverträge zulässig. 

AZ50 

0059 Es sind Angaben zu EINNAHMEDATEN und / oder 
KINDERDATEN und / oder die Vorgabe einer AK-
MITGLIEDNR erforderlich, wenn 
- die Zulagenummer die Bereichsnummer "40" enthält 
und 
- das Kennzeichen BEAMTER mit "false" belegt wurde 
und 
- es sich um einen unmittelbar berechtigten 
Antragsteller handelt. 

AZ01 

0060 Die Statusdaten (Baustein 4) müssen einmal vorhanden 
sein, wenn Versichertenstatus (und 
Erwerbsunfähigkeits- / Erwerbsminderungsrente) 
gemeldet wird (MM-ART-ANTWORT gleich 1). 

SZ01 

0061 Die Statusdaten (Baustein 4) dürfen nicht vorhanden 
sein, wenn AK-Mitglied unbekannt gemeldet wird (MM-
ART-ANTWORT gleich 2) 

SZ01 

0063 Die Einnahmedaten (Baustein 5) müssen mindestens 
einmal vorhanden sein, wenn ein Versichertenstatus 
(und Erwerbsunfähigkeits- / Erwerbsminderungsrente) 
gemeldet wird (MM-ART-ANTWORT gleich 1) 
UND 
Als Versichertenstatus im Beitragsjahr ausschließlich 
volle Erwerbsminderungsrente oder eine 
Versichertenpflicht und volle Erwerbsminderungsrente 
gemeldet wird (VERSICHERTENSTATUS gleich 3 oder 
4). 

SZ01 

0064 Die Einnahmedaten (Baustein 5) dürfen nicht 
vorhanden sein, wenn AK-Mitglied unbekannt gemeldet 
wird (MM-ART-ANTWORT gleich 2) 
ODER 
wenn ein Versichertenstatus (und Erwerbsunfähigkeits- 
/ Erwerbsminderungsrente) gemeldet wird (MM-ART-
ANTWORT gleich 1) und als Versichertenstatus im 
Beitragsjahr keine Versicherungspflicht und keine volle 
Erwerbsminderungsrente oder eine 
Versicherungspflicht gemeldet wird 
(VERSICHERTENSTATUS gleich 1 oder 2). 

SZ01 

0066 Die MITGLIEDSDATEN-LSV-SpV-Daten (Baustein 6) 
dürfen nicht vorhanden sein, wenn AK-Mitglied 
unbekannt gemeldet wird (MM-ART-ANTWORT gleich 
2). 

SZ01 
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0067 Innerhalb einer festgelegten Frist nach Eingang der 
Meldung zur Kapitalübertragung auf Grund eines 
Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung oder 
wegen Todes ging keine korrespondierende Meldung 
ein. Die Frist ist im Kommunikationshandbuch 
"Anbieter" definiert. 

AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25 

0068 Das im Meldesatz angegebene Zulagekonto der 
ausgleichspflichtigen Person konnte nicht ermittelt 
werden. 

AZ15 
Einsatz z33 

ANBIETER, ANBIETER-NEU, ANBIETER-BIS, ANBIETER-ANNEHMEND, ANBIETER-ABGEBEND 
– Anbieternummer 
0101 Es muss eine gültige Anbieternummer des AZ01, AZ02, 

absendenden / abgebenden / annehmenden Anbieters AZ03, AZ06, 
enthalten sein. AZ07, AZ08, 

AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ34, AZ50 

ZERTIFI, ZERTIFI-NEU, ZERTIFI-BIS, ZERTIFI-ANNEHMEND, ZERTIFI-ABGEBEND – 
Zertifizierungsnummer 
0201 Die Zertifizierungsnummer war zum Zeitpunkt des AZ01, AZ02, 

gemeldeten Datums oder am Ende des Beitragsjahres AZ03, AZ06, 
bzw. des Ehe-/Lebenspartnerschaftszeitraumes gemäß AZ07, AZ08, 
der Zertifizierungsnummerndatei des BZSt nicht gültig. AZ10, AZ13, 
Eine Fehlerabweisung erfolgt aber nicht, wenn lediglich AZ14, AZ15, 
Beitragsjahre aus einer Kapitalübertragung, einer AZ24, AZ25, 
Kapitalübertragung auf Grund eines AZ30, AZ31, 
Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung oder einer 
Kapitalübertragung wegen Todes betroffen sind. Für 
das Produkt 'Direktversicherung' ist durch den Anbieter 
aus dem Bereich 'Versicherung' die 
Pseudozertifizierungsnummer "000001" zu verwenden, 
wenn keine Zertifizierungsnummer existiert. 

AZ34, AZ50 

0202 Die angegebene Zertifizierungsnummer, die ungleich AZ01, AZ02, 
"000001" ist, ist nicht für den Anbieter registriert. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ34, AZ50 

0203 Eine Zertifizierungsnummer ist nicht zulässig, wenn es AZ01, AZ02, 
sich um eine Organisation der betrieblichen AZ03, AZ06, 
Altersversorgung (Anbieter der Gruppen AZ07, AZ08, 
"Pensionsfonds", "Pensionskasse" und AZ10, AZ13, 
"Zusatzversorgungskasse") handelt, auch wenn diese AZ14, AZ15, 
vergeben wurde. AZ24, AZ25, 

AZ30, AZ31, 
AZ34, AZ50 
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0204 Für den angegebenen Vertrag ist im Bestand der ZfA 
eine Zertifizierungsnummer gespeichert, die von der in 
der Meldung angegebenen Zertifizierungsnummer 
abweicht. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ24, 
AZ25, AZ30, 
AZ31, AZ50 

0205 Eine Kapitalübertragung aus einem zertifizierten 
Altersvorsorgevertrag in eine betriebliche 
Altersversorgung ist nicht zulässig. 

AZ30, AZ31 

STNR – Steuernummer 
0403 Die Steuernummer darf nur numerische Werte 

enthalten. 
AZ01, AZ50 

IDNR, IDNR-G – Steueridentifikationsnummer 
0501 Die Identifikationsnummer ist fehlerhaft. AZ01, AZ50 
0502 Die Identifikationsnummer ist nicht im Bestand 

enthalten (Ident-Abgleich). 
AZ01, AZ50 

0503 Identität nicht bestätigt (Ident-Abgleich). AZ01, AZ50 
0504 Die Identifikationsnummer ist stillgelegt (Ident-

Abgleich). 
AZ01, AZ50 

Wirtschafts-Identifikationsnummer 
0550 Es muss entweder die Wirtschafts-

Identifikationsnummer des Anbieters oder die 
Steuernummer des Anbieters im Datensatz angegeben 
werden. 

AZ50 

0551 Es muss entweder die Wirtschafts-
Identifikationsnummer des Auftragnehmers oder die 
Steuernummer des Auftragnehmers im Datensatz 
angegeben werden. 

AZ50 

ZUNR, ZUNR-ALT, ZUNR-G – Zulagenummer 
0601 Die Prüfziffer ist fehlerhaft. AZ01, AZ02, 

AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ32, AZ33, 
AZ34, AZ35, 
AZ50, AZRR, 
ZA01, ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZA05, ZA06, 
ZA07, ZA11, 
BZ01, ZB01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01, SZ01, 
ZS01 

0602 Im Datenbaustein EHEGATTE: Liegt eine mittelbare 
Berechtigung (BERECH gleich false) vor, muss die 
Versicherungsnummer bzw. Zulagenummer des 
unmittelbar Zulageberechtigten immer vorhanden sein. 

AZ01 

0603 Die Zulagenummer (ZUNR) muss vorhanden sein, 
wenn Baustein ANLEGERDATEN-ERG leer ist. 

AZ01 
Einsatz z2a 
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0604 Eine Verarbeitung des Datensatzes unter dieser 
Zulagenummer (ZUNR) ist nicht möglich. Der Anleger 
hat eine neue Zulagenummer erhalten. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01 

0605 Eine Verarbeitung des Datensatzes ist nicht möglich, da 
die angegebene ZUNR eine Interimsnummer der 
Rentenversicherung ist. Die Vergabe einer 
Zulagenummer wird nicht vorgenommen, da in Kürze 
mit der Vergabe einer Versicherungsnummer zu 
rechnen ist. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01 
Einsatz z44 

AK-MITGLIEDNR – Mitgliedsnummer der landwirtschaftlichen Alterskasse 
0652 Es ist eine Mitgliedsnummer der landwirtschaftlichen 

Alterskasse vorzugeben, wenn Angaben zu Einnahmen 
aus Land- und Forstwirtschaft vorhanden sind. 

AZ01 

REFNR – Referenznummer für den Anbieter im Berechnungsquartal 
0701 JJ im Berechnungsquartal muss größer oder gleich dem 

Jahr im Antragsdatum (JJ im ANTRAG-DT (Element 
GRUNDDATEN)) sein. 

ZA02, ZA03, 
ZA06, ZA07 

0702 Quartal und Jahr muss kleiner dem Quartal und Jahr 
des Tagesdatums sein. 

AZRR 

BBNR – Betriebsnummer der Zahlstelle 
0801 Es muss eine gültige Betriebsnummer einer 

zuständigen Stelle bzw. Familienkasse enthalten sein, 
die bei der ZfA im Rahmen der Registrierung nach § 5 
Absatz 1 Nummer 5 AltvDV im dafür vorgesehenen 
Feld angegeben und von der ZfA bestätigt wurde. 

BZ01, BZ02, 
ZB01, KZ01, 
KZ02, ZK01, 
ZK02 

LFD-BER-NREF – Laufende Referenz der Berechnung 
0901 Es muss die laufende Referenz der Berechnung 

enthalten sein, auf der die Auszahlung basiert. 
ZA02, ZA03 

VTNR – Vertragsnummer 
0A01 Die Vertragsnummer muss im Bestand der ZfA 

enthalten sein. 
AZ02, AZ03, 
AZ06, AZ07, 
AZ08, AZ10, 
AZ13, AZ24 

VTNR-NEU – Vertragsnummer des neuen Anbieters 
0B01 Stornierung nicht zulässig, da Vertragsnummer-Neu 

nicht im Bestand der ZfA enthalten ist. 
Anmerkung: Die Prüfung wird nicht bei der Stornierung 
einer AZ04-Meldung im Rahmen eines 
Vertragsnummernwechsels angewendet. 

AZ04, AZ05 

Einsatz z44 

MELD-NUM – laufende Nummer der AZRR 
0D01 Die laufende Nummer der AZRR ist größer als die 

Gesamtzahl aller zu sendenden AZRR-Meldungen. 
AZRR 

NNAME, NNAME-G – Familienname 
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1001 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach AZ01, AZ02, 
aufeinander folgen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1002 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben 
am Beginn des Familiennamens sind unzulässig. AZ01, AZ02, 

AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1003 Vor und nach Bindestrichen sind keine Leerzeichen 
erlaubt. AZ01, AZ02, 

AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1004 Zulässig sind Buchstaben, Ziffern, Leerzeichen, AZ01, AZ02, 
Bindestriche, Apostrophe oder ein Punkt. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1006 Der Familienname enthält mehr als 2 Ziffern oder 2 AZ01, AZ02, 
Ziffern, die nicht unmittelbar hintereinander stehen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 
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1007 Ein Punkt ist nur nach einer Ziffer am Ende des AZ01, AZ02, 
Familiennamens zugelassen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1008 Vor einer Zahl muss ein Leerzeichen stehen (z. B. AZ01, AZ02, 
Maier 3). AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1009 Auf der ersten Stelle des Familiennamens ist nur ein AZ01, AZ02, 
Buchstabe ungleich "ß" zugelassen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1010 Auf der letzten Stelle des Familiennamens ist nur ein AZ01, AZ02, 
Buchstabe, eine Ziffer oder ein Punkt zugelassen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1014 Auf der ersten Stelle des Familiennamens ist nur ein AZ01, AZ02, 
Großbuchstabe zugelassen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 
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1015 Nach einem Bindestrich ist nur ein Großbuchstabe oder AZ01, AZ02, 
ein im KHB Allgemeine Grundlagen beschriebenes AZ03, AZ06, 
Vorsatzwort zugelassen. Das Vorsatzwort kann mit AZ07, AZ08, 
einem Kleinbuchstaben beginnen, wenn diesem ein AZ10, AZ13, 
Bindestrich oder ein Leerzeichen folgt. AZ14, AZ15, 

AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1017 Der Familienname muss aus mindestens 2 aufeinander AZ01, AZ02, 
folgenden Buchstaben bestehen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

VNAME, VNAME-G – Vorname 
1101 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach AZ01, AZ02, 

aufeinander folgen. AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1102 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben AZ01, AZ02, 
am Beginn des Vornamens sind unzulässig. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1103 Vor und nach Bindestrichen sind keine Leerzeichen AZ01, AZ02, 
erlaubt. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 
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1105 Zulässig sind Buchstaben, Bindestriche oder AZ01, AZ02, 
Leerzeichen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1109 Auf der ersten Stelle des Vornamens ist nur ein AZ01, AZ02, 
Buchstabe ungleich "ß" zugelassen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1111 Auf der letzten Stelle ist nur ein Buchstabe zugelassen. AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1116 Der Vorname muss aus mindestens 2 aufeinander AZ01, AZ02, 
folgenden Buchstaben bestehen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1120 Keine Identität mit im Bestand der ZfA vorhandenen AZ01, AZ02, 
Daten. AZ03, AZ14, 

AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

GNAME, GNAME-G – Geburtsname 
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1201 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach AZ01, AZ02, 
aufeinander folgen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1202 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben AZ01, AZ02, 
am Beginn des Geburtsnamens sind unzulässig. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1203 Vor und nach Bindestrichen sind keine Leerzeichen AZ01, AZ02, 
erlaubt. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1204 Zulässig sind Buchstaben, Ziffern, Leerzeichen, AZ01, AZ02, 
Bindestriche, Apostrophe oder ein Punkt. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1206 Der Geburtsname enthält mehr als 2 Ziffern oder 2 AZ01, AZ02, 
Ziffern, die nicht unmittelbar hintereinander stehen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 
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1207 Ein Punkt ist nur nach einer Ziffer am Ende des AZ01, AZ02, 
Geburtsnamens zugelassen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1208 Vor einer Zahl muss ein Leerzeichen stehen (z. B. AZ01, AZ02, 
Maier 3). AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1209 Auf der ersten Stelle des Geburtsnamens ist nur ein AZ01, AZ02, 
Buchstabe ungleich "ß" zugelassen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1210 Auf der letzten Stelle des Geburtsnamens sind nur ein AZ01, AZ02, 
Buchstabe, eine Ziffer oder ein Punkt zugelassen. AZ03, AZ06, 

AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1212 Bei mittelbarer Zulageberechtigung (BERECH gleich 
false) muss der Geburtsname des unmittelbar 
zulageberechtigten Ehegatten / Lebenspartners nach 
dem Lebenspartnerschaftsgesetz (GNAME-G) 
vorhanden sein, sofern der erste Buchstabe des 
Familiennamens des unmittelbar zulageberechtigten 
Ehegatten / Lebenspartners nach dem 
Lebenspartnerschaftsgesetz (NNAME-G) vom 
Buchstaben in der ZUNR / VSNR (ZUNR-G) abweicht. 

AZ01 
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1214 Auf der ersten Stelle des Geburtsnamens ist nur ein 
Großbuchstabe zugelassen. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1215 Nach einem Bindestrich ist nur ein Großbuchstabe oder 
ein im KHB Allgemeine Grundlagen beschriebenes 
Vorsatzwort zugelassen. Das Vorsatzwort kann mit 
einem Kleinbuchstaben beginnen, wenn diesem ein 
Bindestrich oder ein Leerzeichen folgt. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

1217 Der Geburtsname muss aus mindestens 2 aufeinander 
folgenden Buchstaben bestehen. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 

NNAME-KIZA – Familienname des Kindergeldberechtigten 
1301 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach 

aufeinander folgen. 
AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1302 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben 
am Beginn des Familiennamens sind unzulässig. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1303 Vor und nach Bindestrichen sind keine Leerzeichen 
erlaubt. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1304 Zulässig sind Buchstaben, Ziffern, Leerzeichen, 
Bindestriche, Apostrophe oder ein Punkt. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1306 Der Familienname enthält mehr als 2 Ziffern oder 2 
Ziffern, die nicht unmittelbar hintereinander stehen. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1307 Ein Punkt ist nur nach einer Ziffer am Ende des 
Familiennamens zugelassen. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1308 Vor einer Zahl muss ein Leerzeichen stehen (z. B. 
Maier 3). 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1309 Auf der ersten Stelle des Familiennamens ist nur ein 
Buchstabe ungleich "ß" zugelassen. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1310 Auf der letzten Stelle des Familiennamens ist nur ein 
Buchstabe, eine Ziffer oder ein Punkt zugelassen. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1314 Auf der ersten Stelle des Familiennamens ist nur ein 
Großbuchstabe zugelassen. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 
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1315 Nach einem Bindestrich ist nur ein Großbuchstabe oder 
ein im KHB Allgemeine Grundlagen beschriebenes 
Vorsatzwort zugelassen. Das Vorsatzwort kann mit 
einem Kleinbuchstaben beginnen, wenn diesem ein 
Bindestrich oder ein Leerzeichen folgt. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1317 Der Familienname muss aus mindestens 2 aufeinander 
folgenden Buchstaben bestehen. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

VNAME-KIZA – Vorname des Kindergeldberechtigten 
1401 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach 

aufeinander folgen. 
AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1402 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben 
am Beginn des Vornamens sind unzulässig. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1403 Vor und nach Bindestrichen sind keine Leerzeichen 
erlaubt. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1405 Zulässig sind Buchstaben, Bindestriche oder 
Leerzeichen. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1409 Auf der ersten Stelle des Vornamens ist nur ein 
Buchstabe ungleich "ß" zugelassen. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1411 Auf der letzten Stelle ist nur ein Buchstabe zugelassen. AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

1416 Der Vorname muss aus mindestens 2 aufeinander 
folgenden Buchstaben bestehen. 

AZ01, KZ01, 
KZ02, ZK01 

TITEL, TITEL-G – Titel 
1501 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach 

aufeinander folgen. 
AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

1502 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben 
am Beginn des Titels sind unzulässig. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

1503 Vor und nach Bindestrichen sind keine Leerzeichen 
erlaubt. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

1505 Zulässig sind Buchstaben, Leerzeichen, Punkte, 
Bindestriche oder Klammern. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

1509 Auf der ersten Stelle des Titels ist nur ein Buchstabe 
ungleich "ß" zugelassen. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

1510 Auf der letzten Stelle des Titels ist nur ein Buchstabe, 
ein Punkt oder eine rechte Klammer zugelassen. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

1513 Vor einem Punkt ist mindestens ein Buchstabe 
erforderlich. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 
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GNAME-KIZA – Geburtsname des Kindergeldberechtigten 
1601 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach 

aufeinander folgen. 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1602 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben 
am Beginn des Geburtsnamens sind unzulässig. 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

1603 Vor und nach Bindestrichen sind keine Leerzeichen 
erlaubt. 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

1604 Zulässig sind Buchstaben, Ziffern, Leerzeichen, 
Bindestriche, Apostrophe oder ein Punkt. 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

1606 Der Geburtsname enthält mehr als 2 Ziffern oder 2 
Ziffern, die nicht unmittelbar hintereinander stehen. 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

1607 Ein Punkt ist nur nach einer Ziffer am Ende des 
Geburtsnamens zugelassen. 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

1608 Vor einer Zahl muss ein Leerzeichen stehen (z. B. 
Maier 3). 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

1609 Auf der ersten Stelle des Geburtsnamens ist nur ein 
Buchstabe ungleich "ß" zugelassen. 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

1610 Auf der letzten Stelle des Geburtsnamens ist nur ein 
Buchstabe, eine Ziffer oder ein Punkt zugelassen. 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

1614 Auf der ersten Stelle des Geburtsnamens ist nur ein 
Großbuchstabe zugelassen. 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

1615 Nach einem Bindestrich ist nur ein Großbuchstabe oder 
ein im KHB Allgemeine Grundlagen beschriebenes 
Vorsatzwort zugelassen. Das Vorsatzwort kann mit 
einem Kleinbuchstaben beginnen, wenn diesem ein 
Bindestrich oder ein Leerzeichen folgt. 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

1617 Der Geburtsname muss aus mindestens 2 aufeinander 
folgenden Buchstaben bestehen. 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

NNAME-KN – Familienname des Kindes 
1701 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach 

aufeinander folgen. 
AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1702 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben 
am Beginn des Familiennamens sind unzulässig. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1703 Vor und nach Bindestrichen sind keine Leerzeichen 
erlaubt. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1704 Zulässig sind Buchstaben, Ziffern, Leerzeichen, 
Bindestriche, Apostrophe oder ein Punkt. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1706 Der Familienname enthält mehr als 2 Ziffern oder 2 
Ziffern, die nicht unmittelbar hintereinander stehen. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1707 Ein Punkt ist nur nach einer Ziffer am Ende des 
Familiennamens zugelassen. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1708 Vor einer Zahl muss ein Leerzeichen stehen (z. B. 
Maier 3). 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 
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1709 Auf der ersten Stelle des Familiennamens ist nur ein 
Buchstabe ungleich "ß" zugelassen. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1710 Auf der letzten Stelle des Familiennamens ist nur ein 
Buchstabe, eine Ziffer oder ein Punkt zugelassen. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1714 Auf der ersten Stelle des Familiennamens ist nur ein 
Großbuchstabe zugelassen. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1715 Nach einem Bindestrich ist nur ein Großbuchstabe oder 
ein im KHB Allgemeine Grundlagen beschriebenes 
Vorsatzwort zugelassen. Das Vorsatzwort kann mit 
einem Kleinbuchstaben beginnen, wenn diesem ein 
Bindestrich oder ein Leerzeichen folgt. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1717 Der Familienname muss aus mindestens 2 aufeinander 
folgenden Buchstaben bestehen. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

VNAME-KN – Vorname des Kindes 
1801 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach 

aufeinander folgen. 
AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1802 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben 
am Beginn des Vornamens sind unzulässig. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1803 Vor und nach Bindestrichen sind keine Leerzeichen 
erlaubt. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1805 Zulässig sind Buchstaben, Bindestriche oder 
Leerzeichen. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1809 Auf der ersten Stelle des Vornamens ist nur ein 
Buchstabe ungleich "ß" zugelassen. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1811 Auf der letzten Stelle ist nur ein Buchstabe zugelassen. AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

1816 Der Vorname muss aus mindestens 2 aufeinander 
folgenden Buchstaben bestehen. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

STR – Straße 
2001 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach 

aufeinander folgen. 
AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2002 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben 
am Beginn der Straße sind unzulässig, es sei denn, die 
Straße beginnt mit "III" und an der 4. Stelle folgt ein 
Punkt, der nicht letztes Zeichen der Straße ist. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 
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2003 Zulässig sind Buchstaben, Ziffern, Leerzeichen, Punkte, 
Kommata, Bindestriche, Schrägstriche, Apostrophe 
oder Klammern. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2004 Soweit eine Straße vorhanden ist, muss diese aus 
mindestens 2 Zeichen bestehen. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2005 Auf der ersten Stelle der Straße ist nur ein Buchstabe 
oder eine Ziffer zugelassen. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2006 Eine auf Stelle 1 beginnende Ziffernfolge muss von 
einem Buchstaben, einem Punkt, einem Leerzeichen 
oder einem Bindestrich gefolgt sein. Bei 
Auslandsanschriften ist auch ein Komma als 
Folgezeichen zulässig. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2007 Auf der letzten Stelle der Straße ist nur ein Buchstabe, 
eine Ziffer, ein Punkt oder eine rechte Klammer 
zugelassen. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2008 Vor einem Punkt muss ein Buchstabe oder eine Ziffer 
stehen. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2009 Im Straßennamen ist bei Inlandsanschriften (PLZ 
ungleich 99999) kein Komma zulässig. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2010 Vor einer nicht auf Stelle 1 beginnenden Ziffernfolge 
muss ein Buchstabe, ein Punkt oder ein Leerzeichen 
stehen. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

HAUS-NR – Hausnummer 
2101 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach 

aufeinander folgen. 
AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2102 Zulässig sind Buchstaben, Ziffern, Kommata, 
Leerzeichen, Binde- oder Schrägstriche und Punkte. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 
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2103 Das erste und das letzte Zeichen muss ein Buchstabe 
oder eine Ziffer sein. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

PLZ – Postleitzahl 
2201 Bei Anschriften sind die gültigen Postleitzahlen im 

Rahmen der Ziffern "01001" bis "99999" zulässig. 
AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2202 Die Angaben zu Postleitzahl und Länderkennzeichen 
müssen korrespondieren. Zulässig ist die Kombination 
einer inländischen Postleitzahl („01001“ bis „99998“) mit 
dem LDKZ „DE“ oder die Kombination der fiktiven 
Auslandspostleitzahl (“99999“) mit einem LDKZ 
ungleich „DE“. 

AZ01, AZ10, 
AZ50, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
BZ01, BZ02 

ORT – Wohnort 
2301 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach 

aufeinander folgen. 
AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2302 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben 
am Beginn der Ortsangabe sind unzulässig. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2303 Zulässig sind Buchstaben, Ziffern, Leerzeichen, Punkte, 
Kommata, Bindestriche, Schrägstriche, Apostrophe 
oder Klammern. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2304 Auf der ersten Stelle der Ortsangabe ist nur ein 
Buchstabe zugelassen, außer es handelt sich um eine 
Auslandsanschrift (PLZ = 99999). 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2305 Die Ortsangabe muss aus mindestens 2 Buchstaben 
bestehen. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2306 Auf der letzten Stelle der Ortsangabe ist nur ein 
Buchstabe, ein Punkt oder eine rechte Klammer, bei 
Auslandsanschriften auch eine Ziffer, zugelassen. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 
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2307 In der Ortsangabe ist bei Inlandsanschriften (PLZ 
ungleich 99999) keine Ziffer zulässig. 

AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

2308 Vor einem Punkt muss ein Buchstabe stehen. AZ01, AZ02, 
AZ10, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, ZK01 

GORT, GORT-G – Geburtsort 
2401 Gleiche Sonder- und Leerzeichen dürfen nicht mehrfach 

aufeinander folgen. 
AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2402 Mindestens 3 gleiche aufeinander folgende Buchstaben 
am Beginn der Ortsangabe sind unzulässig. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2403 Zulässig sind Buchstaben, Ziffern, Leerzeichen, Punkte, 
Kommata, Bindestriche, Schrägstriche, Apostrophe 
oder Klammern. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2404 Auf der ersten Stelle der Ortsangabe ist nur ein 
Buchstabe zugelassen. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2405 Die Ortsangabe muss aus mindestens 2 Buchstaben 
bestehen. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2406 Auf der letzten Stelle der Ortsangabe ist nur ein 
Buchstabe, ein Punkt oder eine rechte Klammer 
zugelassen. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2408 Vor einem Punkt muss ein Buchstabe stehen. AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2417 Der Geburtsort enthält einen unzulässigen Eintrag, wie 
"unbekannt", "fehlt" oder "ohne". 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2420 Keine Identität mit im Bestand der ZfA vorhandenen 
Daten. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

UNIPOST − Prüfungen zur Anschrift allgemein 
2501 Anschrift postalisch nicht korrekt. AZ01, AZ14, 

AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 
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2502 Inlandsanschrift als Auslandsanschrift gemeldet. AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2503 Postleitzahl / Wohnort nicht eindeutig zuzuordnen. AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2504 Straße nicht eindeutig zuzuordnen. AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2505 Postleitzahl / Wohnort nicht identifizierbar. AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2506 Straße nicht identifizierbar. AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2507 Straße nicht gefunden, Hausnummer nicht zuzuordnen. AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

2508 Postleitzahl nicht zu ermitteln, da Straßenname 
mehrfach vorhanden. 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

GESCHL-G – Geschlecht 
2601 Die Angabe des Geschlechts des Ehegatten / 

Lebenspartners nach dem Lebenspartnerschaftsgesetz 
ist ab dem Beitragsjahr 2003 zwingend erforderlich. 

AZ01 

LDKZ – Länderkennzeichen 
2701 Es fehlt die Angabe des Länderkennzeichens. BZ02 

Einsatz z33 

GEBDT, GEBDT-G – Geburtsdatum 
3001 Das Geburtsdatum muss logisch sein. Ein Datum in der 

Zukunft ist nicht zulässig. Das Jahr darf nicht vor 1900 
liegen. 
Anmerkung: Bei Personen ohne bestimmbares 
Geburtsdatum ist auch die Angabe eines unbekannten 
Geburtstages und eines unbekannten Geburtsmonats 
(00.00.XXXX) sowie die Angabe eines unbekannten 
Geburtstages und eines bekannten Geburtsmonats 
(00.XX.XXXX) zulässig. Tagesangaben größer "31" und 
Monatsangaben größer "12" sind nicht zulässig. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01 
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Fehler­
meldung

gültig bis 

3003 Für den Jahresvergleich mit dem Geburtsdatum ist für 
das aktuelle Jahr (vierstellig) "Modulo 100" zu 
verwenden. Ist das Ergebnis hieraus 
- größer oder gleich der Jahresangabe in der ZUNR (= 
Stelle 7 und 8 der ZUNR), so wird für den 
Jahrhundertvergleich "20" 
- kleiner der Jahresangabe in der ZUNR (= Stelle 7 und 
8 der ZUNR), so wird für den Jahrhundertvergleich "19" 
gesetzt. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ04; 
AZ05, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ13, AZ14, 
AZ15, AZ24, 
AZ25, AZ50, 
BZ01, KZ02, 
SZ01 
Einsatz z38 

3008 Der Monat des Geburtsdatums darf bei nichtdeutschen 
Staatsangehörigen nicht gleich "00" sein, wenn der Tag 
ungleich "00" ist. 

AZ01, BZ02 

Einsatz z18a 
3020 Keine Identität mit den unter der angegebenen ZUNR 

im Bestand der ZfA vorhandenen Daten. 
AZ02, AZ03, 
BZ01 
Einsatz z19 

DT-ERST – Erstellungsdatum 
3106 Die Korrektur der Meldung einer unechten 

Kapitalübertragung (interner Vertragswechsel) ist 
unzulässig, da bereits eine Meldung mit einem jüngeren 
Erstellungsdatum vom identischen Anbieter vorliegt. 
Anmerkung: Die Prüfung wird nicht bei der Stornierung 
einer AZ04-Meldung im Rahmen eines 
Vertragsnummernwechsels angewendet. 

AZ04 

Einsatz z44 

3121 Das Erstellungsdatum darf nicht größer als das 
Verarbeitungsdatum sein. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ32, AZ33, 
AZ34, AZ35, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01, 
ZA01, ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZA05, ZA06, 
ZA07, ZA11, 
ZB01, ZK01, 
ZS01 

3130 Das Datum der Einwilligung (§10a Absatz 2a EStG) 
kann nicht nach dem Erstellungsdatum des 
Datensatzes liegen. 

AZ50 

BTJAHR – Beitragsjahr 
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3201 Das Beitragsjahr muss größer oder gleich 2002 sein. AZ01, AZ06, 
AZ13, BZ01, 
KZ01, SZ01, 
ZA02, ZA03, 
ZA04, ZS01 

3202 Der Zulageanspruch entsteht erst mit Ablauf des 
Beitragsjahres. Dem Antrag kann nicht entsprochen 
werden, da das Beitragsjahr größer als das Jahr (JHJJ 
im Feld ANTRAG-DT im Element GRUNDDATEN) der 
Antragstellung ist. 

AZ01, ZA02, 
ZA03 

X 

3203 Das Beitragsjahr muss kleiner als das aktuelle Jahr 
(Tagesdatum) sein. 

AZ50, BZ01, 
SZ01, ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZS01 

Das Beitragsjahr muss kleiner als das aktuelle Jahr 
(Tagesdatum) sein, wenn ein Inhalt ungleich 9999 
enthalten ist. 

AZRR 

3204 Das Beitragsjahr darf nicht größer als das aktuelle Jahr 
(Tagesdatum) sein. 

AZ01 

3205 Die Übermittlung ist erst ab dem Beitragsjahr 2010 
zulässig. 

AZ50 

3210 Die Frist nach § 89 Absatz 1 Satz 1 EStG für die 
Beantragung der Zulage für das übermittelte 
Beitragsjahr wurde überschritten. Gründe, die eine 
Beantragung der Zulage auch nach Ablauf der 
Antragsfrist rechtfertigen würden, wurden nicht 
vorgetragen. Der Zulageantrag wird daher abgelehnt. 

AZ01 

X 

3211 Die Meldung ist nicht zulässig, da das gemeldete Jahr 
im Feld Beitragsjahr nach dem Jahr des Beginns der 
Auszahlungsphase liegt. 

AZ01, AZ50 
X 

ANTRAG-DT – Antragsdatum 
3304 Für das Beitragsjahr liegt bereits ein Zulageantrag 

desselben Anbieters für den angegebenen Vertrag vor. 
Das in der Meldung angegebene Antragsdatum weicht 
von dem bei der ZfA gespeicherten Antragsdatum ab. 

AZ01 

3321 Das Antragsdatum darf nicht größer als das 
Erstellungsdatum sein. 

AZ01 

BIS-E – Datum Einkommen 
3603 Das Bis-Datum darf nicht vor dem Von-Datum (VON-E) 

liegen. 
AZ01 

VON-KIZA – Von-Datum Kindergeldzahlung 
3701 Das Von-Datum muss im Beitragsjahr (BTJAHR) liegen. AZ01, BZ01 
3702 Von-Datum Kindergeldzahlung (JHJJMM) liegt vor dem 

Geburtsdatum (JHJJMM). 
AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

3703 Das Jahr des Von-Datums (JHJJ) muss dem Jahr des 
Bis-Datums (JHJJ aus BIS-KIZA) entsprechen. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, ZK01 

BIS-KIZA – Bis-Datum Kindergeldzahlung 
3801 Das Bis-Datum muss im Beitragsjahr (BTJAHR) liegen. AZ01, BZ01 
3803 Das Bis-Datum darf nicht vor dem Von-Datum (VON-

KIZA) liegen. 
AZ01, BZ01, 
KZ01, ZK01 
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3821 Das Bis-Datum darf nicht größer als das 
Erstellungsdatum sein. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, ZK01 

BIS-R – Bis-Datum Rückzahlungszeitraum 
3903 Das Bis-Datum darf nicht vor dem Von-Datum (VON-R) 

liegen. 
ZA05 
Einsatz z18c 

3921 Das Bis-Datum darf nicht größer als das 
Erstellungsdatum sein. 

ZA05 
Einsatz z18c 

DT-KAPUE-VERS-AUSGL, DT-KAPUE-TD, AB-DATUM-KAPITALUEBERTRAGUNG, DATUM­
KAPITALUEBERTRAGUNG – Datum der Kapitalübertragung 
3A03 Das Datum der Kapitalübertragung oder das Datum der 

Kapitalübertragung auf Grund eines 
Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung oder das 
Datum der Kapitalübertragung wegen Todes muss sich 
auf einen gültigen Vertrag beziehen. 

AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ33, AZ34 

3A04 Die Jahresangabe des DT-KAPUE-VERS-AUSGL, des 
DT-KAPUE-TD, des AB-DATUM-
KAPITALUEBERTRAGUNG oder des DATUM-
KAPITALUEBERTRAGUNG, muss größer oder gleich 
2002 sein. 

AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ32, AZ33 

3A05 Das in der Meldung angegebene Datum der 
Kapitalübertragung bzw. das frühestmögliche Datum 
der Kapitalübertragung liegt außerhalb der im 
Kommunikationshandbuch beschriebenen zulässigen 
Fristen. 

AZ32, AZ33 

3A06 Das frühestmögliche Datum dieser Kapitalübertragung 
darf nicht vor dem Datum der zuletzt durchgeführten 
Kapitalübertragung liegen. 

AZ32, AZ34 

DT-AUSZ – Auszahlungszeitpunkt 
3B01 Der Auszahlungszeitpunkt muss größer oder gleich 

01.01.2002 sein. 
AZ06, AZ07, 
ZA05 
Einsatz z18c 

QUTL – Berechnungsquartal  
3C01 JJ im Berechnungsquartal muss größer oder gleich dem 

Antragsdatum (JJ im ANTRAG-DT (Element 
GRUNDDATEN)) sein. 

ZA02, ZA03 

3C21 Das Berechnungsquartal darf nicht größer als das 
Quartal des Erstellungsdatums sein. 

ZA02, ZA03 

FEST-DT – Datum der Ermittlung der Altersvorsorgezulage 
3D01 Das Datum darf nicht vor dem Datum des Antrages 

(ANTRAG-DT (Element GRUNDDATEN)) liegen. 
ZA02, ZA03, 
ZA04 

3D21 Das Datum darf nicht größer als das Erstellungsdatum 
sein. 

ZA02, ZA03, 
ZA04 

DT-STU – Ende des Stundungszeitraumes 
3E01 Wenn eine Stundung oder Verlängerung der Stundung 

(MM-STU = 1, 2 oder 4) vorliegt, muss ein gültiges 
Datum vorgegeben sein. 

ZA07 

GEBDT-KIZA – Geburtsdatum Kindergeldberechtigter 
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3I01 Das Geburtsdatum muss logisch sein. 
Anmerkung: Bei Personen ohne bestimmbares 
Geburtsdatum sind auch die Tagesangaben "00" und 
Monatsangaben mit "00" zulässig. Tagesangaben 
größer "31" und Monatsangaben größer "12" sind nicht 
zulässig. 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

GEBDT-KN – Geburtsdatum Kind 
3J01 Das Geburtsdatum muss logisch sein. AZ01, BZ01, 

KZ01, KZ02, 
ZK01 

3J06 Das Geburtsdatum muss kleiner oder gleich dem 
Beitragsjahr (ersatzweise Erstellungsdatum) sein. 

AZ01, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
ZK01 

DT-ERST-ALT – ursprüngliches Erstellungsdatum 
3K01 Das ursprüngliche Erstellungsdatum darf nicht größer AZ01, AZ02, 

als das Verarbeitungsdatum sein. AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01, 
ZA01, ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZA05, ZA06, 
ZA07, ZA11, 
ZB01, ZK01, 
ZS01 

3K03 Das ursprüngliche Erstellungsdatum ist nur zulässig, AZ01, AZ02, 
wenn eine Stornierung einer Meldung vorliegt oder eine AZ03, AZ06, 
Fehlernummer vorhanden ist. AZ07, AZ08, 

AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01, 
ZA01, ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZA05, ZA06, 
ZA07, ZA11, 
ZB01, ZK01, 
ZS01 
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3K04 Das ursprüngliche Erstellungsdatum ist größer als oder 
gleich dem Erstellungsdatum. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01, 
ZA01, ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZA05, ZA06, 
ZA07, ZA11, 
ZB01, ZK01, 
ZS01 

3K05 Das ursprüngliche Erstellungsdatum muss vorhanden 
sein, wenn eine Stornierung einer Meldung vorliegt oder 
eine Fehlernummer vorhanden ist. 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02, KZ01, 
KZ02, SZ01, 
ZA01, ZA02, 
ZA03, ZA04, 
ZA05, ZA06, 
ZA07, ZA11, 
ZB01, ZK01, 
ZS01 

BIS-KIR – Bis-Datum Kindergeldrückforderung 
3L03 Das Bis-Datum darf nicht vor dem Von-Datum (VON-

KIR) liegen. 
KZ02 

3L21 Das Datum der Kindergeldrückforderung darf nicht 
größer als das Erstellungsdatum sein. 

KZ02 

DT-SCHAEDL – Maßgebender Zeitpunkt (Datum der schädlichen Verwendung oder der 
geplanten Abfindung einer Kleinbetragsrente) 
3M01 Das Jahr des maßgebenden Zeitpunkts muss größer 

oder gleich 2003 sein, wenn das Merkmal (MM-
SCHAEDL) ungleich 03 oder 04 ist. Das Jahr des 
maßgebenden Zeitpunkts muss größer oder gleich 
2002 sein, wenn das Merkmal (MM-SCHAEDL) gleich 
04 ist. 

AZ02, ZA06, 
ZA07 

3M02 Das Jahr des maßgebenden Zeitpunkts muss gleich 
oder größer 2005 sein, wenn es sich um die Abfindung 
einer Kleinbetragsrente (MM-SCHAEDL gleich 03) 
handelt. 

AZ02 

DT-STUNDUNG – Datum des Stundungsantrags 
3N01 Das Stundungsdatum muss vorhanden sein, wenn das 

Stundungskennzeichen gleich 1 oder 2 ist. 
AZ02 

3N21 Das Datum des Stundungsantrags darf nicht größer als 
das Erstellungsdatum sein. 

AZ02 
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VOLLM89_1A – Vollmacht nach § 89 Absatz 1a EStG 
3O01 Für das Beitragsjahr liegt bereits ein Zulageantrag 

desselben Anbieters mit derselben Vertragsnummer 
vor, in dem die Erteilung einer Vollmacht nach § 89 
Absatz 1a EStG bestätigt wurde. Die vorliegende 
Meldung steht im Widerspruch zum Datenbestand der 
ZfA. Die Angaben sind durch den Anbieter zu prüfen. 

AZ01 

Einsatz z18a 
VOLLM89_1A-DT – Datum der Vollmacht nach § 89 Absatz 1a EStG 
3P01 Liegt eine Vollmacht nach § 89 Absatz 1a EStG 

(VOLLM89_1A) vor, muss das Datum der Vollmacht 
(VOLLM89_1A-DT) angegeben sein. 

AZ01 

3P02 Das Datum der Vollmachtserteilung kann für das 
Beitragsjahr nicht rückwirkend geändert werden. Es 
liegt bereits ein Zulageantrag desselben Anbieters mit 
derselben Vertragsnummer mit einem Datum der 
Vollmachtserteilung vor, dass nach dem in diesem 
Datensatz übermitteltem Datum liegt. 

AZ01 

Einsatz z18a 
3P03 Es ist ein Datum der Vollmacht nach § 89 Absatz 1a 

EStG angegeben, obwohl das Vorliegen einer 
Vollmacht nach § 89 Absatz 1a EStG nicht bestätigt 
wurde (VOLLM89_1A gleich 0). 

AZ01 

AEND-ANTRAG-DT – Datum des geänderten Zulageantrags 
3Q01 Das Datum des geänderten Zulageantrags muss gleich 

oder größer als das Antragsdatum (ANTRAG-DT) sein. 
AZ01 

3Q02 Im Bestand der ZfA ist für diesen Vertrag ein Datum des 
geänderten Zulageantrags gespeichert. In der Meldung 
ist kein Datum des geänderten Zulageantrags 
angegeben; ein Datum des geänderten Zulageantrags 
angegeben, dass kleiner dem Bestand der ZfA ist. 

AZ01 

3Q21 Das Datum des geänderten Zulageantrags darf nicht 
größer als das Erstellungsdatum sein. 

AZ01 

VON-EINNAHMEN – Von-Datum 
3R01 Das Von-Datum muss im Kalenderjahr vor dem 

Beitragsjahr (BTJAHR minus 1) liegen. 
BZ01 

3R03 Das Jahr des Von-Datums (JHJJ aus VON-
EINNAHMEN) muss dem Jahr des Bis-Datums (JHJJ 
aus BIS-EINNAHMEN) entsprechen. 

BZ01 

3R04 Die Angabe ist unzulässig, wenn Einkünfte aus Land- 
und Forstwirtschaft (ART-EINNAHMEN gleich 31) 
angegeben sind. 

AZ01 

3R05 Für die angegebene Art der Einnahme fehlt das Von-
Datum. 

AZ01, BZ01 

BIS-EINNAHMEN – Bis-Datum 
3S01 Das Bis-Datum muss im Kalenderjahr vor dem 

Beitragsjahr (BTJAHR minus 1) liegen. 
BZ01 

3S03 Das Bis-Datum darf nicht vor dem Von-Datum (VON-
EINNAHMEN) liegen. 

BZ01, SZ01 

3S04 Die Angabe ist unzulässig, wenn Einkünfte aus Land- 
und Forstwirtschaft (ART-EINNAHMEN gleich 31) 
angegeben sind. 

AZ01 
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3S05 Für die angegebene Art der Einnahme fehlt das Bis-
Datum. 

AZ01, BZ01 

SONDERTATB – Sondertatbestand 
3T01 Die Angabe des Sondertatbestands “02“ ist unzulässig, 

wenn die Antragsfrist gewahrt ist. 
AZ01 

3T02 Der Sondertatbestand “03“ - Nachzahlung von 
Altersvorsorgebeiträgen nach § 82 Absatz 5 EStG - ist 
nur für die Beitragsjahre 2002 bis einschließlich 2011 
zulässig. 

AZ01 

3T03 Im Zulageantrag mit dem Sondertatbestand “03“ - 
Nachzahlung von Altersvorsorgebeiträgen nach § 82 
Absatz 5 EStG - wurde eine mittelbare 
Zulageberechtigung angegeben. Die Nachzahlung von 
Altersvorsorgebeiträgen ist für mittelbar 
Zulageberechtigte nicht zulässig. 

AZ01 

3T04 Für das Beitragsjahr liegt bereits ein Zulageantrag AZ01 
desselben Anbieters mit derselben Vertragsnummer 
vor, in dem die Nachzahlung von 
Altersvorsorgebeiträgen angezeigt wurde. Die 
vorliegende Meldung steht im Widerspruch zum 
Datenbestand der ZfA. 

AZ01 

ART-AV-BEITRAG – Art der geleisteten Altersvorsorgebeiträge 
3V01 Für Beitragsjahre vor 2008 ist die Angabe von 

Tilgungsleistungen, nicht zulässig. 
AZ01 

3V02 Die Meldung von Tilgungsleistungen ist für 
Beitragsjahre nach Vollendung des 68. Lebensjahres 
nicht zulässig. 

AZ01, AZ50 

3V03 Ist der Baustein 7 BEITRAGSDATEN zweimal 
vorhanden, muss die Art der geleisteten 
Altersvorsorgebeiträge (ART-AV-BEITRAG) 
unterschiedlich sein. 

AZ01, AZ50 

DT-WERTSTELLUNG – Datum der Wertstellung 
3W01 Diese Meldung ist unzulässig, da das Datum der 

Wertstellung zeitlich nicht nach dem Erstelldatum des 
Datensatzes liegen darf. 

AZ06, AZ13 

3W02 Diese Meldung ist unzulässig, da das Datum der 
Wertstellung nicht am oder nach dem Beginn der 
Auszahlungsphase liegen darf. 

AZ13 

3W03 Die Meldung eines Altersvorsorge-Eigenheimbetrages 
oder von Beiträgen, die wie Tilgungsleistungen 
behandelt wurden, ist nur mit einem 
Wertstellungsdatum ab dem 01.01.2008 zulässig. 

AZ06, AZ13 

STERBEDATUM – Datum des Ablebens 
3X01 Das Sterbedatum darf nicht in der Zukunft liegen. AZ24 
3X02 Das Sterbedatum darf nicht vor dem 01.01.2002 liegen. AZ24 
DT-BEGINN-AUSZAHLUNSGSPHASE – Datum des Beginns der Auszahlungsphase 
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3Y01 Das übermittelte Datum des Beginns der 
Auszahlungsphase ist unzulässig, da es bei Verträgen 
mit Wohnförderkonto zwischen der Vollendung des 60. 
und 68. Lebensjahres des Anlegers liegen muss. Als 
frühestmöglicher Beginn der Auszahlungsphase kann 
der Tag des 60. Geburtstages und als spätestmöglicher 
Beginn der Auszahlungsphase der Vortag des 68. 
Geburtstages des Anlegers übermittelt werden. 

AZ08 

3Y02 Das Datum des Beginns der Auszahlungsphase darf 
nicht vor dem 01.01.2008 liegen. 

AZ08 

3Y03 Im Wohnförderkonto sind Beträge für Beitragsjahre 
nach dem Jahr des übermittelten Beginns der 
Auszahlungsphase erfasst. Das übermittelte Datum des 
Beginns der Auszahlungsphase ist zu prüfen. 

AZ08 

DATUM-DER-AUFGABE, DATUM-DER-MITTEILUNG, DATUM-REINVESTITION – Aufgabe der 
Selbstnutzung 
3Z01 Das Datum der Aufgabe der Selbstnutzung, das Datum 

der Mitteilung und das Datum der Reinvestition müssen 
kleiner oder gleich dem Erstelldatum des Datensatzes 
sein. 

AZ10 

3Z02 Das Datum der Aufgabe der Selbstnutzung muss 
kleiner oder gleich dem Datum der Mitteilung über die 
Aufgabe der Selbstnutzung sein. 

AZ10 

3Z03 Bei einem Anlass der Meldung „Ablauf des Zeitraumes 
der Reinvestition in eine weitere Wohnung“ („30“) oder 
„Ablauf des Zeitraumes der Reinvestition in einen 
zertifizierten Altersvorsorgevertrag“ („31“) muss der Tag 
und der Monat des Datums der Aufgabe ein 01.01. sein. 

AZ10 

3Z04 Wird der ANLASS-DER-MELDUNG mit der Ausprägung 
„10“ oder „40“ angegeben, muss auch das DATUM-
DER-MITTEILUNG übermittelt werden, um die Frist für 
die Feststellung des Auflösungsbetrages zu ermitteln. 

AZ10 

ART-EINNAHMEN – Art der maßgebenden Einnahmen 
4004 Der Antragsteller ist ausschließlich Beamter / 

Versorgungsempfänger (BEAMTER gleich true). Die 
Übermittlung der EINNAHMEDATEN (Baustein 8) ist 
nicht zulässig (Ausnahme: ART-EINNAHME gleich 31 
und Beitragsjahr kleiner 2009). 

AZ01 

4005 Die Übermittlung der Einnahmeart 
"Erwerbsminderungsrente" oder "Versorgung" ist für 
Beitragsjahre vor 2008 unzulässig. 

AZ01, BZ01 

4006 Die Übermittlung der Einnahmeart 
"Erwerbsminderungsrente" oder "Versorgung" ist 
unzulässig, wenn zu Beginn des Beitragsjahres das 67. 
Lebensjahr bereits vollendet ist. 

AZ01, BZ01, 
SZ01 

4007 Die angegebene Einkommensart ist für den Meldegrund 
unzulässig. 

AZ01, BZ01 

4008 Die Art der Einnahme 31 (Einkünfte aus Land- und 
Forstwirtschaft) ist nur einmal pro Datensatz zulässig, 
da sie nicht zeitraumbezogen vorzugeben ist. 

AZ01 
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WKZ-EINNAHMEN – Währungskennzeichen-Einnahmen 
4101 Für das Jahr 2001 sind nur die Währungskennzeichen 

DEM oder EUR, ab dem Jahr 2002 ausschließlich EUR 
zulässig, es sei denn die ART-EINNAHMEN sind beim 
Meldegrund AZ01 gleich 20. 

AZ01, BZ01 

4102 Ab dem Beitragsjahr 2003 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: BEF, DEM, FIM, 
FRF, GRD, IEP, ITL, LUF, NLG, ATS, PTE, ESP, ADP. 

AZ01 

4103 Ab dem Beitragsjahr 2008 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: SIT, MZM, ROL. 

AZ01 

4104 Ab dem Beitragsjahr 2009 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: MTL, CYP, SDD, 
VEB, GHC. 

AZ01 

4105 Ab dem Beitragsjahr 2010 ist folgendes 
Währungskennzeichen unzulässig: TMM. 

AZ01 

4106 Ab dem Beitragsjahr 2012 ist folgendes 
Währungskennzeichen unzulässig: EEK. 

AZ01 

4107 Ab dem Beitragsjahr 2004 ist folgendes 
Währungskennzeichen unzulässig: AFA. 

AZ01 

4108 Ab dem Beitragsjahr 2005 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: MGF, SRG. 

AZ01 

4109 Ab dem Beitragsjahr 2006 ist folgendes 
Währungskennzeichen unzulässig: TRL. 

AZ01 

4110 Ab dem Beitragsjahr 2007 ist folgendes 
Währungskennzeichen unzulässig: AZM. 

AZ01 

4111 Ab dem Beitragsjahr 2011 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: SKK, ZWD. 

AZ01 

4112 Ab dem Beitragsjahr 2015 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: LVL, ZMK. 

AZ01 

4113 Ab dem Beitragsjahr 2016 ist folgendes 
Währungskennzeichen unzulässig: LTL. 

AZ01 

4114 Ab dem Beitragsjahr 2018 ist folgendes 
Währungskennzeichen unzulässig: BYR. 

AZ01 

4200 Bis einschließlich Beitragsjahr 2003 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: AFN, MGA. 

AZ01 

4201 Bis einschließlich Beitragsjahr 2004 ist folgendes 
Währungskennzeichen unzulässig: SRD. 

AZ01 

4202 Bis einschließlich Beitragsjahr 2005 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: RON, TRY. 

AZ01 

4203 Bis einschließlich Beitragsjahr 2006 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: AZN, MZN. 

AZ01 

4204 Bis einschließlich Beitragsjahr 2007 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: GHS, SDG 

AZ01 

4205 Bis einschließlich Beitragsjahr 2008 ist folgendes 
Währungskennzeichen unzulässig: VEF. 

AZ01 

4206 Bis einschließlich Beitragsjahr 2009 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: TMT, ZWL. 

AZ01 

4207 Bis einschließlich Beitragsjahr 2013 ist folgendes 
Währungskennzeichen unzulässig: ZMW. 

AZ01 

4208 Bis einschließlich Beitragsjahr 2016 sind folgende 
Währungskennzeichen unzulässig: BYN, SSP. 

AZ01 
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BT-ABGEF – an ZfA abgeführte Betragssumme 
4401 Der im Datensatz enthaltene Betrag entspricht nicht 

dem tatsächlich an die ZfA gezahlten 
Rückzahlungsbetrag. 

AZ03 

4402 Der im Datensatz enthaltene Betrag übersteigt den von 
der ZfA geforderten Betrag. 

AZ03 

GES-BTR-QRUECK – Summe aller Forderungen der ZfA 
4501 Die Summe aller Forderungen der ZfA ist größer 0,00, 

obwohl kein Einzelsatz in der AZRR enthalten ist. 
AZRR 

GES-BTR-QRUECK, VERSP-ZUSCHLAG, SAUM-ZUSCHLAG – Beträge der AZRR 
4601 In keinem der Betragsfelder GES-BTR-QRUECK, 

VERSP-ZUSCHLAG oder SAUM-ZUSCHLAG ist ein 
Betrag größer 0,00 enthalten. 

AZRR 

BT-NGEZ – nicht zurückgezahlter Betrag 
4B01 Der Inhalt BT-NGEZ muss größer 0,00 sein. AZ07 
BT-ZUL – Summe der bis zum Auszahlungszeitpunkt gutgeschriebenen Altersvorsorgezulage 
4C01 BT-ZUL muss größer 0,00 sein. AZ06 
GESKTL – vorhandenes Altersvorsorgevermögen 
4G01 GESKTL muss größer 0,00 sein. AZ02, AZ24 
4G02 Der Prozentsatz der schädlichen Verwendung liegt 

außerhalb des Bereiches von 0,01 – 100,00 Prozent. 
AZ02 

AUSZBT – Förderschädlicher Auszahlungsbetrag / Förderschädlicher Betrag nach § 95 EStG / 
Abfindungsbetrag einer Kleinbetragsrente 
4H01 AUSZBT muss größer 0,00 sein. AZ02 
4H02 Wenn MM-SCHAEDL gleich 01, 04, 10 oder 14 ist, 

dann muss AUSZBT gleich GESKTL sein. 
AZ02 

4H04 Wenn MM-SCHAEDL gleich 02, 07, 08, 09, 11, 12 oder 
13 ist, dann muss AUSZBT kleiner GESKTL sein. 

AZ02 

BTR-ZUL – Gesamtbetrag der Altersvorsorgezulage 
4J01 BTR-ZUL entspricht nicht der Summe aus BTR-

GRUZUL (Grundzulage) und BTR-KIZUL 
(Kinderzulage). 

ZA02, ZA03 

BTR-RU-ZUL – Rückzahlungsbetrag der Zulage 
4M01 Wenn BTR-RU-ST gleich 0,00 ist, muss BTR-RU-ZUL 

vorhanden sein. 
ZA07 

4M02 Wenn MM-STU gleich 0 (keine Stundung) ist, muss 
BTR-RU-ZUL vorhanden sein. 

ZA07 
Einsatz z24 

BTR-RU-ST – Rückzahlungsbetrag der Steuerermäßigung 
4N01 Wenn BTR-RU-ZUL gleich 0,00 ist, muss BTR-RU-ST 

vorhanden sein. 
ZA07 

4N02 Wenn MM-STU gleich 0 (keine Stundung) ist, muss 
BTR-RU-ZUL vorhanden sein. 

ZA07 
Einsatz z24 

BTR-MAUSZ – Auszahlungsbetrag aus Mitteilung 
4O01 Wenn MM-KAN gleich 00 ist und MM-KUEZ ungleich 20 

und ungleich 21, darf der Auszahlungsbetrag nicht 
größer als der Betrag der Altersvorsorgezulage sein. 

ZA02, ZA03 

BTR-QAUSZ – saldierter Betrag der Auszahlung für Quartal 
4Q01 Der Auszahlungsbetrag darf nicht größer als der Betrag 

der Altersvorsorgezulage sein. 
ZA02, ZA03 
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4Q03 BTR-QAUSZ darf nicht größer 0,00 sein, wenn BTR-
QRUECK größer 0,00 ist. 

ZA02, ZA03 

BTR-QRUECK – saldierter Betrag der Rückzahlung für Quartal 
4R03 BTR-QRUECK darf nicht größer 0,00 sein, wenn BTR-

QAUSZ größer 0,00 ist. 
ZA02, ZA03 

BT-EINB – vom Anbieter einbehaltene Betragssumme 
4T01 Ist BT-EINB größer als 0,00, muss sie mit BT-ABGEF 

identisch sein. 
AZ03 

URKAP – ursprüngliches Altersvorsorgevermögen 
4U01 Ursprüngliches Altersvorsorgevermögen muss bei 

Merkmal schädliche Verwendung (MM-SCHAEDL) 
gleich 10, 11, 12, 13 vorhanden (URKAP größer 0,00) 
sein. 

AZ02 

4U02 URKAP muss größer 0,00 sein. AZ24 
4U03 URKAP muss größer GESKTL sein. AZ24 
4U04 URKAP muss größer UEB-BT sein. AZ24 
BTR-GRUZUL – Betrag der Grundzulage 
4V01 Der Betrag der Grundzulage darf nicht größer als der 

Gesamtbetrag der Altersvorsorgezulage (BTR-ZUL) 
sein. 

ZA02, ZA03 

4V02 Wenn BTR-ZUL größer 0,00, dann muss BTR-GRUZUL 
größer 0,00 sein. 

ZA02, ZA03 

BTR-KIZUL – Betrag der Kinderzulage 
4W01 Der Betrag der Kinderzulage muss kleiner als der 

Gesamtbetrag der Altersvorsorgezulage (BTR-ZUL) 
sein. 

ZA02, ZA03 

4W02 Wenn BTR-GRUZUL kleiner BTR-ZUL, dann muss 
BTR-KIZUL größer 0,00 sein. 

ZA02, ZA03 

ANZ-KI – Anzahl Kinder 
4X01 Wenn BTR-KIZUL größer 0,00, dann muss ANZ-KI 

vorhanden sein. 
ZA02, ZA03 

PosErtrag – gutgeschriebene Ertragssumme auf das Altersvorsorgevermögen 
4Y01 Der im Datensatz angegebene Ertrag ist - nach Klärung 

mit dem Anbieter - fehlerhaft. 
AZ03 

UEB-BT – Übertragungsbetrag 
4Z01 UEB-BT muss größer 0,00 sein. AZ24 
4Z02 UEB-BT darf niemals größer GESKTL sein. AZ24 
PROZENTSATZ-ORGINAERES-MITEIGENTUM, PROZENTSATZ-VERBLEIBENDES­
MITEIGENTUM - Aufgabe der Selbstnutzung 
4AA1 Der Prozentsatz - originäres Miteigentum bzw. 

verbleibendes Miteigentum - liegt außerhalb des 
möglichen Bereiches von 0,01 bis 100,00 Prozent. 

AZ10 

STD-KZ – Kennzeichen zur Stundung 
5201 Ein Inhalt ungleich 0 ist nur zulässig, wenn es sich um 

eine schädliche Verwendung als Folge eines Verzugs 
ins außereuropäische Ausland (kein Mitgliedstaat der 
EU oder des EWR; MM-SCHAEDL gleich 04) handelt. 

AZ02 
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5202 Da bisher keine Meldung zum Verzug ins 
außereuropäische Ausland (kein Mitgliedstaat der EU 
oder des EWR) erfolgte, ist das STD-KZ = 2 im AZ02 
Datensatz unzulässig. 

AZ02 

STANG, STANG-G – Staatsangehörigkeit 
5301 Es sind nur die vom Statistischen Bundesamt 

festgelegten Schlüssel zulässig (z.B. ‘DE‘ für 
Deutschland). 

AZ01, AZ14, 
AZ15, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
BZ02 

5302 Die Angabe der Staatsangehörigkeit des 
Zulageberechtigten ist für das Beitragsjahr 2002 
zwingend erforderlich, da keine Zulagenummer (ZUNR) 
angegeben wurde. 

AZ01 

5303 Die Angabe der Staatsangehörigkeit ist ab dem 
Beitragsjahr 2003 zwingend erforderlich. 

AZ01, AZ50, 
BZ01 

5304 Die Angabe der Staatsangehörigkeit ist zwingend 
erforderlich. 

AZ14, AZ15, 
AZ25 

KIZUAN – Merkmal, ob Kinderzulage beantragt ist 
5401 Kinderzulage ist beantragt, aber keine Angabe 

von Kindern. 
AZ01 
Einsatz z16a 

5402 Kinderzulage ist nicht beantragt, aber Angabe von 
Kindern. 

AZ01 
Einsatz z16a 

ZUSTIMMUNG – Zustimmung zur geänderten Zuordnung der Kinderzulage 
5502 Die Angaben zur Zustimmung zur Zuordnung eines 

Kindes, das im Antrag mehrfach angegeben ist, 
widersprechen sich. 

AZ01 

5503 Das Feld enthält einen ungültigen Wert. Die zulässigen 
Werte sind der Datensatzbeschreibung zu entnehmen. 

AZ01 

MM-SCHAEDL – Merkmal schädliche Verwendung 
5801 Das Merkmal 05 ist zurzeit unzulässig. AZ02 
BEAMTER – Merkmal, ob Berechtigter ausschließlich Beamter ist 
5901 Ist BERECH gleich false (mittelbar berechtigt) oder 

nicht vorhanden, darf das Merkmal BEAMTER nicht 
true sein. 

AZ01 

BERECH – Kennzeichnung der Zulageberechtigung 
5A01 Ab dem Beitragsjahr 2003 ist die Angabe der 

Zulageberechtigung zwingend erforderlich. 
AZ01 

PROZ-UEB – Prozentsatz des zu übertragenden Vorsorgevermögens 
5B01 Bei einem Wechsel der Vertragsnummer bei demselben 

Anbieter ist im Feld PROZ-UEB (Prozentsatz des zu 
übertragenden Altersvorsorgevermögens) nur der Wert 
0 oder 100 zulässig. 

AZ04 

Einsatz z44 

5B02 Beim Zertifizierungsnummernwechsel ist im Feld 
PROZ-UEB (Prozentsatz des zu übertragenden 
Altersvorsorgevermögens) nur der Wert 100 zulässig. 

AZ04 
Einsatz z44 

KALENDERJAHR-VOR-LEISTUNGSFALL – Kalenderjahr vor Leistungsfall 
5C01 Das Kalenderjahr vor Leistungsfall muss vorhanden 

sein, wenn als Versichertenstatus im Beitragsjahr 
ausschließlich volle Erwerbsminderungsrente gemeldet 
wird (VERSICHERTENSTATUS gleich 3). 

SZ01 
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5C02 Das Kalenderjahr vor Leistungsfall darf nicht vorhanden 
sein, wenn als Versichertenstatus im Beitragsjahr keine 
Versicherungspflicht und keine volle 
Erwerbsminderungsrente, eine Versicherungspflicht 
oder eine Versicherungspflicht und volle 
Erwerbsminderungsrente gemeldet wird 
(VERSICHERTENSTATUS gleich 1, 2 oder 4). 

SZ01 

5C03 Das Kalenderjahr vor Leistungsfall muss mindestens 
ein Jahr vor dem Beitragsjahr (BTJAHR minus 1) 
liegen. 

SZ01 

5C04 Der Versichertenstatus im Kalenderjahr vor dem 
Leistungsfall muss vorhanden sein, wenn als 
Versichertenstatus im Beitragsjahr ausschließlich volle 
Erwerbsminderungsrente gemeldet wird 
(VERSICHERTENSTATUS gleich 3). 

SZ01 

5C05 Der Versichertenstatus im Kalenderjahr vor dem 
Leistungsfall darf nicht vorhanden sein, wenn als 
Versichertenstatus im Beitragsjahr keine 
Versicherungspflicht und keine volle 
Erwerbsminderungsrente, eine Versicherungspflicht 
oder eine Versicherungspflicht und volle 
Erwerbsminderungsrente gemeldet wird 
(VERSICHERTENSTATUS gleich 1, 2 oder 4). 

SZ01 

Grundsätzliche Prüfungen gegen den Bestand der ZfA Teil I 
6001 Es liegt bereits ein Datensatz vor, der in folgenden 

Feldern mit dem aktuellen Meldesatz übereinstimmt: 
- Anbieter-, Betriebs- oder Finanzamtsnummer 
- Zulagenummer 
- Erstellungsdatum 

AZ01, AZ02, 
AZ03, AZ06, 
AZ07, AZ08, 
AZ10, AZ13, 
AZ24, AZ25, 
AZ50, BZ01, 
KZ01, KZ02, 
SZ01 

6002 Der in der Meldung angegebene Quellvertrag, der aus 
der Kombination von Anbieternummer, Vertragsnummer 
und ggf. Zertifizierungsnummer ermittelt wird, ist nicht 
im Konto vorhanden. 

AZ30, AZ31 

6003 Die Mitteilung des Rückzahlungsbetrages (Meldegrund 
ZA06) für dieselbe Vertragsnummer ist noch nicht 
erstellt. 

AZ03 

6004 Für diesen Vertrag liegt bereits eine AZ02-Meldung zur 
schädlichen Verwendung mit dem Merkmal (MM-
SCHAEDL) 01, 08, 10, 12 oder 14 bzw. zur Abfindung 
einer Kleinbetragsrente (MM-SCHAEDL gleich 03) vor. 
Das Erstellungsdatum der AZ02-Meldung ist älter als 
das Datum der Kapitalübertragung (DATUM-
KAPITALUEBERTRAGUNG) bzw. als das Datum der 
Kapitalübertragung wegen Todes (DT-KAPUE-TD). 

AZ24, AZ33, 
AZ34 

6006 SU-AVOR entspricht nicht dem mitgeteilten Betrag des 
anderen beteiligten Anbieters. 

AZ05 
Einsatz z44 
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6008 Die in den MELDEDATEN (Baustein 3 und bei AZ14, AZ14, AZ15, 
AZ15, AZ25 Baustein 5) übermittelten Daten müssen AZ24, AZ25, 
sich in mindestens einem der Felder 
- Anbieternummer (ANBIETER, ANBIETER-NEU, 

ANBIETER-BIS, ANBIETER-ANNEHMEND oder 
ANBIETER-ABGEBEND) 

- Vertragsnummer (VTNR, VTNR-NEU, VTNR-BIS, 
VTNR-ANNEHMEND oder VTNR-ABGEBEND) 
oder 

- Zertifizierungsnummer (ZERTIFI, ZERTIFI-NEU, 
ZERTIFI-BIS, ZERTIFI-ANNEHMEND oder 
ZERTIFI-ABGEBEND) 

von den in den GRUNDDATEN (Baustein 0) 
angegebenen Daten unterscheiden. 

AZ30, AZ31 

6010 Zum gemeldeten Datum der Kapitalübertragung (DT-
KAPUE) hat bereits ein interner 
Vertragsnummernwechsel stattgefunden. Es ist ggf. ein 
anderes Datum zu melden. 

AZ04 

Einsatz z44 

6011 Eine Meldung 
- zur Kapitalübertragung auf Grund eines 

Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 
Absatz 1a EStG bzw. einer vergleichbaren 
Übertragung mit diesem Datum (DT-KAPUE-VERS-
AUSGL) und denselben Werten in den Feldern: 
DT-BESCHLUSS, 
ANBIETER-ABGEBEND bzw. -ANNEHMEND, 
VTNR-ABGEBEND bzw. -ANNEHMEND, 
ZERTIFI-ABGEBEND bzw. -ANNEHMEND, 
PROZENTWERT-UEBERTRAGUNG-VERS-
AUSGL, MIGRATIONSKENNZEICHEN, DT-
BEGINN-EHE-LEBENSPARTNERSCHAFT, DT-
ENDE-EHE-LEBENSPARTNERSCHAFT 

oder 
- zur Kapitalübertragung wegen Todes mit diesem 

Datum (DT-KAPUE-TD) und denselben Werten in 
dem Feld: 
VTNR-ABGEBEND 

liegt bereits vor. 

AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25 

6012 Zu der gemeldeten Kapitalübertragung liegt bereits die 
korrespondierende Meldung des anderen beteiligten 
Anbieters vor. Der Wert des Feldes SU-BEI-ZUL aus 
der Meldung ist nicht mit dem Wert der 
korrespondierenden Meldung identisch. 

AZ05 

Einsatz z44 

6013 PROZ-UEB (Prozentsatz des zu übertragenden 
Altersvorsorgevermögens) entspricht nicht dem 
Verhältnis gezahlte Zulage - zu übertragende Zulage 
bzw. gemeldeter steuerverstrickter Beitrag - zu 
übertragender steuerverstrickter Beitrag. 

AZ04 

Einsatz z44 
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lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

6015 Die Kombination von Zertifizierungsnummer und 
Vertragsnummer ist nach bisher gemeldeten Daten 
widersprüchlich. 
Anmerkung: Die Prüfung gilt für alle im Datensatz 
enthaltenen Verträge. 

AZ07, AZ14, 
AZ24, AZ25 

6016 Datensatz unzulässig; bei einem 
Vertragsnummernwechsel wird ausschließlich eine 
Vertragsnummer in einem bestehenden Vertrag 
ausgetauscht. Es kann kein Kapital auf einen zweiten 
bereits bestehenden Vertrag übertragen oder für einen 
bestehenden Vertrag die Zertifizierungsnummer 
geändert werden. Hierfür ist ein vollständiger 
Vertragswechsel mit den Meldegründen AZ04 und 
AZ05 zu melden. 

AZ04 

Einsatz z44 

6017 Der Datensatz ist nicht zulässig. Bei einem 
Zertifizierungsnummernwechsel kann kein Kapital auf 
einen bereits bestehenden Vertrag übertragen werden. 

AZ30, AZ31 

6018 Der Datensatz ist nicht zulässig. Die Kombination aus 
Anbieter-, Zertifizierungs- und Vertragsnummer 
entspricht nicht dem gemeldeten Merkmal der 
Kapitalübertragung. Bei einem 
Vertragsnummernwechsel kann kein Kapital auf einen 
bereits bestehenden Vertrag übertragen werden. 
Zulässige Kombinationen sind im KHB Anbieter 
beschrieben. 

AZ30, AZ31 

6020 Für den in der Meldung genannten Vertrag sind keine 
Rückzahlungsbeträge festgestellt worden. 

AZ03 

6021 Datensatz nicht zulässig, da bereits ein Datensatz mit 
MM-SCHAEDL ungleich 03 im Bestand der ZfA 
vorhanden ist, in dem folgende Felder identisch sind: 
- Meldegrund (MEGD) 
- Anbieternummer (ANBIETER) 
- Vertragsnummer (VERTRAG) 
- maßgebender Zeitpunkt (DT-SCHAEDL) 
- Kennzeichen zur Stundung (STD-KZ). 

AZ02 

6022 Datensatz nicht zulässig, da bereits eine 
Kapitalübertragung (auch Kapitalübertragung im 
Rahmen eines Versorgungsausgleichs im Sinne des 
§ 93 Absatz 1a EStG bzw. einer vergleichbaren 
Übertragung) zum selben Vertrag gemeldet wurde, aber 
noch nicht abgeschlossen ist. Die Meldung ist nach 
Abschluss der laufenden Kapitalübertragung zu 
wiederholen. 

AZ04, AZ05, 
AZ14, AZ15 

Einsatz z44 

6023 Zu der Mitteilung der Beträge nach § 94 Absatz 1 EStG 
ist im Bestand der ZfA kein passender Meldesatz 
schädliche Verwendung vorhanden. 

AZ03 

6024 Datensatz ist nicht zulässig. Eine Rückübertragung von 
Kapital auf den Vertrag, von dem Kapital entnommen 
wurde, ist nicht möglich. 

AZ04, AZ05 
Einsatz z44 

6025 AZ05 
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lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung 

Der Datensatz AZ05 ist unzulässig, da die Inhalte 
einem internen Vertragsnummernwechsel entsprechen. 
In der Meldung dürfen die Felder ANBIETER nicht 
gleich ANBIETER-BIS und die Felder SU-AVOR und 
SU-BEI-ZUL nicht gleich 0,00 sein. 

anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

Einsatz z44 

6026 Der Anleger ist verstorben. Eine Kapitalübertragung auf 
einen anderen Vertrag des verstorbenen Anlegers ist 
unzulässig. 

AZ04, AZ05 
Einsatz z44 

6028 Der in der Meldung angegebene Vertrag ist bereits im 
Bestand der ZfA mit einer anderen Schreibweise für 
denselben Anbieter gespeichert. Um die 
Vertragsnummer auf die neue Schreibweise 
anzupassen, ist ggf. ein Vertragsnummernwechsel 
durchzuführen. 

AZ01 

Einsatz z12 

6029 Stornierung des Datensatzes AZ03 ist unzulässig, da 
der Rückzahlungsbetrag bereits vollständig an die ZfA 
gezahlt wurde. 

AZ03 

6030 Es ist weder eine Mitteilung nach § 10a Absatz 4 EStG 
(FZ01) noch ein Zulageantrag (AZ01) oder eine 
Kapitalübertragung auf Grund eines 
Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG (AZ14/AZ15) mit einem Antragsdatum vor dem 
maßgebenden Zeitpunkt (DT-SCHAEDL) vorhanden. 
Insofern existieren im Bestand der ZfA keine Beträge, 
die zum Kündigungszeitpunkt schädlich verwendet 
werden können. Ggf. ist zuerst ein Zulageantrag zu 
übermitteln und die Meldung zur schädlichen 
Verwendung nachzuholen. 

AZ02 

6031 Datensatz kann nicht verarbeitet werden, da kein 
Sonderfall der Rückzahlung nach § 95 Absatz 1 EStG 
vorliegt. 

AZ02 

6032 Die Änderungsmeldung zum AZ03 enthält Änderungen, 
die über eine Änderung der Ertragssumme 
hinausgehen. Sofern nicht nur die Ertragssumme 
geändert werden soll, ist der ursprüngliche AZ03 zu 
stornieren und die Änderung mit einem neuen AZ03 zu 
melden. 

AZ03 

6033 Im Bestand der ZfA ist bereits eine Meldung desselben 
Meldegrunds mit einem aktuelleren Erstellungsdatum 
vorhanden. 

AZ02, AZ03 

6034 Datensatz nicht zulässig, da bereits ein Datensatz mit 
identischen Meldedaten (DT-SCHAEDL, PosErtrag, 
NegErtrag, BT-EINB und BT-ABGEF) im Bestand der 
ZfA vorhanden ist. 

AZ03 

6035 Eine Stornierung dieses Datensatzes kann nicht 
durchgeführt werden, da der Rückzahlungsbetrag 
bereits teilweise oder vollständig getilgt wurde. 

AZ02 

6036 Die Meldung einer Kapitalübertragung oder die Meldung 
einer Kapitalübertragung wegen Todes ist nicht 
zulässig, da bisher weder eine Zulage ausgezahlt noch 
eine Steuervergünstigung gewährt wurde. Es ist das 
Kommunikationshandbuch zu beachten. 

AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ34 
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lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

6037 Die Meldung zur Stornierung der Abfindung einer 
Kleinbetragsrente erfolgte außerhalb der festgelegten 
Frist von einem Monat nach dem Datum der Abfindung 
der Kleinbetragsrente (DT-SCHAEDL). 

AZ02 

6038 Eine schädliche Verwendung ist nicht möglich, weil für 
den Vertrag bisher nur Tilgungsleistungen oder bereits 
eine vollständige Entnahme gemeldet wurde. 
Gegebenenfalls ist vorab das Wohnförderkonto zu 
korrigieren. 

AZ02 

6039 Die Verarbeitung einer Meldung zu einer Kapitalüber-
tragung, einer Kapitalübertragung auf Grund eines 
Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung oder einer 
Kapitalübertragung wegen Todes im Sinne des § 93 
Absatz 1 Satz 4 Buchstabe c EStG ist technisch noch 
nicht möglich, wenn zum angegebenen Vertrag bei der 
ZfA ein Wohnförderkonto geführt wird. 

AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ30, AZ31, 
AZ34 

DT-REF-BESCHEID – Erstelldatum des ersten Datensatzes ZA05 
6045 Das Wertstellungsdatum (DT-WERTSTELLUNG) darf 

nicht vor dem Datum des maßgebenden ersten 
Bescheides (DT-REF-BESCHEID) liegen. 

AZ06 

6046 Der angezeigte Meldesatz kann keinem gültigen 
Bewilligungsbescheid zur Kapitalentnahme zugeordnet 
werden. 

AZ06 

DT-ERSTELLUNG-REF-MELDESATZ – Erstelldatum des referenzierten Datensatzes 
6047 Der angezeigte referenzierte Meldesatz kann keinem 

gültigen Meldesatz zugeordnet werden. 
AZ06 

6048 Das Erstelldatum des referenzierten Datensatzes (DT-
ERSTELLUNG-REF-MELDESATZ) darf nicht vor dem 
Datum des maßgebenden ersten Bescheides (DT-REF-
BESCHEID) liegen. 

AZ06 

Grundsätzliche Prüfungen gegen den Bestand der ZfA Teil II 
6049 Diese Meldung ist unplausibel, da der Anbieter der 

ausgleichspflichtigen Person eine Übertragung von 
Altersvorsorgevermögen an die gesetzliche 
Rentenversicherung und / oder 
Versorgungsausgleichskasse gemeldet hat (§ 93 
Absatz 1a Satz 2 EStG/ § 11 Absatz 3 Satz 3 AltvDV). 
Bitte setzen Sie sich zur Klärung mit dem abgebenden 
Anbieter in Verbindung. 

AZ15 
Einsatz z44 

6050 Die Anzeige dieser Meldung ist unzulässig, da kein 
gefördertes verfügbares Altersvorsorgevermögen vor 
oder im Ehe-/Lebenspartnerschaftszeitraum mehr 
vorliegt, da es z.B. vollständig entnommen oder 
vollständig übertragen worden ist. 

AZ14 

Einsatz z33 
6052 Es wurden widersprüchliche Angaben im Feld DT-

KAPUE-VERS-AUSGL der korrespondierenden 
Meldungen AZ14 bzw. AZ15 zur Anzeige einer 
Kapitalübertragung auf Grund eines 
Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung getätigt. 

AZ14, AZ15 
Einsatz z44 
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lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

6053 Es liegt bereits eine Meldung zu einem 
Versorgungsausgleich im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung vor, bei 
der die Ehe-/ Lebenspartnerschaftszeit sich mit der jetzt 
gemeldeten Ehe-/ Lebenspartnerschaftszeit 
überschneidet. Dies ist nach deutschem Ehe-/ 
Lebenspartnerschaftsrecht nicht zulässig. 

AZ14 

6055 Angaben im Baustein 6 sind nur in Verbindung mit den 
Werten '10' oder '20' im Feld RECHTSGRUNDLAGE-
ART-VERS-AUSGL zulässig. 

AZ14 

6056 Angaben im Feld ANBIETER-ANNEHMEND sind nur in 
Verbindung mit den Werten '10' oder '30' im Feld 
RECHTSGRUNDLAGE-ART-VERS-AUSGL zulässig. 

AZ14 

6057 Angaben im Baustein 7 sind nur in Verbindung mit den 
Werten '10' oder '30' im Feld RECHTSGRUNDLAGE-
ART-VERS-AUSGL zulässig. 

AZ14 

6058 Angaben im Baustein 8 sind nur in Verbindung mit den 
Werten '10' oder '30' im Feld RECHTSGRUNDLAGE-
ART-VERS-AUSGL zulässig. 

AZ14 

6059 Angaben im Baustein 6 sind zwingend erforderlich in 
Verbindung mit den Werten '10' oder '20' im Feld 
RECHTSGRUNDLAGE-ART-VERS-AUSGL. 

AZ14 

6060 Angaben im Feld ANBIETER-ANNEHMEND sind 
zwingend erforderlich bei den Werten '10' oder '30' im 
Feld RECHTSGRUNDLAGE-ART-VERS-AUSGL. 

AZ14 

6061 Angaben im Baustein 7 sind zwingend erforderlich in 
Verbindung mit den Werten '10' oder '30' im Feld 
RECHTSGRUNDLAGE-ART-VERS-AUSGL. 

AZ14 

6062 Angaben im Baustein 8 sind zwingend erforderlich in 
Verbindung mit den Werten '10' oder '30' im Feld 
RECHTSGRUNDLAGE-ART-VERS-AUSGL. 

AZ14 

6063 Angaben im Feld VTNR-ANNEHMEND sind nur in 
Verbindung mit den Werten '10' oder '30' im Feld 
RECHTSGRUNDLAGE-ART-VERS-AUSGL zulässig. 

AZ14 

6064 Angaben im Feld ZERTIFI-ANNEHMEND sind nur in 
Verbindung mit den Werten '10' oder '30' im Feld 
RECHTSGRUNDLAGE-ART-VERS-AUSGL zulässig. 

AZ14 

6065 Angaben im Feld VTNR-ANNEHMEND sind zwingend 
erforderlich bei den Werten '10' oder '30' im Feld 
RECHTSGRUNDLAGE-ART-VERS-AUSGL. 

AZ14 

6066 Angaben im Feld ZERTIFI-ANNEHMEND sind 
zwingend erforderlich bei den Werten '10' oder '30' im 
Feld RECHTSGRUNDLAGE-ART-VERS-AUSGL. 

AZ14 

6068 Datensatz nicht zulässig, da eine teilweise schädliche 
Verwendung vorliegt, und der AZ03 noch nicht 
übermittelt wurde. Die Meldung ist nach Abschluss der 
teilweisen schädlichen Verwendung zu wiederholen. 

AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25, 
AZ34 

6071 Die Verarbeitung einer Meldung zur teilweisen 
Kapitalübertragung bzw. zur teilweisen 
Kapitalübertragung wegen Todes ist derzeit technisch 
noch nicht möglich. 

AZ24, AZ34 
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Satz 3 
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zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

6073 Der betroffene Vertrag wurde bereits als abgebender 
Vertrag einer Kapitalübertragung wegen Todes 
gemeldet. Die Meldung zur Übertragung eines 
Quellvertrages im Konto des verstorbenen 
Zulageberechtigten auf zwei Zielverträge des 
hinterbliebenen Ehegatten / Lebenspartners nach dem 
Lebenspartnerschaftsgesetz ist derzeit technisch noch 
nicht möglich. 

AZ24, AZ25 

6074 Der betroffene Vertrag wurde bereits als annehmender 
Vertrag einer Kapitalübertragung wegen Todes 
gemeldet. Die Meldung zur Übertragung von zwei 
Quellverträgen im Konto des verstorbenen 
Zulageberechtigten auf einen Zielvertrag des 
hinterbliebenen Ehegatten / Lebenspartners nach dem 
Lebenspartnerschaftsgesetz ist derzeit technisch noch 
nicht möglich. 

AZ24, AZ25 

6075 Die Verarbeitung einer Meldung zu einer schädlichen AZ02, AZ03, 
Verwendung, einer Kapitalübertragung, einer AZ06, AZ13, 
Kapitalentnahme, einer Meldung von Beiträgen, die wie AZ14, AZ15, 
Tilgungsleistungen behandelt wurden, einer AZ24, AZ25, 
Kapitalübertragung im Rahmen eines AZ30, AZ31, 
Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung oder einer 
weiteren Kapitalübertragung wegen Todes ist derzeit 
technisch noch nicht möglich, da der betroffene Vertrag 
bereits annehmender oder abgebender Vertrag einer 
abgeschlossenen Kapitalübertragung wegen Todes ist. 

AZ34 

6076 Die Verarbeitung einer Meldung zur Kapitalübertragung 
wegen Todes ist derzeit technisch noch nicht möglich, 
da bereits eine Kapitalübertragung wegen 
Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung 
durchgeführt wurde. 

AZ24, AZ25 

6077 Die Meldung von Beiträgen, die wie Tilgungsleistungen 
behandelt wurden, ist für mindestens ein gemeldetes 
Jahr im Feld Beitragsjahr nicht zulässig, da das 
gemeldete Jahr nach dem Jahr des Beginns der 
Auszahlungsphase liegt. Dies gilt auch für die 
Auszahlung eines Altersvorsorge-Eigenheimbetrages. 

AZ06, AZ13 

6078 Diese Meldung ist unzulässig, da für ein im Baustein 
WOHNFÖRDERKONTO - BUCHUNGSBETRÄGE 
angegebenes Beitragsjahr im Zulagekonto keine 
geförderten (Spar)Beiträge vorhanden sind, die für eine 
Entnahme oder Tilgung verwendet werden könnten. 

AZ06, AZ13 

6080 Der Datensatz ZA11 wurde zu einem Vertrag 
übermittelt, zu dem keine wohnungswirtschaftliche 
Verwendung vorliegt. Die Voraussetzungen zur 
Führung eines Wohnförderkontos liegen nicht vor. 

ZA11 
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Fehler­
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nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
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gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

6081 Es liegt für einen der angegebenen Verträge eine 
teilweise schädliche Verwendung vor, deren Datum 
(DT-SCHAEDL) zeitlich nach dem in der Meldung zur 
Kapitalübertragung im Rahmen eines 
Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung oder 
wegen Todes angegebenen Datums (DT-KAPUE-
VERS-AUSGL oder DT-KAPUE-TD) liegt. Ggf. ist der 
AZ02/AZ03 zu stornieren. Nach der Stornierung des 
entsprechenden Datensatzes sind die Datensätze zur 
Kapitalübertragung im Rahmen eines 
Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung oder 
wegen Todes erneut zu übermitteln. Wurde die 
Kapitalübertragung im Rahmen eines 
Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 Absatz 1a 
EStG bzw. einer vergleichbaren Übertragung oder 
wegen Todes ordnungsgemäß verarbeitet, sind die 
ursprünglich versandten Datensätze neu zu melden.  
Hinweis: Die Prüfung bezieht sich auf das Zulagekonto, 
des in Baustein 2 angegebenen Anlegers. 

AZ14, AZ15, 
AZ24, AZ25 

6083 Der Datensatz wurde mit einer Fehlernummer 
abgewiesen, die gemäß Fehlerkatalog für diesen 
Datensatz unzulässig ist. 

ZA11 

6084 Die Verarbeitung einer Meldung AZ02, AZ06, 
- zu einer Kapitalübertragung,  AZ13, AZ14, 
- zu einer schädlichen Verwendung,  AZ15, AZ30, 
- zu einer Kapitalentnahme,  
- zu einer weiteren Kapitalübertragung im Rahmen 

eines Versorgungsausgleichs im Sinne des § 93 
Absatz 1a EStG bzw. einer vergleichbaren 
Übertragung mit abweichendem Beschluss-Datum 
oder abweichendem Datum der Übertragung oder 
einem anderen Ehepartner 

oder 
- von Beiträgen, die wie Tilgungsleistungen 

behandelt wurden, 
ist derzeit technisch noch nicht möglich, da der 
betroffene Vertrag bereits annehmender oder 
abgebender Vertrag einer Kapitalübertragung im 
Rahmen eines Versorgungsausgleichs im Sinne des 
§ 93 Absatz 1a EStG bzw. einer vergleichbaren 
Übertragung ist. 

AZ31, AZ34 

6085 Angaben zum Baustein 7 sind zwingend erforderlich, 
wenn im Baustein 6 keine Zulagenummer (ZUNR) 
angegeben wurde. 

AZ15 

6086 Die in der Meldung angegebene Vorgangsnummer 
kann keinem offenen Vorgang zur Kapitalübertragung 
zugeordnet werden. 

AZ32, AZ33, 
AZ34, AZ35 

6087 Diese Meldung kann nicht verarbeitet werden, da im 
gemeldeten Prozess der Kapitalübertragung ein 
anderer Meldegrund erwartet wird. 

AZ30, AZ31, 
AZ32, AZ33, 
AZ34, AZ35 
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zeichnete 
Fehler­
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gültig bis 

6088 Das Datum der Kapitalübertragung darf nicht vor dem 
bereits vom Anbieter des Zielvertrages gemeldeten 
frühestmöglichen Datum der Kapitalübertragung liegen. 

AZ33 

6089 Zu dem in der Meldung angegebenen Quellvertrag, sind 
im Bestand der ZfA mehrere Zulagekonten enthalten. 

AZ30, AZ31, 
AZ34 

6090 Da eine Meldung zur schädlichen 
Verwendung oder zur Abfindung einer 
Kleinbetragsrente bereits erfolgte und der Vertrag in 
Folge dessen vollständig aufgelöst wurde, ist dieser 
Datensatz unzulässig. 

AZ30, AZ31, 
AZ34 

6091 Die in der Meldung angegebenen Daten zur 
Identifizierung des Vertrages über die Anbieter-, 
Vertrags- und Zertifizierungsnummer sowie zur 
Identifizierung des Anlegers über die Zulagenummer 
entsprechen nicht den bei der ZfA im Vorgang 
gespeicherten Daten. 

AZ32, AZ33, 
AZ34, AZ35 

6092 Die Verarbeitung einer Meldung AZ02, AZ06, 
- zu einer schädlichen Verwendung,  AZ13, AZ14, 
- zu einer Abfindung einer Kleinbetragsrente, AZ15, AZ24, 
- zu einer Kapitalübertragung,  AZ25, AZ30, 
- zu einer Kapitalentnahme,  
- zu einer Kapitalübertragung im Rahmen eines 

Versorgungsausgleichs bzw. einer vergleichbaren 
Übertragung,  

- zu einer Kapitalübertragung wegen Todes 
oder 
- von Beiträgen, die wie Tilgungsleistungen 

behandelt wurden, 
ist nicht möglich, da bereits eine Meldung zu § 95 EStG 
oder § 10a Absatz 6 Satz 4 EStG (Verzug ins Ausland) 
erfolgte. 

AZ31, AZ34 

ENTNAHMEBETRAG – ausgezahlter Altersvorsorge-Eigenheimbetrag 
6A10 Der Entnahmebetrag (ENTNAHMEBETRAG) darf nicht 

höher sein als der begrenzte Altersvorsorge-
Eigenheimbetrag (AVEIGENHEIM-BTR-BEGRENZT 
des referenzierten ZA05). Die darüber hinausgehende 
Auszahlung von gefördertem Altersvorsorgevermögen 
ist als schädliche Verwendung zu melden; gilt für 
Entnahmen mit Bescheiddatum vor dem 01.01.2014. 

AZ06 

6A20 Der Entnahmebetrag (ENTNAHMEBETRAG) bei 
mehrfachen Entnahmen darf nicht zwischen den 
Grenzen 75 % und 100 % liegen; gilt für Entnahmen mit 
Bescheiddatum vor dem 01.01.2014. 

AZ06 

6A21 Der Entnahmebetrag (ENTNAHMEBETRAG) liegt 
zwischen den Grenzen 75 % und 100 %. Eine über die 
Begrenzung auf 75 % hinausgehende Auszahlung von 
gefördertem Altersvorsorgevermögen ist als schädliche 
Verwendung zu melden; gilt für Entnahmen mit 
Bescheiddatum vor dem 01.01.2014. 

AZ06 
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lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

6A22 Der Entnahmebetrag (ENTNAHMEBETRAG) übersteigt 
den Wert des gesamten geförderten 
Altersvorsorgevermögens (GESAMTES-
GEFOERDERTES-KAPITAL). 

AZ06 

6A23 Der Entnahmebetrag (ENTNAHMEBETRAG) entspricht 
nicht der Summe der mitgeteilten 
Altersvorsorgebeiträge, Zulagen und Erträge. 

AZ06 

6A24 Bei einer Kapitalentnahme muss die Summe der 
Buchungsbeträge bzw. der Entnahmebetrag größer 
0,00 sein. 

AZ06 

GESAMTES-GEFOERDERTES-KAPITAL – Stand des gesamten geförderten 
Altersvorsorgevermögens 
6B10 GESAMTES-GEFOERDERTES-KAPITAL muss größer 

0,00 € sein. 
AZ06 

WFK – Wohnförderkonto 
6W01 Das Wohnförderkonto ist geschlossen oder aufgelöst. AZ06, AZ08, 

AZ10, AZ13 
6W02 Der übermittelte Datensatz AZ06 bzw. AZ13 führt zu 

einem negativen Saldo des Wohnförderkontos. 
AZ06, AZ13 

6W03 Der Datensatz ist nicht zulässig, da die ZfA für den 
angegebenen Vertrag kein Wohnförderkonto führt. 

AZ08, AZ10 

Prüfung Widerspruchsfreiheit innerhalb eines Datensatzes 
6X01 Wenn der Rechtsnachfolger eine natürliche Person ist, 

müssen die Felder Familienname und Vorname des 
Rechtsnachfolgers angegeben werden. 

AZ10 

6X02 Wenn der Rechtsnachfolger eine natürliche Person ist, 
darf der Name der Personengesellschaft oder 
juristischen Person nicht angegeben werden. 

AZ10 

6X03 Wenn der Rechtsnachfolger eine Personengesellschaft 
oder juristische Person ist, muss der Name der 
Personengesellschaft bzw. der juristischen Person 
angegeben werden. 

AZ10 

6X04 Angaben zur teilweisen Aufgabe der Selbstnutzung - 
Eigentum bzw. Wohnfläche (Baustein 4 bzw. 5) sind nur 
in Verbindung mit einer teilweisen Aufgabe der 
Selbstnutzung / des Eigentums (Wert '02' im Feld ART-
AUFGABE-DER-SELBSTNUTZUNG) zulässig. 

AZ10 

6X05 Angaben zur Reinvestition in eine Wohnung bzw. in 
einen Vertrag (Baustein 6 bzw. 7) sind nur in 
Verbindung mit einer nicht vollständigen Reinvestition 
und damit Aufgabe der Reinvestitionsabsicht für den 
nicht reinvestierten Restbetrag (Wert '21' im Feld 
ANLASS-DER-MELDUNG) zulässig. 

AZ10 

6X06 Angaben zum Rechtsnachfolger (Baustein 8) sind nur 
bei der Aufgabe der Selbstnutzung durch Tod des 
Zulageberechtigten (Wert '40' im Feld ANLASS-DER-
MELDUNG) zulässig. 

AZ10 
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lfd. 
Fehler­
nummer 

Erläuterung / Prüfung anzuwenden auf 
Meldegrund 

nach § 12 
Absatz 1 
Satz 3 
AltvDV 
besonders 
gekenn­
zeichnete 
Fehler­
meldung

gültig bis 

6X07 Die Aufgabe der Selbstnutzung durch Tod des 
Zulageberechtigten (Wert '40' im Feld ANLASS-DER-
MELDUNG) ist nur in Verbindung mit der vollständigen 
Aufgabe der Selbstnutzung / des Eigentums (Wert '01' 
im Feld ART-AUFGABE-DER-SELBSTNUTZUNG) 
zulässig. 

AZ10 
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Anlage 3  

Datenübermittlung zwischen der zentralen Stelle 
und der zuständigen Stelle 

(XML-Spezifikation) 

Die Anlage bleibt unverändert und wird in diesem 

Dokument nicht aufgeführt. 
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Die Anlage 3 enthält folgende Abschnitte: 

Abschnitt 1 ZusyHeaderOfftlArbg.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
Abschnitt 2 ZusyBZ01.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
Abschnitt 3 ZusyBZ02.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 13.09.2007 
Abschnitt 4 ZusyZB01.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010  
Abschnitt 5 ZusyHeaderFamilienkassen.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
Abschnitt 6 ZusytypenKinderdaten.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
Abschnitt 7 ZusyKZ02.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
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Anlage 4  

Datenübermittlung zwischen der zentralen Stelle  
und der zuständigen Stelle  

(Datenbeschreibung)  

Die Anlage bleibt unverändert und wird in diesem 

Dokument nicht aufgeführt. 
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Die Anlage 4 enthält folgende Abschnitte und Unterabschnitte: 

Abschnitt 1 
1.1 Meldegrund ZB01; vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010 
Abschnitt 2 
2.1 Meldegrund BZ01; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
2.2 Meldegrund BZ02; vgl. BMF-Schreiben vom 13.09.2007 
2.3 Meldegrund KZ02; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
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Anlage 5  

Datenübermittlung zwischen der zentralen Stelle 
und der Familienkasse 

(XML-Spezifikation) 

Die Anlage bleibt unverändert und wird in diesem 

Dokument nicht aufgeführt. 
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Die Anlage 5 enthält folgende Abschnitte: 

Abschnitt 1 ZusyHeaderFamilienkassen.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
Abschnitt 2 ZusytypenKinderdaten.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
Abschnitt 3 ZusyZK01.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
Abschnitt 4 ZusyKZ01.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
Abschnitt 5 ZusyKZ02.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
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Anlage 6  

Datenübermittlung zwischen der zentralen Stelle  
und der Familienkasse  

(Datenbeschreibung)  

Die Anlage bleibt unverändert und wird in diesem 

Dokument nicht aufgeführt. 
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Die Anlage 6 enthält folgende Abschnitte und Unterabschnitte:  

Abschnitt 1  
1.1 Meldegrund ZK01; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015  

Abschnitt 2  
2.1 Meldegrund KZ01; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
2.2 Meldegrund KZ02; vgl. BMF-Schreiben vom 14.12.2015 
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Anlage 7  

Datenübermittlung zwischen der zentralen Stelle 
und dem Anbieter 

(XML-Spezifikation) 

Folgende Abschnitte sollen mit Release z47 geändert werden: 

Abschnitt 1 ZusyHeaderAnbieter.xsd 

Abschnitt  5 ZusyAZ01.xsd 

Abschnitt 23 ZusyAZ50.xsd 

Die übrigen XML-Spezifikationen bleiben unverändert und werden in diesem 

Dokument nicht aufgeführt. 
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Ab Release z44 enthält Anlage 7 folgende Abschnitte: 

Abschnitt 1 ZusyHeaderAnbieter.xsd; geändert ab Release z47 
Abschnitt 2 ZusytypenAnbieter.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 17.12.2009 
Abschnitt 3 ZusytypenVersorgungsAusgleich.xsd;  

vgl. BMF-Schreiben vom 25.08.2015  
Abschnitt 4 ZusytypenWertverschiebung.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
Abschnitt 5 ZusyAZ01.xsd; geändert ab Release z47 
Abschnitt 6 ZusyAZ02.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 29.01.2014 
Abschnitt 7 ZusyAZ03.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010 

ZusyAZ04.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
ZusyAZ05.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 

Abschnitt 8 ZusyAZ06.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 05.11.2014  
Abschnitt 9 ZusyAZ07.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 13.09.2007  
Abschnitt 10 ZusyAZ08.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 25.08.2015  
Abschnitt 11 ZusyAZ10.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
Abschnitt 12 ZusyAZ13.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 05.11.2014 
Abschnitt 13 ZusyAZ14.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 25.08.2015 
Abschnitt 14 ZusyAZ15.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 25.08.2015  
Abschnitt 15 ZusyAZ24.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 18.12.2014 
Abschnitt 16 ZusyAZ25.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 18.12.2014 
Abschnitt 17 ZusyAZ30.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
Abschnitt 18 ZusyAZ31.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
Abschnitt 19 ZusyAZ32.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
Abschnitt 20 ZusyAZ33.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
Abschnitt 21 ZusyAZ34.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
Abschnitt 22 ZusyAZ35.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
Abschnitt 23 ZusyAZ50.xsd; geändert ab Release z47 
Abschnitt 24 ZusyZA01.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010 
Abschnitt 25 ZusyZA02.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010 
Abschnitt 26 ZusyZA03.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010 
Abschnitt 27 ZusyZA04.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010 
Abschnitt 28 ZusyZA05.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 25.08.2015  
Abschnitt 29 ZusyZA06.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 29.01.2014 
Abschnitt 30 ZusyZA07.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 29.01.2014 
Abschnitt 31 ZusyZA09.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 07.03.2013 
Abschnitt 32 ZusyZA10.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 07.03.2013 
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Abschnitt 33 ZusyZA11.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 18.12.2014  
Abschnitt 34 ZusyZA30.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017  
Abschnitt 35 ZusyZA31.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017  
Abschnitt 36 ZusyZA32.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017  
Abschnitt 37 ZusyZA33.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017  
Abschnitt 38 ZusyZA34.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017  
Abschnitt 39 ZusyZA35.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017  
Abschnitt 40 ZusyAZRR.xsd, vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010  
Abschnitt 41 ZusyZARA.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010  
Abschnitt 42 ZusyZAMG.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010  
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1 Header-Strukturen für Anbieter  
(ZusyHeaderAnbieter.xsd)  

<?xml version = "1.0" encoding = "ISO-8859-1"?> 

<schema 
xmlns = "http://www.w3.org/2001/XMLSchema" 
targetNamespace = "http://www.zusy.de/2002/XMLSchema" 
xmlns:zusy = "http://www.zusy.de/2002/XMLSchema" 
version = "1.0.0"> 

 <include schemaLocation="Zusytypen.xsd"/> 
 <include schemaLocation="ZusytypenKomplex.xsd"/> 
 <include schemaLocation="ZusytypenAnbieter.xsd"/> 
 <include schemaLocation="ZusyHeader.xsd"/> 

<complexType name= "NuHeaderAnbType">
<complexContent>

<extension base="zusy:NuHeaderType"> 
<attribute name= "anbieter" use= "required" type=

"zusy:ABNrType"/> 
<attribute name= "anOrd" use= "optional" type=

"zusy:NameType"/> 
</extension>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderAnbZahlungType">
<attribute name= "anbieter" use= "required" type= "zusy:ABNrType"/>
<attribute name= "erstDat" use= "required" type=

"zusy:DatumZeitMicroSecType"/>
<attribute name= "meGd" use= "required" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderAnbMitVertragType">
<complexContent>

<extension base="zusy:NuHeaderAnbType"> 
<attributeGroup ref = "zusy:VertragsdatenGroup" />

</extension>
</complexContent>

</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderZA01Type">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="ZA01" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderZA02Type">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbMitVertragType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="ZA02" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 
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<complexType name= "NuHeaderZA03Type">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbMitVertragType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="ZA03" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderZA04Type">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbMitVertragType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="ZA04" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderZA06Type">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbMitVertragType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="ZA06" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderZA07Type">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbMitVertragType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="ZA07" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderAZ01Type">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="AZ01" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderAZ02Type">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbMitVertragType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="AZ02" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderAZ03Type">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbMitVertragType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="AZ03" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 
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<complexType name= "NuHeaderAZ06Type">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="AZ06" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderAZ06TypeWithAktzAndZfnr">
<complexContent>

<extension base="zusy:NuHeaderAZ06Type"> 
<attribute name= "vtNr" use= "required" type=

"zusy:AktzType"/> 
<attribute name= "zfNr" use= "required" type=

"zusy:ZfNrType"/> 
</extension>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderAZ07Type">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbMitVertragType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="AZ07" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderAZ50tempType">
<complexContent>

<extension base="zusy:NuHeaderType"> 
<attribute name= "anbieter" use= "required" type=

"zusy:ABNrType"/> 
<attribute name= "anbOrdBg" use= "optional" type=

"zusy:NameType"/> 
<attribute name = "stNr" use= "optional" type =

"zusy:StNrType"/> 
</extension>

</complexContent>
</complexType>
<complexType name= "NuHeaderAZ50Type">

<complexContent>
<restriction base="zusy:NuHeaderAZ50tempType"> 

<attribute name="meGd" use="required" fixed="AZ50" type=
"zusy:MeldegrundType"/> 

 <attribute name="mmMeld" use="required" 
type="zusy:MerkmalMeldungType"/>

</restriction>
</complexContent>

</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderZAMGType">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbZahlungType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="ZAMG" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderAZRRType"> 
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<attribute name="anbieter" use="required" type=
"zusy:ABNrType"/> 

<attribute name="erstDat" use="required" type=
"zusy:DatumZeitMicroSecType"/>

<attribute name="erstDatAlt" use="optional" type=
"zusy:DatumZeitMicroSecType"/>

<attribute name="fehler" use="optional" type=
"zusy:FehlerType"/>

<attribute name= "parserhinweis" use= "optional" type=
"zusy:FehlertextType"/>

<attribute name="meGd" use="required" fixed="AZRR"
type= "zusy:MeldegrundType"/>

</complexType> 

<complexType name= "NuHeaderZARAType">
<complexContent>

<restriction base="zusy:NuHeaderAnbZahlungType"> 
<attribute name="meGd" use="required" fixed="ZARA" type=

"zusy:MeldegrundType"/>
</restriction>

</complexContent>
</complexType> 

</schema> 
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5 ZusyMeldung zum Zulageantrag und zur 
Mitteilung des Antragstellers nach § 89 Absatz 
1 Satz 4 EStG 
(ZusyAZ01.xsd) 

<?xml version = "1.0" encoding = "ISO-8859-1"?> 

<schema 
xmlns = "http://www.w3.org/2001/XMLSchema" 
targetNamespace = "http://www.zusy.de/2002/XMLSchema" 
xmlns:zusy = "http://www.zusy.de/2002/XMLSchema" 
version = "1.0.0" 
elementFormDefault = "qualified"> 

 <include schemaLocation="ZusyHeaderAnbieter.xsd"/> 

<simpleType name = "ZahlstelleType">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "30"/> 
<minLength value = "1"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "MerkmalSondertatBType">
<restriction base = "string">

<!-- § 10a Absatz 6 Satz 4 EStG i. V. m. § 95 Absatz 3 EStG in
der am 31. Dezember 2008 geltenden Fassung - Entsendung -->

<enumeration value = "01"/>
<!-- verspaetete Antragstellung, schriftliche Begruendung

folgt --> 
<enumeration value = "02"/>

<!-- § 82 Absatz 5 EStG - Nachzahlung von Altersvorsorgebeitraegen -
-> 

<enumeration value = "03"/>
<length value = "2"/>

</restriction>
</simpleType> 

<simpleType name = "MerkmalVollmachtType">
<restriction base = "string"> 

<!-- Vollmacht liegt nicht vor --> 
<enumeration value = "0"/> 
<!-- Vollmacht liegt vor --> 
<enumeration value = "1"/> 

<length value = "1"/> 
</restriction> 

</simpleType>  

<simpleType name = "MerkmalZustimmungType">
<restriction base = "string">

<!-- Zustimmung der Mutter liegt nicht vor -->
<enumeration value = "0"/>
<!-- Zustimmung der Mutter liegt vor -->
<enumeration value = "1"/>

<length value = "1"/> 
</restriction> 

</simpleType>  
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<simpleType name = "ArtEinnahmenType">
<restriction base = "string">

<!-- beitragspflichtige Einnahmen bei Pflichtversicherung in
der deutschen gesetzlichen Rentenversicherung -->

<enumeration value = "11"/>
<!-- tatsaechliches Bruttoarbeitsentgelt/ Entgeltersatzleitung

bei Pflichtversicherung in der deutschen gesetzlichen Rentenversicherung -->
<enumeration value = "12"/>
<!-- Hoehe der jaehrlichen Rente wegen voller Erwerbsminderung

oder Erwerbsunfaehigkeit aus der deutschen gesetzlichen Rentenversicherung -->
<enumeration value = "13"/>
<!-- beitragspflichtige Einnahmen bei Pflichtversicherung in

einer auslaendischen gesetzlichen Rentenversicherung/ Rente wegen voller
Erwerbsminderung oder Erwerbsunfaehigkeit aus einer auslaendischen gesetzlichen
Rentenversicherung -->

<enumeration value = "20"/> 
<!-- Einkuenfte aus Land- und Forstwirtschaft -->  
<enumeration value = "31"/> 
<!-- Hoehe der jaehrlichen Rente wegen voller Erwerbsminderung 

oder Erwerbsunfaehigkeit nach dem Gesetz ueber die Alterssicherung der Landwirte
--> 

<enumeration value = "33"/>
<length value = "2"/>

</restriction> 
</simpleType>  

<complexType name = "BeitragsdatenType"> 
<sequence> 

<element name= "AvBeitrag" type="zusy:EuroWaehrungType"/>
</sequence>
<attribute name= "artAvBeitrag" use="required" type

="zusy:ArtAvBeitragType"/>
</complexType> 

<complexType name= "EinnahmedatenType"> 
<sequence> 

<element name="Einnahmen"  
type="zusy:WaehrungBetrag10Komma2Type"/>

</sequence>
<attribute name= "vonEinnahmen" use="optional" type= "gMonth"/>
<attribute name= "bisEinnahmen" use="optional" type= "gMonth"/>
<attribute name= "artEinnahmen" use="required" type=

"zusy:ArtEinnahmenType"/>
</complexType> 

<complexType name = "VDatType">
<sequence>

<element name= "Beitragsdaten" type="zusy:BeitragsdatenType"
minOccurs="1" maxOccurs="2"/>

</sequence>
<attribute name= "zuZul" default= "true" type = "boolean"/>

  <attributeGroup ref="zusy:VertragsdatenGroup" /> 
</complexType> 

<complexType name = "KiDatType">
<attribute name = "nachname" use = "required" type =

"zusy:NameType"/>
<attribute name = "vorname" use = "required" type =

"zusy:NameType"/>
<attribute name = "vorWort" use = "optional" type =

"zusy:VorWortType"/>
<attribute name = "namZus" use = "optional" type =

"zusy:NamenszusatzType"/> 
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<attribute name = "gebDat" use = "required" type = "date"/>
<attribute name = "idNr" use = "optional" type =

"zusy:IdNrOhneFuehrendeNullType"/>
<attribute name = "nachnameKG" use = "required" type =

"zusy:NameType"/>
<attribute name = "vornameKG" use = "required" type =

"zusy:NameType"/>
<attribute name = "zahlst" use = "required" type =

"zusy:ZahlstelleType"/>
<attribute name = "kgNr" use = "required" type =

"zusy:KGNrType"/>
<attribute name = "vonKG" use = "required" type =

"gYearMonth"/>
<attribute name = "bisKG" use = "required" type =

"gYearMonth"/>
<attribute name = "zustimmung" use = "required" type =

"zusy:MerkmalZustimmungType"/>
</complexType> 

<complexType name= "AnlegerDatenType">
<complexContent>

<extension base="zusy:PersType"> 
<sequence>

  <element name="Anschrift" 
type="zusy:AnschriftType"/> 

  <element name="VDat" type="zusy:VDatType"/>
  <element name="Einnahmedaten" 

type="zusy:EinnahmedatenType" minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"/>
<element name="KiDat" type="zusy:KiDatType"

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"/>
</sequence>
<attribute name ="idNr" use= "required" type=

"zusy:IdNrOhneFuehrendeNullType"/>
<attribute name ="zuNr" use= "optional" type=

"zusy:VsNrType"/> 
<attribute name ="akMitgliedNr" use= "optional"

type= "zusy:AkMitgliedNrType"/>
<attribute name="gebOrt" use= "required" type=

"zusy:OrtType"/> 
</extension>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "EGatType">
<complexContent>

<extension base = "zusy:PersType">
<attribute name= "geschlecht" use= "optional" type=

"zusy:GeschlechtType"/> 
<attribute name= "zuNr" use= "optional" type=

"zusy:VsNrType"/> 
<attribute name= "idNr" use= "required" type=

"zusy:IdNrOhneFuehrendeNullType"/>
<attribute name= "gebOrt" use= "required" type=

"zusy:OrtType"/> 
<attribute name= "staat" use= "optional" type=

"zusy:StaatType"/> 
 <attributeGroup ref = "zusy:VergabedatenGroup"/> 
</extension>

</complexContent>
</complexType> 

<!-- Steuerdaten des Antragstellers (optional) -->
<complexType name = "StDatType"> 
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<attribute name = "finAmt" use = "required" type =
"zusy:FinanzamtType"/>

<attribute name = "stNr" use = "required" type =
"zusy:StNrType"/>

</complexType> 

<complexType name = "ZAntrType">
<sequence> 

 <element name="AnlegerDaten" 
type="zusy:AnlegerDatenType"/>

 <element name="AnlegerDatenErg" 
type="zusy:AnlegerErgType"/>

 <element name="StDat" type="zusy:StDatType"
minOccurs="0"/> 

 <element name="EGat" type="zusy:EGatType"
minOccurs="0"/>

</sequence>
<attribute name= "antrDat" use= "required" type= "date"/>
<attribute name= "bJahr" use= "required" type= "gYear"/>
<attribute name= "berech" type= "boolean" use="optional" >

<!--true= Pflichtversicherung gesetzl. RV-->
<!--false= Keine Pflichtversicherung -->

</attribute> 

<attribute name= "aendAntrDat" type="date" use= "optional"/>
<attribute name= "sondertatB" type="zusy:MerkmalSondertatBType" use=

"optional"/>
<attribute name= "vollm89_1a" default= "0" 

type="zusy:MerkmalVollmachtType"/>
<attribute name= "vollm89_1aDat" type="date" use= "optional"/> 

<attribute name= "beamter" default= "false" type= "boolean">
<!--true= Berechtigter ist Beamter-->
<!--false= kein Beamter (Grundstellung) -->

</attribute>
<attribute name = "auslPlichtver" default = "false" type =

"boolean"> 
<!--true= Pflichtversicherung oder Rente wegen voller

Erwerbsminderung bzw. Erwerbsunfaehigkeit in einer auslaendischen
Rentenversicherung -->

<!--false= keine Pflichtversicherung oder Rente wegen voller
Erwerbsminderung bzw. Erwerbsunfaehigkeit in einer auslaendischen
Rentenversicherung -->

</attribute>
</complexType> 

<element name="ZusyMeldung">
<complexType>

<sequence>
<element name="TransferHeader" type="zusy:TransferHeaderType"/>
<element name="Daten" maxOccurs="100"> 

<complexType>
<sequence>

<element name="Header" 
type="zusy:NuHeaderAZ01Type"/>

<element name="ZAntr" type="zusy:ZAntrType"/>
</sequence>

</complexType>
</element>

</sequence>
</complexType>

</element> 
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23 ZusyMeldung zur Bescheinigung nach § 10a 
EStG 
(ZusyAZ50.xsd) 

<?xml version = "1.0" encoding = "ISO-8859-1"?> 

<schema 
xmlns = "http://www.w3.org/2001/XMLSchema" 
targetNamespace = "http://www.zusy.de/2002/XMLSchema" 
xmlns:zusy = "http://www.zusy.de/2002/XMLSchema" 
version = "1.0.0" 
elementFormDefault = "qualified"> 

 <include schemaLocation="ZusyHeaderAnbieter.xsd"/> 

<simpleType name = "ArtAvBeitragTypeBeitrag">
<restriction base = "string"> 

<!-- Beitraege -->  
<enumeration value = "10"/> 
<length value = "2"/> 

</restriction> 
</simpleType> 
<simpleType name = "ArtAvBeitragTypeTilgungsleistung"> 

<restriction base = "string"> 
<!-- Tilgungsleistungen -->  
<enumeration value = "20"/> 
<length value = "2"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<complexType name = "BeitragsdatenAZ50TypeBeitrag"> 
<sequence> 

<element name= "AvBeitrag" type="zusy:EuroWaehrungType"/>
</sequence>
<attribute name= "artAvBeitrag" use="required" type

="zusy:ArtAvBeitragTypeBeitrag"/>
</complexType> 

<complexType name = "BeitragsdatenAZ50TypeTilgungsleistung"> 
<sequence> 

<element name= "AvBeitrag" type="zusy:EuroWaehrungType"/>
</sequence>
<attribute name= "artAvBeitrag" use="required" type

="zusy:ArtAvBeitragTypeTilgungsleistung"/>
</complexType> 

<complexType name = "BeitragsdatenAZ50TypeBeitragUndTilgungsleistung">
<sequence>

<sequence>
 <element name= "Beitrag" 

type="zusy:BeitragsdatenAZ50TypeBeitrag" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>
 <element name= "Tilgung" 

type="zusy:BeitragsdatenAZ50TypeTilgungsleistung" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>
</sequence>

</sequence>
</complexType> 
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<complexType name = "BeitragsdatenAZ50Type">
<choice> 

<element name= "Beitrag" 
type="zusy:BeitragsdatenAZ50TypeBeitrag" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>

<element name= "Tilgung" 
type="zusy:BeitragsdatenAZ50TypeTilgungsleistung" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>

<element name= "BeitragUndTilgung" 
type="zusy:BeitragsdatenAZ50TypeBeitragUndTilgungsleistung" minOccurs="1"
maxOccurs="1"/>

</choice>
</complexType> 

<complexType name = "BeitragsdatenAZ50Type2">
<sequence>
 <element name= "Beitrag" 

type="zusy:BeitragsdatenAZ50TypeBeitrag" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>
</sequence>

</complexType>
<complexType name = "BeitragsdatenAZ50Type3">

<sequence>
 <element name= "Tilgung" 

type="zusy:BeitragsdatenAZ50TypeTilgungsleistung" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>
</sequence>

</complexType> 

<complexType name = "VDatAZ50Type">
<complexContent>

<extension base = "zusy:VertragType">
<sequence>

  <element name= "BeitragsDaten" 
type="zusy:BeitragsdatenAZ50Type" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>

</sequence>
<attribute name= "bJahr" use= "required" type=

"gYear"/> 
</extension>

</complexContent>
</complexType> 

<complexType name= "AnlegerDatenAZ50Type">
<complexContent>

<extension base="zusy:PersType"> 
<sequence>

  <element name="AnlegerAnschrift" 
type="zusy:AnschriftType" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>

  <element name="AnlegerDatenErg" 
type="zusy:AnlegerErgAZ50Type" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>

</sequence>
<attribute name= "idNr" use= "required" type=

"zusy:IdNrType"/> 
<attribute name= "zuNr" use= "optional" type=

"zusy:VsNrType"/> 
<attribute name= "akMitgliedNr" use= "optional" type=

"zusy:AkMitgliedNrType"/> 

<attribute name= "titel" use= "optional" type=
"zusy:TitelType"/> 

<attribute name= "vorWort" use= "optional" type=
"zusy:VorWortType"/> 

<attribute name= "namZus" use= "optional" type=
"zusy:NamenszusatzType"/> 
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<attribute name= "gebOrt" use= "required" type=
"zusy:OrtType"/> 

<attribute name= "dtEinw" use= "required" type=
"date"/> 

</extension>
</complexContent>

</complexType> 

<complexType name = "AnlegerErgAZ50Type">
<attribute name= "geschlecht" use= "required" type=

"zusy:GeschlechtType"/>
<attribute name= "staat" use= "optional" type=

"zusy:StaatType"/>
</complexType> 

<simpleType name = "StrasseAZ50Type">
<annotation> 

<documentation xml:lang="DE">Mindestlaenge entsprechend der
Bedingung des Fehlerkatalogs</documentation>

</annotation>
<restriction base = "string">

<maxLength value = "72"/> 
<minLength value = "2"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "HausnummerAZ50Type">
<restriction base="integer"> 

<maxInclusive value="99999"/> 
<minInclusive value="0"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "HausnummerZusatzAZ50Type">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "20"/> 
<minLength value = "1"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "AdressErgaenzungAZ50Type">
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "46"/> 
<minLength value = "1"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<simpleType name = "OrtAZ50Type">
<annotation> 

<documentation xml:lang="DE">Mindestlaenge entsprechend der
Bedingung des Fehlerkatalogs</documentation>

</annotation>
<restriction base = "string">

<maxLength value = "72"/> 
<minLength value = "2"/> 

</restriction>  

</simpleType> 

 <simpleType name="ElsterStaatenSchluesselSType"> 
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 <annotation> 
<documentation xml:lang="DE">3-stelliger Staatenschlüssel 

gemäß VDM-Dokumentation</documentation>
</annotation>
<restriction base = "string">

<length value = "3"/>
<pattern value = "[0-9]{3}"/> 

<enumeration value="000"> 
<annotation> 

  <documentation xml:lang="DE">keine 
Angabe/unbekannt</documentation>

</annotation>
</enumeration>
<enumeration value="001"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">FRANKREICH</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="003"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">NIEDERLANDE</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="004"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">DEUTSCHLAND</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="005"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ITALIEN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="006"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">VEREINIGTES 

KOENIGREICH</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="007"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">IRLAND</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="008"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">DAENEMARK</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="009"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">GRIECHENLAND</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="010"> 
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 <annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">PORTUGAL (INCL. 

AZOREN + MADEIRA)</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="011">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SPANIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="017">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BELGIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="018">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">LUXEMBURG</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="021">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">CEUTA</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="023">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MELILLA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="024">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ISLAND</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="028">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">NORWEGEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="030">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SCHWEDEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="032">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">FINNLAND</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="037">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">LIECHTENSTEIN</documentation>
</annotation> 
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</enumeration>
<enumeration value="038"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">OESTERREICH</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="039"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SCHWEIZ</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="041"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">FAEROEER</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="043"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ANDORRA</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="044"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">GIBRALTAR</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="045"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">VATIKAN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="046"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">MALTA</documentation> 

</annotation>
</enumeration>
<enumeration value="047"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">SAN 

MARINO</documentation> 
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="052"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">TUERKEI</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="053"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ESTLAND</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="054"> 

<annotation> 
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 <documentation 
xml:lang="DE">LETTLAND</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="055">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">LITAUEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="060">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">POLEN</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="061">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">TSCHECHISCHE 

REPUBLIK</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="063">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SLOWAKEI</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="064">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">UNGARN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="066">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">RUMAENIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="068">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BULGARIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="070">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ALBANIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="072">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">UKRAINE</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="073">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">BELARUS 

(WEISSRUSSLAND)</documentation>
</annotation>

</enumeration> 
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<enumeration value="074"> 
<annotation> 

  <documentation xml:lang="DE">REPUBLIK MOLDAU 
(MOLDAWIEN)</documentation>

</annotation>
</enumeration>
<enumeration value="075"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">RUSSISCHE 

FOEDERATION</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="076"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">GEORGIEN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="077"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ARMENIEN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="078"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ASERBAIDSCHAN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="079"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">KASACHSTAN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="080"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">TURKMENISTAN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="081"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">USBEKISTAN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="082"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">TADSCHIKISTAN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="083"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">KIRGISISTAN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="091"> 

<annotation> 

111  
BMF-Schreiben vom 22. November 2017; IV C 3 - S 2499/07/10001 :011, DOK 2017/0970733 zu z47



 

   

   
   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   
   
   
   

   
   
   
   
   

   

 <documentation 
xml:lang="DE">SLOWENIEN</documentation>

</annotation>
</enumeration>
<enumeration value="092"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">KROATIEN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="093"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">BOSNIEN UND 

HERZEGOWINA</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="094"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">SERBIEN UND 

MONTENEGRO</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="095"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">KOSOVO</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="096"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">EHEM. JUGOSLAWISCHE 

REP. MAZEDONIEN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="097"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MONTENEGRO</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="098"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SERBIEN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="107"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">GUERNSEY</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="108"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">JERSEY</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="109"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">INSEL 

MAN</documentation> 
</annotation> 
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</enumeration>
<enumeration value="125"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">GUERNSEY</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="147">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MONACO</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="204">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MAROKKO</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="208">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ALGERIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="212">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">TUNESIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="216">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">LIBYSCH-ARABISCHE 

DSCHAMAHIRIJA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="220">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">AEGYPTEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="224">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">SUDAN</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="225">  

<annotation> 
<documentation xml:lang="DE">SUED SUDAN</documentation>

</annotation>
</enumeration>

<enumeration value="228"> 
<annotation> 

<documentation 
xml:lang="DE">MAURETANIEN</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="232">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">MALI</documentation> 

</annotation> 
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</enumeration>
<enumeration value="236"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">BURKINA FASO (EHEM. 

OBERVOLTA)</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="240">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">NIGER</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="244">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">TSCHAD</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="247">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">KAP 

VERDE</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="248">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SENEGAL</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="252">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">GAMBIA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="257">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">GUINEA-

BISSAU</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="260">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">GUINEA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="264">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">SIERRA 

LEONE</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="268">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">LIBERIA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="272">  

<annotation> 
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  <documentation xml:lang="DE">COTE D'IVOIRE 
(ELFENBEINKUESTE)</documentation>

</annotation>
</enumeration>
<enumeration value="276"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">GHANA</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="280">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">TOGO</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="284">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">BENIN (EHEM. 

DAHOME)</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="288">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">NIGERIA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="302">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">KAMERUN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="306">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">ZENTRALAFRIKANISCHE 

REPUBLIK</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="310">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">AEQUATORIALGUINEA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="311">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">SAO TOME UND 

PRINCIPE</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="314">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">GABUN</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="318">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">REPUBLIK 

KONGO</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="322">  

<annotation> 
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  <documentation xml:lang="DE">DEMOKR. REP. KONGO 
(EHEM. ZAIRE)</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="324">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">RUANDA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="328">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BURUNDI</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="329">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">ST. 

HELENA</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="330">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ANGOLA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="334">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">AETHIOPIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="336">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ERITREA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="338">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">DSCHIBUTI</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="342">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SOMALIA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="346">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">KENIA</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="350">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">UGANDA</documentation>
</annotation>

</enumeration> 
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<enumeration value="352"> 
<annotation> 

  <documentation xml:lang="DE">VEREINIGTE REPUBLIK 
TANSANIA</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="355">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SEYCHELLEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="357">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">BRIT. TERRITORIUM IM 

IND. OZEAN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="366">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MOSAMBIK</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="370">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MADAGASKAR</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="373">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MAURITIUS</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="375">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">KOMOREN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="377">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MAYOTTE</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="378">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SAMBIA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="382">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SIMBABWE</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="386">  

<annotation> 
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 <documentation 
xml:lang="DE">MALAWI</documentation>

</annotation>
</enumeration>
<enumeration value="388"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SUEDAFRIKA</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="389"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">NAMIBIA</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="391"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BOTSUANA</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="393"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SWASILAND</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="395"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">LESOTHO</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="400"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">USA</documentation> 

</annotation>
</enumeration>
<enumeration value="404"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">KANADA</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="406"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">GROENLAND</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="408"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">ST. PIERRE UND 

MIQUELON</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="412"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MEXIKO</documentation>
</annotation>

</enumeration> 
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<enumeration value="413"> 
<annotation> 

<documentation 
xml:lang="DE">BERMUDA</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="416">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">GUATEMALA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="421">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BELIZE</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="424">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">HONDURAS</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="428">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">EL 

SALVADOR</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="432">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">NICARAGUA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="436">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">COSTA 

RICA</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="442">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">PANAMA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="446">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ANGUILLA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="448">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">KUBA</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="449">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">ST. KITTS UND 

NEVIS</documentation> 
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 </annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="452">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">HAITI</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="453">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BAHAMAS</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="454">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">TURKS- UND 

CAICOSINSELN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="456">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">DOMINIKANISCHE 

REPUBLIK</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="457">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">AMERIKAN. 

JUNGFERNINSELN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="459">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">ANTIGUA UND 

BARBUDA</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="460">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">DOMINICA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="463">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">KAIMANINSELN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="464">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">JAMAIKA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="465">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">ST. 

LUCIA</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="467">  

<annotation> 
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  <documentation xml:lang="DE">ST. VINCENT UND DIE 
GRENADINEN</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="468">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">BRIT. 

JUNGFERNINSELN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="469">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BARBADOS</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="470">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MONTSERRAT</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="472">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">TRINIDAD UND 

TOBAGO</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="473">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">GRENADA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="474">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">ARUBA</documentation> 

</annotation>
</enumeration>

<enumeration value="475"> 
<annotation> 

<documentation xml:lang="DE">BONAIR</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="477">  

<annotation> 
<documentation xml:lang="DE">CURACAO</documentation>

</annotation>
</enumeration>

<enumeration value="478"> 
<annotation> 

  <documentation xml:lang="DE">NIEDERL. 
ANTILLEN</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="479">  

<annotation> 
<documentation xml:lang="DE">ST. MARTIN</documentation>

</annotation>
</enumeration>

<enumeration value="480"> 
<annotation> 
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 <documentation 
xml:lang="DE">KOLUMBIEN</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="484">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">VENEZUELA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="488">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">GUYANA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="492">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SURINAME</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="498">  

<annotation> 
<documentation xml:lang="DE">ST. EUSTATIUS</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="499">  

<annotation> 
<documentation xml:lang="DE">SABA</documentation>

</annotation>
</enumeration>

<enumeration value="500"> 
<annotation> 

<documentation 
xml:lang="DE">ECUADOR</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="504">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">PERU</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="508">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BRASILIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="512">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">CHILE</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="516">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BOLIVIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="520">  

<annotation> 
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 <documentation 
xml:lang="DE">PARAGUAY</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="524">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">URUGUAY</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="528">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ARGENTINIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="529">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">FALKLANDINSELN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="600">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ZYPERN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="604">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">LIBANON</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="608">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">ARABISCHE REPUBLIK 

SYRIEN</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="612">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">IRAK</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="616">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">ISLAMISCHE REPUBLIK 

IRAN</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="624">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ISRAEL</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="625">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">BESETZTE 

PALAESTINENSISCHE GEBIETE</documentation>
</annotation>

</enumeration> 
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<enumeration value="626"> 
<annotation> 

  <documentation xml:lang="DE">TIMOR-
LESTE</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="628">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">JORDANIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="632">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">SAUDI-

ARABIEN</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="636">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">KUWAIT</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="640">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BAHRAIN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="644">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">KATAR</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="647">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">VEREINIGTE ARABISCHE 

EMIRATE</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="649">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">OMAN</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="653">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">JEMEN</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="660">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">AFGHANISTAN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="662">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">PAKISTAN</documentation>
</annotation>

</enumeration> 
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<enumeration value="664"> 
<annotation> 

<documentation 
xml:lang="DE">INDIEN</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="666">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BANGLADESCH</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="667">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MALEDIVEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="669">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">SRI 

LANKA</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="672">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">NEPAL</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="675">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">BHUTAN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="676">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MYANMAR</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="680">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">THAILAND</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="684">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">LAOS</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="690">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">VIETNAM</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="696">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">KAMBODSCHA</documentation>
</annotation> 
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</enumeration>
<enumeration value="700"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">INDONESIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="701">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MALAYSIA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="703">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">BRUNEI 

DARUSSALAM</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="706">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SINGAPUR</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="708">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">PHILIPPINEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="716">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">MONGOLEI</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="720">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">CHINA</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="724">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">DEM. VR KOREA 

(NORDKOREA)</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="728">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">REPUBLIK KOREA 

(SUEDKOREA)</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="732">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">JAPAN</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="736">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">TAIWAN</documentation> 
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 </annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="740">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">HONGKONG</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="743">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">MACAU</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="800">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">AUSTRALIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="801">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">PAPUA-

NEUGUINEA</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="802">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">AUSTRALISCH-OZEANIEN 

(Altfaelle)</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="803">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">NAURU</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="804">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">NEUSEELAND</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="806">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">SALOMONEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="807">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">TUVALU</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="809">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">NEUKALEDONIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="810">  

<annotation> 
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  <documentation xml:lang="DE">SAMOA, AMERIK. 
(Altfaelle)</documentation>

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="811">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">WALLIS UND 

FUTUNA</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="812">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">KIRIBATI</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="813">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">PITCAIRNINSELN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="814">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">NEUSEELAENDISCH-

OZEANIEN (Altfaelle)</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="815">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">FIDSCHI</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="816">  

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">VANUATU</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="817">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">TONGA</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="819">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">SAMOA</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="820">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">NOERDLICHE 

MARIANEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="822">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">FRZ. 

POLYNESIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="823">  
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 <annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">FOEDERIERTE STAATEN 

VON MIKRONESIEN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="824">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">MARSHALL-

INSELN</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="825">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">PALAU</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="830">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">AMERIK.-

SAMOA</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="831">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">GUAM</documentation> 

</annotation> 
</enumeration> 
<enumeration value="832">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">AMERIK. 

UEBERSEEINSELN</documentation>
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="833">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">KOKOSINSELN (KEELING-

INSELN)</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="834">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">WEIHNACHTSINSEL (IND. 

OZEAN)</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="835">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">HEARD UND MCDONALD-

INSELN</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="836">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">NORFOLK-

INSEL</documentation> 
</annotation> 

</enumeration> 
<enumeration value="837">  

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">COOK-

INSELN</documentation> 
</annotation>

</enumeration> 
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<enumeration value="838"> 
<annotation> 

  <documentation xml:lang="DE">NIUE-
INSEL</documentation> 

</annotation>
</enumeration>
<enumeration value="839"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">TOKELAU</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="858"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">NICHT ERMITTELTE 

LAENDER UND GEBIETE</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="890"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">POLARGEBIETE 

(Altfaelle)</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="891"> 

<annotation> 
<documentation 

xml:lang="DE">ANTARKTIS</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="892"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">BOUVET-

INSELN</documentation> 
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="893"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">SUEDGEORGIEN U. 

SUEDL. SANDWICHINSELN</documentation>
</annotation>

</enumeration>
<enumeration value="894"> 

<annotation> 
  <documentation xml:lang="DE">FRANZOESISCHE 

SUEDGEBIETE</documentation>
</annotation>

</enumeration>
</restriction>

</simpleType> 

<simpleType name = "PLZInlandAZ50Type">
<restriction base = "string"> 

<length value = "5"/> 
<pattern value = "[0-9]{5}"/> 

</restriction> 
</simpleType> 
<simpleType name = "PLZAuslandAZ50Type"> 

<restriction base = "string"> 
<minLength value="1"/>  
<maxLength value="12"/>  
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 </restriction> 
</simpleType> 
<simpleType name = "PostfachAZ50Type"> 

<restriction base="positiveInteger"> 
<minInclusive value="1"/> 
<maxInclusive value="99999999"/> 

</restriction>
</simpleType>

 <simpleType name="WirtschaftsIdentifikationsnummerAZ50Type"> 
  <restriction base="string">  

<length value="16"/>  
<pattern value="DE[0-9]{14}"/>  

</restriction> 
</simpleType> 

 <simpleType name="SteuernummerAZ50Type">  
<restriction base="integer"> 

<pattern value="28\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="90\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="91\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="92\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="11\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="30\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="24\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="22\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="26\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="40\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="23\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="27\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="10\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="32\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="31\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="21\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="41\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="50\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="51\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="52\d{2}0\d{8}"/> 
<pattern value="53\d{2}0\d{8}"/> 

</restriction> 
</simpleType>  

<complexType name = "AnbInlandsAdresseAZ50Type">
<attribute name= "anbStr" use= "optional" type=

"zusy:StrasseAZ50Type"/>
<attribute name= "anbHausNr" use= "optional" type=

"zusy:HausnummerAZ50Type"/>
<attribute name= "anbHausNrZusatz" use= "optional" type=

"zusy:HausnummerZusatzAZ50Type"/>
<attribute name= "anbAdrErg" use= "optional" type=

"zusy:AdressErgaenzungAZ50Type"/>
<attribute name= "anbOrt" use= "required" type=

"zusy:OrtAZ50Type"/>
<attribute name= "anbPlz" use= "required" type=

"zusy:PLZInlandAZ50Type" />
</complexType> 

<complexType name = "AnbAuslandsAdresseAZ50Type">
<attribute name= "anbStr" use= "optional" type=

"zusy:StrasseAZ50Type"/>
<attribute name= "anbHausNr" use= "optional" type=

"zusy:HausnummerAZ50Type"/>
<attribute name= "anbHausNrZusatz" use= "optional" type=

"zusy:HausnummerZusatzAZ50Type"/> 
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<attribute name= "anbAdrErg" use= "optional" type=
"zusy:AdressErgaenzungAZ50Type"/>

<attribute name= "anbOrt" use= "required" type=
"zusy:OrtAZ50Type"/>

<attribute name= "anbStaatId" use= "required" type=
"zusy:ElsterStaatenSchluesselSType" />

<attribute name= "anbPlz" use= "optional" type=
"zusy:PLZAuslandAZ50Type" />

</complexType> 

<complexType name = "AnbPostfachAdresseAZ50Type">
<attribute name= "anbPostfach" use= "required" type=

"zusy:PostfachAZ50Type"/>
<attribute name= "anbPostfachOrt" use= "required" type=

"zusy:OrtAZ50Type"/>
<attribute name= "anbPostfachPlz" use= "required" type=

"zusy:PLZInlandAZ50Type" />
</complexType> 

<complexType name = "AnbGrosskundenAdresseAZ50Type">
<attribute name= "anbGkOrt" use= "required" type=

"zusy:OrtAZ50Type"/>
<attribute name= "anbGkPlz" use= "required" type=

"zusy:PLZInlandAZ50Type" />
</complexType> 

<simpleType name = "AnbieternameAZ50Type"> 
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "90"/> 
</restriction> 

</simpleType>  

 <complexType name="AuftragnehmerInlandsAdresseAZ50Type"> 
<attribute name="auftragnehmerStr" use = "optional" type

= "zusy:StrasseAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerHausNr" use = "optional" type

= "zusy:HausnummerAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerHausNrZusatz" use = "optional" type

= "zusy:HausnummerZusatzAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerAdrErg" use = "optional" type

= "zusy:AdressErgaenzungAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerOrt" use = "required" type

= "zusy:OrtAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerPlz" use = "required" type

= "zusy:PLZInlandAZ50Type"/>
</complexType> 

 <complexType name="AuftragnehmerAuslandsAdresseAZ50Type"> 
<attribute name="auftragnehmerStr" use = "optional" type

= "zusy:StrasseAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerHausNr" use = "optional" type

= "zusy:HausnummerAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerHausNrZusatz" use = "optional" type

= "zusy:HausnummerZusatzAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerAdrErg" use = "optional" type

= "zusy:AdressErgaenzungAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerOrt" use = "required" type

= "zusy:OrtAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerStaatId" use = "required" type

= "zusy:ElsterStaatenSchluesselSType"/>
<attribute name="auftragnehmerPlz" use = "optional" type

= "zusy:PLZAuslandAZ50Type"/> 
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 </complexType> 

 <complexType name="AuftragnehmerPostfachAdresseAZ50Type"> 
<attribute name="auftragnehmerPostfach" use = "required" type

= "zusy:PostfachAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerPostfachOrt" use = "required" type

= "zusy:OrtAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerPostfachPlz" use = "required" type

= "zusy:PLZInlandAZ50Type"/>
</complexType> 

 <complexType name="AuftragnehmerGrosskundenAdresseAZ50Type"> 
<attribute name="auftragnehmerGkOrt" use = "required" type

= "zusy:OrtAZ50Type"/>
<attribute name="auftragnehmerGkPlz" use = "required" type

= "zusy:PLZInlandAZ50Type"/>
</complexType> 

 <simpleType name="AuftragnehmerbezeichnungAZ50Type">  
  <restriction base="string">  

<maxLength value="90"/>  
</restriction> 

</simpleType>  

<simpleType name = "NameAnsprechpartnerAZ50Type"> 
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "50"/> 
</restriction> 

</simpleType>  

<simpleType name = "TelefonnummerAnsprechpartnerAZ50Type"> 
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "30"/> 
</restriction> 

</simpleType>  

<simpleType name = "DurchwahlAnsprechpartnerAZ50Type"> 
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "10"/> 
</restriction> 

</simpleType>  

<simpleType name = "MailAdresseAnsprechpartnerAZ50Type"> 
<restriction base = "string"> 

<maxLength value = "128"/> 
</restriction> 

</simpleType>  

<complexType name = "AnbieterAZ50Type">
<choice minOccurs="1" maxOccurs="1" > 

 <element name="InlandsAdresse" 
type="zusy:AnbInlandsAdresseAZ50Type"/>

 <element name="AuslandsAdresse" 
type="zusy:AnbAuslandsAdresseAZ50Type"/>

 <element name="PostfachAdresse" 
type="zusy:AnbPostfachAdresseAZ50Type"/>

 <element name="GrosskundenAdresse" 
type="zusy:AnbGrosskundenAdresseAZ50Type"/>

</choice>
<attribute name = "anbWirtschaftsIdnr" use = "optional" type =

"zusy:WirtschaftsIdentifikationsnummerAZ50Type"/>
<attribute name = "anbStnr" use = "optional" type =

"zusy:SteuernummerAZ50Type"/> 
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<attribute name = "anbName" use = "required" type =
"zusy:AnbieternameAZ50Type"/>

<attribute name = "anName" use = "optional" type =
"zusy:NameAnsprechpartnerAZ50Type"/>

<attribute name = "anTel" use = "optional" type =
"zusy:TelefonnummerAnsprechpartnerAZ50Type"/>

<attribute name = "anDurchwahl" use = "optional" type =
"zusy:DurchwahlAnsprechpartnerAZ50Type"/>

<attribute name = "anMail" use = "optional" type =
"zusy:MailAdresseAnsprechpartnerAZ50Type"/>

</complexType> 

<complexType name = "AuftragnehmerAZ50Type">
<choice> 

<element name = "InlandsAdresse" type =
"zusy:AuftragnehmerInlandsAdresseAZ50Type"/>

<element name = "AuslandsAdresse"  type = 
"zusy:AuftragnehmerAuslandsAdresseAZ50Type"/>

<element name = "PostfachAdresse"  type = 
"zusy:AuftragnehmerPostfachAdresseAZ50Type"/>

<element name = "GrosskundenAdresse" type =
"zusy:AuftragnehmerGrosskundenAdresseAZ50Type"/>

</choice>
<attribute name = "auftragnehmerWirtschaftsIdnr" use = 

"optional" type = "zusy:WirtschaftsIdentifikationsnummerAZ50Type"/> 
<attribute name = "auftragnehmerStnr" use = 

"optional" type = "zusy:SteuernummerAZ50Type"/>
<attribute name = "auftragnehmerBez" use = 

"required" type = "zusy:AuftragnehmerbezeichnungAZ50Type"/>
  <attribute name = "auftragnehmerAnName"    use = 
"optional" type = "zusy:NameAnsprechpartnerAZ50Type"/>
  <attribute name = "auftragnehmerAnTel"    use = 
"optional" type = "zusy:TelefonnummerAnsprechpartnerAZ50Type"/> 

<attribute name = "auftragnehmerAnDurchwahl" use = 
"optional" type = "zusy:DurchwahlAnsprechpartnerAZ50Type"/>

<attribute name = "auftragnehmerAnMail" use = 
"optional" type = "zusy:MailAdresseAnsprechpartnerAZ50Type"/> 

</complexType> 

<element name="ZusyMeldung">
<complexType>

<sequence>
<element name="TransferHeader" type="zusy:TransferHeaderType"/>
<element name="Daten" maxOccurs="100"> 

<complexType>
<sequence>

<element name="Header" 
type="zusy:NuHeaderAZ50Type"/> 

    <element name="AnlegerDaten" 
type="zusy:AnlegerDatenAZ50Type" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>

    <element name="VertragsDaten" 
type="zusy:VDatAZ50Type" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>

    <element name="AnbieterDaten" 
type="zusy:AnbieterAZ50Type" minOccurs="1" maxOccurs="1"/>

<element name="AuftragnehmerDaten"
type="zusy:AuftragnehmerAZ50Type" minOccurs="0"/> 

</sequence> 
</complexType> 

</element> 
</sequence> 

</complexType>  
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 </element> 

</schema> 
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Anlage 8  

Datenübermittlung zwischen der zentralen  
Stelle und dem Anbieter  

(Datenbeschreibung)  

Folgende Abschnitte sollen mit Release z47 geändert werden: 

Abschnitt 1.1 Meldegrund AZ01 

Abschnitt 1.19 Meldegrund AZ50 

Abschnitt 2.16 Meldegrund ZA35 

Die übrigen Datensatzbeschreibungen bleiben unverändert und werden 

in diesem Dokument nicht aufgeführt. 
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Ab Release z47 enthält Anlage 8 folgende Abschnitte und Unterabschnitte: 
Abschnitt 1 
1.1. 	 Meldegrund AZ01; geändert ab Release z47 
1.2 	 Meldegrund AZ02; vgl. BMF-Schreiben vom 29.01.2014 
1.3 	 Meldegrund AZ03; vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010 

Meldegrund AZ04; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
Meldegrund AZ05; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 

1.4 	 Meldegrund AZ06; vgl. BMF-Schreiben vom 12.10.2011 
1.5 	 Meldegrund AZ07; vgl. BMF-Schreiben vom 13.09.2007 
1.6 	 Meldegrund AZ08; vgl. BMF-Schreiben vom 25.08.2015 
1.7 	 Meldegrund AZ10; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
1.8 	 Meldegrund AZ13; vgl. BMF-Schreiben vom 05.11.2014 
1.9 	 Meldegrund AZ14; vgl. BMF-Schreiben vom 25.08.2015 
1.10 	 Meldegrund AZ15; vgl. BMF-Schreiben vom 25.08.2015 
1.11 	 Meldegrund AZ24; vgl. BMF-Schreiben vom 18.12.2014 
1.12 	 Meldegrund AZ25; vgl. BMF-Schreiben vom 18.12.2014 
1.13 	 Meldegrund AZ30; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
1.14 	 Meldegrund AZ31; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
1.15 	 Meldegrund AZ32; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
1.16 	 Meldegrund AZ33; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
1.17 	 Meldegrund AZ34; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
1.18 	 Meldegrund AZ35; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
1.19 	 Meldegrund AZ50; geändert ab Release z47 
1.20 	 Meldegrund AZRR; vgl. BMF-Schreiben vom 20.10.2010 

1.20.1 Grunddaten 
1.20.2 Einzelsätze 

Abschnitt 2 
2.1. 	 Meldegrund ZA01; vgl. BMF-Schreiben vom 13.09.2007 
2.2 	 Meldegrund ZA02; vgl. BMF-Schreiben vom 17.12.2009 
2.3 	 Meldegrund ZA03; vgl. BMF-Schreiben vom 17.12.2009 
2.4 	 Meldegrund ZA04; vgl. BMF-Schreiben vom 17.12.2009 
2.5 	 Meldegrund ZA05; vgl. BMF-Schreiben vom 25.08.2015 
2.6 	 Meldegrund ZA06; vgl. BMF-Schreiben vom 29.01.2014 
2.7 	 Meldegrund ZA07; vgl. BMF-Schreiben vom 29.01.2014 
2.8 	 Meldegrund ZA09; vgl. BMF-Schreiben vom 07.03.2013 
2.9 	 Meldegrund ZA10; vgl. BMF-Schreiben vom 07.03.2013 
2.10 	 Meldegrund ZA11; vgl. BMF-Schreiben vom 18.12.2014 
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2.11 Meldegrund ZA30; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
2.12 Meldegrund ZA31; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
2.13 Meldegrund ZA32; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
2.14 Meldegrund ZA33; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
2.15 Meldegrund ZA34; vgl. BMF-Schreiben vom 10.03.2017 
2.16 Meldegrund ZA35; geändert ab Release z47 
2.17 Meldegrund ZARA; vgl. BMF-Schreiben vom 13.09.2007 

2.17.1 Grunddaten 
2.17.2 Einzelsätze 

2.18 Meldegrund ZAMG; vgl. BMF-Schreiben vom 13.09.2007 
2.18.1 Grunddaten 
2.18.2 Einzelsätze 
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1 	 Datenübermittlung vom Anbieter an die 
zentrale Stelle 

1.1 	 Übermittlung der Daten des Zulageantrags nach § 89 Absatz 2 Satz 2 EStG und 
der Mitteilung des Antragstellers nach § 89 Absatz 2 Satz 3 i.V.m. Absatz 1 
Satz 5 EStG sowie der Übermittlung der Daten des Zulageantrags nach § 89 
Absatz 3 i.V.m. Absatz 2 Satz 2 EStG und der Mitteilung des Antragstellers nach 
§ 89 Absatz 3 i.V.m. Absatz 2 Satz 3 und Absatz 1 Satz 5 EStG 
(Meldegrund AZ01) 

Die Zeichendarstellung entschlüsselt die Abkürzungen, die in der Spalte ‚Typ’ und ‚Art’ aufgeführt sind. 
Sie umfasst folgende Abkürzungen: 

Spalte ‚Typ’: 
an = alphanumerisches Feld n = numerisches Feld b = boolean 
Spalte ‚Art’: 
K = Pflichtangabe, soweit bekannt k = Kannangabe 
M = Mussangabe m = Mussangabe unter Bedingungen 

(Bedingungen: siehe Fehlerkatalog) 

Lg Typ Art Name Inhalt / Erläuterung 
GRUNDDATEN 
Baustein 0 

Dieses Element muss 1 mal vorhanden sein 

004 an M MEGD Meldegrund AZ01 
010 an M ANBIETER Anbieternummer 

zulässige Werte: 10 aufeinanderfolgende Ziffern 
035 an k ANB-ORD-BG Anbieterordnungsbegriff 
023 an M DT-ERST Zeitpunkt der Erstellung des Datensatzes in der 

Form: 
jhjj-mm-ttThh:mm:ss-mil 

023 an m DT-ERST-ALT Zeitpunkt der ursprünglichen Erstellung des 
Datensatzes in der Form: 
jhjj-mm-ttThh:mm:ss-mil 

001 n M MM-MELD Merkmal zur Meldung 
1 = Meldung 
9 = Stornierung 

Default für dieses Feld ist “1“ 
004 n M BTJAHR Beitragsjahr für Zulagegewährung 

jhjj 
- b m BERECH Unmittelbar zulageberechtigt 

false = Nein – mittelbar berechtigt 
true = Ja – unmittelbar berechtigt 

010 an M ANTRAG-DT Datum des Antrags in der Form: 
jhjj-mm-tt 

010 an m AEND-ANTRAG-DT Datum des geänderten Antrags in der Form: 
jhjj-mm-tt 

002 n k SONDERTATB Sondertatbestand, der eine Zulagengewährung 
auch nach Ablauf der Antragsfrist rechtfertigt 
01 = § 10a Absatz 6 Satz 4 EStG i. V. m. § 95 

Absatz 3 EStG in der am 31. Dezember 2008 
geltenden Fassung - Entsendung 

02 = verspätete Antragstellung (schriftliche 
Begründung folgt) 

03 = § 82 Absatz 5 EStG – Nachzahlung von 
Altersvorsorgebeiträgen 

001 n M VOLLM89_1A Vollmacht nach § 89 Absatz 1a EStG 
0 = liegt nicht vor 
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Lg Typ Art Name Inhalt / Erläuterung 
1 = liegt vor 

010 an m VOLLM89_1A-DT Datum der Vollmacht nach § 89 Absatz 1a EStG in 
der Form: 
jhjj-mm-tt 

040 an m FINANZAMT Aktuell zuständiges Finanzamt 
011 an m STNR Steuernummer des Anlegers 
- b M BEAMTER Merkmal, ob Berechtigter ausschließlich Beamter / 

Versorgungsempfänger im Beitragsjahr war 
false = nicht ausschließlich Beamter / 

Versorgungsempfänger 
true = ausschließlich Beamter / 

Versorgungsempfänger 

Default für dieses Feld ist “false“ 
- b M AUSL-PFLICHTVER Merkmal, ob Berechtigter im Beitragsjahr einer 

Pflichtversicherung in einer ausländischen 
gesetzlichen Rentenversicherung unterlag und / 
oder eine Rente wegen voller Erwerbsminderung 
bzw. Erwerbsunfähigkeit aus einer ausländischen 
gesetzlichen Rentenversicherung bezog 
false = keine Pflichtversicherung und kein Bezug 

einer Rente wegen voller Erwerbsminderung 
bzw. Erwerbsunfähigkeit in einer 
ausländischen Rentenversicherung 

true = Pflichtversicherung und / oder Bezug einer 
Rente wegen voller Erwerbsminderung bzw. 
Erwerbsunfähigkeit in einer ausländischen 
Rentenversicherung 

Default für dieses Feld ist “false“ 
FEHLER 
Baustein 1 

Dieses Element kann 0 oder 1 mal enthalten sein 
Aufbau: 
enthält 1 - n Fehlernummern (FE-NR) durch 
BLANK getrennt 

009 an m FE-NR Element von Fehler 
300 an m PARSERHINWEIS Informationen des Parsers, sofern die Nachricht als 

XML erkennbar (well-formed) jedoch invalide ist 
ANLEGERDATEN 
Baustein 2 

Dieses Element muss 1 mal enthalten sein 

011 n M IDNR Identifikationsnummer (§ 139b AO) 
012 an m ZUNR Inhalt = Versicherungsnummer bzw. Zulagenummer 

in der Form: 
bbttmmjjAssp 

011 an m AK-MITGLIEDNR Mitgliedsnummer der landwirtschaftlichen 
Alterskasse in der Form: 
bbnnnnnnnns 

zulässige Werte: 11 aufeinanderfolgende Ziffern 
035 an M NNAME Familienname 
035 an M VNAME Vorname 
035 an m GNAME Geburtsname 
010 an M GEBDT Geburtsdatum in der Form: 

jhjj-mm-tt 
035 an M GORT Geburtsort 

EHEGATTE 
Baustein 3 

Dieses Element kann 0 - 1 mal enthalten sein 

012 an m ZUNR-G Versicherungsnummer bzw. Zulagenummer des 
Ehegatten / Lebenspartners nach dem 
Lebenspartnerschaftsgesetz in der Form: 
bbttmmjjAssp 
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Lg Typ Art Name Inhalt / Erläuterung 
035 an M NNAME-G Familienname des Ehegatten / Lebenspartners 

nach dem Lebenspartnerschaftsgesetz 
035 an M VNAME-G Vorname des Ehegatten / Lebenspartners nach 

dem Lebenspartnerschaftsgesetz 
035 an m GNAME-G Geburtsname des Ehegatten / Lebenspartners nach 

dem Lebenspartnerschaftsgesetz 
010 an M GEBDT-G Geburtsdatum des Ehegatten / Lebenspartners 

nach dem Lebenspartnerschaftsgesetz in der Form: 
jhjj-mm-tt 

011 n M IDNR-G Identifikationsnummer (§ 139b AO) des Ehegatten / 
Lebenspartners nach dem 
Lebenspartnerschaftsgesetz 

035 an M GORT-G Geburtsort des Ehegatten / Lebenspartners nach 
dem Lebenspartnerschaftsgesetz 

001 an m GESCHL-G Geschlecht des Ehegatten / Lebenspartners nach 
dem Lebenspartnerschaftsgesetz 
M = männlich 
W = weiblich 

002 an m STANG-G Staatsangehörigkeit des Ehegatten / 
Lebenspartners nach dem 
Lebenspartnerschaftsgesetz 

020 an K VWORT-G Vorsatzwort des Ehegatten / Lebenspartners nach 
dem Lebenspartnerschaftsgesetz 

020 an K NAMZUS-G Namenszusatz des Ehegatten / Lebenspartners 
nach dem Lebenspartnerschaftsgesetz 

020 an K TITEL-G Titel des Ehegatten / Lebenspartners nach dem 
Lebenspartnerschaftsgesetz 

ANSCHRIFT 
Baustein 4 

Dieses Element muss 1 mal enthalten sein 

035 an M STR Straße 
009 an K HAUS-NR Hausnummer 
002 an m LDKZ Länderkennzeichen 
005 an M PLZ Postleitzahl, zulässige Werte: 

5 aufeinanderfolgende Ziffern 
035 an M ORT Wohnort 

ANLEGERDATEN-ERG 
Baustein 5 

Dieses Element muss 1 mal enthalten sein 

001 an M GESCHL Geschlecht 
M = männlich 
W = weiblich 

002 an m STANG Staatsangehörigkeit 
020 an K VWORT Vorsatzwort 
020 an K NAMZUS Namenszusatz 
020 an K TITEL Titel 
020 an K TELEFON Telefonnummer 

VERTRAGSDATEN 
Baustein 6 

Das Element muss 1 mal vorhanden sein 

020 an M VTNR Vertragsnummer des Anbieters 
006 an m ZERTIFI Zertifizierungsnummer 

(Führende ‚0‘ gilt im XML als alpha-Zeichen) 
- b M ZUZUL Zuordnung der Zulage für diesen Vertrag 

true = ja 
false = nein 

Default für dieses Feld ist “true“ 
BEITRAGSDATEN 
Baustein 7 

Das Element muss 1 - 2 mal vorhanden sein 

009 an M AV-BEITRAG Altersvorsorgebeiträge in Euro im Beitragsjahr 
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Lg Typ Art Name Inhalt / Erläuterung 
6,2 Stellen 

(das Komma gilt als ein Zeichen) 
002 n M ART-AV-BEITRAG Art der geleisteten Altersvorsorge-Beiträge: 

10 = Beiträge 
20 = Tilgungsleistungen 

EINNAHMEDATEN 
Baustein 8 

Das Element kann 0 - n mal vorhanden sein, 
wenn BERECH (Element GRUNDDATEN) = true 
(unmittelbar berechtigt) und BEAMTER= false 
Bei BERECH = false darf das Element nicht 
vorhanden sein 

002 n m VON-EINNAHMEN Von-Datum im Kalenderjahr vor dem Beitragsjahr in 
der Form: 
mm 
nicht bei ART-EINNAHMEN = 31 

002 n m BIS- EINNAHMEN Bis-Datum im Kalenderjahr vor dem Beitragsjahr in 
der Form: 
mm 
nicht bei ART-EINNAHMEN= 31 

013 an M EINNAHMEN Höhe der maßgebenden Einnahmen im 
Kalenderjahr vor dem Beitragsjahr 
10,2 Stellen 

(das Komma gilt als ein Zeichen) 
003 an M WKZ- EINNAHMEN Währungskennzeichen-Einnahmen 

DEM / EUR / weitere Währungen 

Default für dieses Feld ist “EUR“ 
002 n M ART-EINNAHMEN Art der maßgebenden Einnahmen: 

11 = beitragspflichtige Einnahmen bei 
Pflichtversicherung in der deutschen 
gesetzlichen Rentenversicherung 

12 = tatsächliches Bruttoarbeitsentgelt / 
Entgeltersatzleistung bei Pflichtversicherung 
in der deutschen gesetzlichen 
Rentenversicherung 

13 = Höhe der jährlichen Rente wegen voller 
Erwerbsminderung oder Erwerbsunfähigkeit 
aus der deutschen gesetzlichen 
Rentenversicherung 

20 = beitragspflichtige Einnahmen bei 
Pflichtversicherung in einer ausländischen 
gesetzlichen Rentenversicherung/Rente 
wegen voller Erwerbsminderung bzw. 
Erwerbsunfähigkeit aus einer ausländischen 
gesetzlichen Rentenversicherung 

31 = Einkünfte aus Land- und Forstwirtschaft 
33 = Höhe der jährlichen Rente wegen voller 

Erwerbsminderung oder Erwerbsunfähigkeit 
nach dem Gesetz über die Alterssicherung 
der Landwirte 

KINDERDATEN 
Baustein 9 

Das Element kann 0 - n mal vorhanden sein 

035 an M NNAME-KN Familienname Kind 
035 an M VNAME-KN Vorname Kind 
020 an K VWORT-KN Vorsatzwort Kind 
020 an K NAMZUS-KN Namenszusatz Kind 
010 an M GEBDT-KN Geburtsdatum Kind in der Form: 

jhjj-mm-tt 
011 n K IDNR-KN Identifikationsnummer (§ 139b AO) des Kindes 
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Lg Typ Art Name Inhalt / Erläuterung 
035 an M NNAME-KIZA Familienname des Kindergeldberechtigten 
035 an M VNAME-KIZA Vorname des Kindergeldberechtigten 
030 an M KIZAHLST Zuständige Familienkasse der Kindergeldzahlung 
020 an M KIZAHLAZ Kindergeldnummer / Aktenzeichen des 

Kindergeldes 
007 an M VON-KIZA Von-Datum Kindergeldzahlung in der Form: 

jhjj-mm 
007 an M BIS-KIZA Bis-Datum Kindergeldzahlung in der Form: 

jhjj-mm 
001 n M ZUSTIMMUNG Zustimmung 

- der Mutter zur Zuordnung der Kinderzulage auf 
den Vater bei miteinander verheirateten Eltern bzw. 
- des Lebenspartners, dem das Kindergeld 
ausgezahlt wird, zur Zuordnung der Kinderzulage 
auf den anderen Lebenspartner bei Eltern, die 
miteinander eine Lebenspartnerschaft nach dem 
Lebenspartnerschaftsgesetz führen 
0 = liegt nicht vor 

(Zustimmung liegt nicht vor oder die 
Voraussetzungen des § 26 Absatz 1 EStG 
liegen nicht vor) 

1 = liegt vor 
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1.19 	 Mitteilung nach § 10a Absatz 5 EStG 
 (Meldegrund AZ50) 

Die Zeichendarstellung entschlüsselt die Abkürzungen, die in der Spalte ‚Typ’ und ‚Art’ aufgeführt sind. 
Sie umfasst folgende Abkürzungen: 

Spalte ‚Typ’: 
an = alphanumerisches Feld n = numerisches Feld b = boolean 
Spalte ‚Art’: 
K = Pflichtangabe, soweit bekannt k = Kannangabe 
M = Mussangabe m = Mussangabe unter Bedingungen 

(Bedingungen: siehe Fehlerkatalog) 

Lg Typ Art Name Inhalt / Erläuterung 
GRUNDDATEN 
Baustein 0 

Dieses Element muss 1 mal vorhanden sein 

004 an M MEGD Meldegrund AZ50 
010 an M ANBIETER Anbieternummer 

zulässige Werte: 10 aufeinanderfolgende Ziffern 
035 an k ANB-ORD-BG Anbieterordnungsbegriff 
023 an M DT-ERST Zeitpunkt der Erstellung des Datensatzes in der 

Form: 
jhjj-mm-ttThh:mm:ss-mil 

023 an m DT-ERST-ALT Zeitpunkt der ursprünglichen Erstellung des 
Datensatzes in der Form: 
jhjj-mm-ttThh:mm:ss-mil 

001 n M MM-MELD Merkmal zur Meldung 
1 = Meldung 
9 = Stornierung 

011 an K STNR Steuernummer des Anlegers 
FEHLER 
Baustein 1 

Dieses Element kann 0 oder 1 mal enthalten sein 
Aufbau: 
enthält 1 - n Fehlernummern (FE-NR) durch 
BLANK getrennt 

009 an m FE-NR Element von Fehler 
300 an m PARSERHINWEIS Informationen des Parsers, sofern die Nachricht als 

XML erkennbar (well-formed) jedoch invalide ist 
ANLEGERDATEN 
Baustein 2 

Dieses Element muss 1 mal enthalten sein 

011 an M IDNR Identifikationsnummer (§ 139b AO) 
zulässige Werte: 11 aufeinanderfolgende Ziffern 

012 an K ZUNR Inhalt = Versicherungsnummer bzw. Zulagenummer 
in der Form: 
bbttmmjjAssp 

011 an K AK-MITGLIEDNR Mitgliedsnummer der landwirtschaftlichen 
Alterskasse in der Form: 
bbnnnnnnnns 

zulässige Werte: 11 aufeinanderfolgende Ziffern 
035 an M NNAME Familienname 
035 an M VNAME Vorname 
035 an K GNAME Geburtsname 
020 an K TITEL Titel 
020 an K VWORT Vorsatzwort 
020 an K NAMZUS Namenszusatz 
010 an M GEBDT Geburtsdatum in der Form: 

jhjj-mm-tt 
035 an M GORT Geburtsort 
010 an M DT-EINW Datum der Einwilligung (§10a Absatz 2a EStG) in 

der Form: jhjj-mm-tt 
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Lg Typ Art Name Inhalt / Erläuterung
ANLEGER-ANSCHRIFT 
Baustein 4 

Dieses Element muss 1 mal enthalten sein 

035 an M STR Straße 
009 an K HAUS-NR Hausnummer 
002 an m LDKZ Länderkennzeichen 
005 an M PLZ Postleitzahl, zulässige Werte: 

5 aufeinanderfolgende Ziffern 
035 an M ORT Wohnort 

ANLEGERDATEN-ERG 
Baustein 5 

Dieses Element muss 1 mal enthalten sein 

001 an M GESCHL Geschlecht 
M = männlich 
W = weiblich 

002 an m STANG Staatsangehörigkeit 
VERTRAGSDATEN 
Baustein 6 

Das Element muss 1 mal vorhanden sein 

020 an M VTNR Vertragsnummer des Anbieters 
006 an m ZERTIFI Zertifizierungsnummer 

(Führende ‚0‘ gilt im XML als alpha-Zeichen) 
004 n M BTJAHR Beitragsjahr 

jhjj 
BEITRAGSDATEN 
Baustein 7 

Das Element muss 1 - 2 mal vorhanden sein 

009 an M AV-BEITRAG Altersvorsorgebeiträge in Euro im Beitragsjahr 
6,2 Stellen 

(das Komma gilt als ein Zeichen) 
002 n M ART-AV-BEITRAG Art der geleisteten Altersvorsorge-Beiträge: 

10 = Beiträge 
20 = Tilgungsleistungen 

ANBIETERDATEN 
Baustein 8 

Das Element muss 1 mal vorhanden sein 

016 an m ANB-WIRTSCHAFTS-IDNR Wirtschafts-Identifikationsnummer des Anbieters 
013 n m ANB-STNR Steuernummer des Anbieters in der Form: 

nnnn0nnnnnnnn 
090 an M ANB-NAME Name des Anbieters 
050 an k AN-NAME Name des Ansprechpartners 
030 an k AN-TEL Telefonnummer des Ansprechpartners 
010 an k AN-DURCHWAHL Durchwahl des Ansprechpartners 
128 an k AN-MAIL E-Mail-Adresse des Ansprechpartners 

Inlandsadresse Es darf nur ein Adressblock gefüllt sein 
072 an K ANB-STR Straße 
005 n k ANB-HAUS-NR Hausnummer 
020 an k ANB-HAUS-NRZUSATZ Hausnummernzusatz 
046 an k ANB-ADR-ERG Adressergänzung 
072 an M ANB-ORT Ort 
005 an M ANB-PLZ Postleitzahl, zulässige Werte: 

5 aufeinanderfolgende Ziffern 
Auslandsadresse 

072 an K ANB-STR Auslands-Straße 
005 n k ANB-HAUS-NR Auslands-Hausnummer 
020 an k ANB-HAUS-NRZUSATZ Auslands-Hausnummernzusatz 
046 an k ANB-ADR-ERG Auslands-Adressergänzung 
072 an M ANB-ORT Auslands-Ort 
003 an M ANB-STAAT-ID Staatenschlüssel, 3-stellig gemäß VDM-

Dokumentation 
012 an K ANB-PLZ Auslands-Postleitzahl 

Postfachadresse 
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Lg Typ Art Name Inhalt / Erläuterung 
008 n M ANB-POSTFACH Postfach 
072 an M ANB-POSTFACH-ORT Postfachort 
005 an M ANB-POSTFACH-PLZ Postfachpostleitzahl, zulässige Werte: 

5 aufeinanderfolgende Ziffern 
Großkundenadresse 

072 an M ANB-GK-ORT Großkundenort 
005 an M ANB-GK-PLZ Großkundenpostleitzahl, zulässige Werte: 

5 aufeinanderfolgende Ziffern 
AUFTRAGNEHMERDATE 
N 
Baustein 9 

Dieses Element kann 0 - 1 mal enthalten sein 

016 an m AUFTRAGNEHMER-
WIRTSCHAFTS-IDNR 

Wirtschafts-Identifikationsnummer des 
Auftragnehmers 

013 n m AUFTRAGNEHMER-STNR Steuernummer des Auftragnehmers in der Form: 
nnnn0nnnnnnnn 

090 an M AUFTRAGNEHMER-BEZ Bezeichnung des Auftragnehmers 
050 an k AUFTRAGNEHMER-AN-

NAME 
Name des Ansprechpartners beim Auftragnehmer 

030 an k AUFTRAGNEHMER-AN-
TEL 

Telefonnummer des Ansprechpartners beim 
Auftragnehmer 

010 an k AUFTRAGNEHMER-AN-
DURCHWAHL 

Durchwahl des Ansprechpartners beim 
Auftragnehmer 

128 an k AUFTRAGNEHMER-AN-
MAIL 

E-Mail-Adresse des Ansprechpartners beim 
Auftragnehmer 

Inlandsadresse Es darf nur ein Adressblock gefüllt sein 
072 an K AUFTRAGNEHMER-STR Straße 
005 n k AUFTRAGNEHMER-HAUS-

NR 
Hausnummer 

020 an k AUFTRAGNEHMER-HAUS-
NRZUSATZ 

Hausnummernzusatz 

046 an k AUFTRAGNEHMER-ADR-
ERG 

Adressergänzung 

072 an M AUFTRAGNEHMER-ORT Ort 
005 an M AUFTRAGNEHMER-PLZ Postleitzahl, zulässige Werte: 

5 aufeinanderfolgende Ziffern 
Auslandsadresse 

072 an K AUFTRAGNEHMER-STR Auslands-Straße 
005 n k AUFTRAGNEHMER-HAUS-

NR 
Auslands-Hausnummer 

020 an k AUFTRAGNEHMER-HAUS-
NRZUSATZ 

Auslands-Hausnummernzusatz 

046 an k AUFTRAGNEHMER-ADR-
ERG 

Auslands-Adressergänzung 

072 an M AUFTRAGNEHMER-ORT Auslands-Ort 
003 an M AUFTRAGNEHMER-

STAAT-ID 
Auslands-Staatenschlüssel 

012 an K AUFTRAGNEHMER-PLZ Auslands-Postleitzahl 
Postfachadresse 

008 n M AUFTRAGNEHMER-
POSTFACH 

Postfach 

072 an M AUFTRAGNEHMER-
POSTFACH-ORT 

Postfachort 

005 an M AUFTRAGNEHMER-
POSTFACH-PLZ 

Postfachpostleitzahl, zulässige Werte: 
5 aufeinanderfolgende Ziffern 

Großkundenadresse 
072 an M AUFTRAGNEHMER-GK-

ORT 
Großkundenort 

005 an M AUFTRAGNEHMER-GK-
PLZ 

Großkundenpostleitzahl, zulässige Werte: 
5 aufeinanderfolgende Ziffern 
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2 	 Datenübermittlung von der zentralen Stelle 
an den Anbieter 

2.16 	 Mitteilung über den Ausgang der Kapitalübertragung 
(Meldegrund ZA35) 

Die Zeichendarstellung entschlüsselt die Abkürzungen, die in der Spalte ‚Typ’ und ‚Art’ aufgeführt sind. 
Sie umfasst folgende Abkürzungen: 

Spalte ‚Typ’: 
an = alphanumerisches Feld n = numerisches Feld b = boolean 
Spalte ‚Art’: 
K = Pflichtangabe, soweit bekannt k = Kannangabe 
M = Mussangabe m = Mussangabe unter Bedingungen 

(Bedingungen: siehe Fehlerkatalog) 

Lg Typ Art Name Inhalt / Erläuterung 
GRUNDDATEN 
Baustein 0 

Dieses Element muss 1 mal vorhanden sein 

004 an M MEGD Meldegrund ZA35 
010 an M ANBIETER Anbieternummer 

zulässige Werte: 10 aufeinanderfolgende Ziffern 
035 an k ANB-ORD-BG Anbieterordnungsbegriff 
020 an M VTNR Vertragsnummer des Anbieters 
006 an m ZERTIFI Zertifizierungsnummer 

(Führende ‚0‘ gilt im XML als alpha-Zeichen) 
023 an M DT-ERST Zeitpunkt der Erstellung des Datensatzes in der 

Form: 
jhjj-mm-ttThh:mm:ss-mil 

ANLEGERDATEN 
Baustein 1 

Dieses Element muss 1 mal enthalten sein 

011 n K IDNR Identifikationsnummer (§ 139b AO) 
012 an M ZUNR Inhalt = Versicherungsnummer bzw. Zulagenummer 

in der Form: 
bbttmmjjAssp 

MELDEDATEN 
Baustein 2 

Dieses Element muss 1 mal enthalten sein 

012 an M VORGANGSNUMMER Vorgangsnummer der Kapitalübertragung 
002 an M MERKMAL-AUSGANG Merkmal über den Ausgang der Kapitalübertragung 

01 = abgeschlossen 
02 = abgebrochen aufgrund AZ35 
03 = abgebrochen aufgrund Fristablauf 
04 = abgebrochen aufgrund stillgelegter 
Versicherungsnummer bzw. Zulagenummer 
05 = abgebrochen aufgrund vorliegendem 
Zielvertrag 

004 an m AUSLOESER-
FRISTABLAUF 

erwarteter Meldegrund, der nicht oder nicht 
rechtzeitig vorlag 
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Anlage 9  

Datenübermittlung zwischen der zentralen 
Stelle und der landwirtschaftlichen Alterskasse 

- (ehemals Spitzenverband der 
landwirtschaftlichen Sozialversicherung) 

(XML-Spezifikation) 

Die Anlage bleibt unverändert und wird in diesem 

Dokument nicht aufgeführt. 
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Die Anlage 9 enthält folgende Abschnitte: 

Abschnitt 1 ZusytypenLsv.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 25.10.2012 
Abschnitt 2 ZusyZS01.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 25.10.2012 
Abschnitt 3 ZusySZ01.xsd; vgl. BMF-Schreiben vom 25.10.2012 
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Anlage 10  

Datenübermittlung zwischen der zentralen 
Stelle und der landwirtschaftlichen Alterskasse 

(ehemals Spitzenverband der 
landwirtschaftlichen Sozialversicherung) 

(Datenbeschreibung) 

Die Anlage bleibt unverändert und wird in diesem 

Dokument nicht aufgeführt. 
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Die Anlage 10 enthält folgende Abschnitte und Unterabschnitte: 

Abschnitt 1 
1.1 Meldegrund ZS01; vgl. BMF-Schreiben vom 25.10.2012 
Abschnitt 2 
2.1 Meldegrund SZ01; vgl. BMF-Schreiben vom 25.10.2012 
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